


PAGINA PREŞEDINTELUI

cZubiţi f ra ţ i  i i  j tim a te surori,  

St im aţ i  Ir aii  co lakarator i ,

„Dumnezeul păcii să vă  sfinţească El însuşi pe de­
plin ; şi : duhul vostru şi trupul vostru, să fie păzite  
întregi, fără prihană la venirea Domnului nostru Isus 
Hristos" (1 Tes. 5,23).

Am poposit din nou la pragul socotelilor, al anali ­
zelor şi al bilanţurilor pentru trecut, al hotărîrilor  
mari pentru ceea ce este dincolo de prezent, care ne 
cheamă prin necunoscutele din ecuaţiile vieţii şi pe 
care sîntem datori să le rezolvăm.

Un an, anul vieţii noastre, s-a scurs asemenea boa­
belor de nisip în clepsidra timpului, aducînd cu f ie ­
care zi, bucurie şi responsabilitate, necesitatea de a 
investi în bucuria şi fericirea noastră prezentă şi v ii ­
toare munca, inteligenţa, răbdarea, iubirea, dăruirea, 
sacrificiul şi recunoştinţa noastră pentru că „orice 
ni se dă bun şi orice dar desăvîrşit este de sus, pogo- 
rîndu-se de la. Tatăl luminilor, în care nu este nici 
schimbare, nici umbră de mutare" (Iacob 1,17).

„Dumnezeul păcii", he-a făcut să n4 bucurăm de 
pace şi în anul care a trecut. Şi deşi suveica urii şi 
neînţelegerilor a ţesut pînza învrăjbirii şi a morţii  
în m ulte colţuri ale lumii, noi, ţara noastră, a fost 
ccrotită. Ne-am  mîncat pîinea în belşug şi ne-am  aşe­
zat capul spre odihna nopţii fără teamă. Pentru a- 
ceasta aducem mulţumire lui Dumnezeu şi celor care 
au vegheat la păstrarea şi consolidarea păcii, la bi- 
ne!e şi prosperitatea ţării noastre.

Şi în acest an am pus umărul la efortul ţării de 
a creşte vrednicia şi bogăţia naţională şi în acelaşi  
timp, binele şi prosperitatea noastră a tuturor. N e ­
am bucurat împreună cu ţara, manifestîndu-ne dra­
gostea şi cinstirea faţă de faptele măreţe ale îna in ­
taşilor noştri care prin lupta lor au înfăptuit la 1 
Decembrie 1918, Marea unire. Ne angajăm ca şi pe 
viitor să fim aceiaşi cetăţeni sîrguitori, loiali, cinstiţi, 
oferindu-ne toate capacităţile noastre în slujba idea­
lurilor nobile de pace şi progres social.

Iubiţi fraţi şi siimate surori :

Ca oameni ai credinţei şi cercetători ai Cuvîntului 
Sfintelor Scripturi, privim de ani de zile la profeţia  
din Ioel, capitolul d:i,  ca la un evenim ent spiritual 
cu implicaţii veşnice, dar pe care îl considerăm încă 
o lucrare a viitorului îndepărtat, cînd toţi cei care 
se găsesc în credinţă vor căuta cu toată inima pe 
Dumnezeu, îşi vor supune întreaga lor fiinţă lucrării 
cercetătoare a Duhului Sfînt, vor cunoaşte experien ­
ţa unei profunde pocăinţe şi vor fi una, stăruind în 
rugăciune. Este tabloul bisericii luptătoare şi birui­
toare. Este înfăţişarea lucrării ce trebuie să aibă loc 
în viaţa bisericii şi a fiecăruia dintre noi în parte. 
Dar această ieşire din spiritul Laodicean se va in- 
făptui numai atunci cînd noi, în mod individual, vom  
începe în adevăr să căutăm pe Domnul Dumnezeu, 
să-L găsim in paginile Cuvîntului Său studiindu-1, în 
comuniunea tainică a rugăciunii, în recunoaşterea a- 
titudinii de îngăduinţă faţă de slăbiciunile noastre şi 
faţă da păcat, pregătind în acest fel acţiunea de per­
fectă identitate a noastră cu Mîntuitorul nostru 
(Gal. 2,20).

Binecuvîntarea ploii tîrzii nu va veni însă nicioda­
tă asupra acelor „credincioşi" care neglijează ocaziile  
studierii Cuvîntului lui Dumnezeu, ocaziile meditaţiei  
şi rugăciunii in vederea slujirii lui Dumnezeu şi a ­

proapelui. Ea nu va veni niciodată asupra acelora 
dintre n : i  care stau în inactivitate, care nu-şi înde­
plinesc lucrarea chemării lor, care aşteaptă ca ceva  
miraculos să se întîmple cu ei pentru a-i proiecta 
pe drumul datoriei lor. Neglijăm prea mult lucrarea 
chemării noastre şi Dumnezeu va reţine în dreptul 
multora vinovăţia păstorului plătit, care n-are grijă 
de turm i ce i-a fost încredinţată, care este lipsit de 
dragostea ce este gata să se jertfească pentru t’>rma 
sa. Adevăratul păstor stă permanent în mijlocul tur­
mei sale, se identifică cu ea şi face totul pentru 
binele şi prosperitatea ei. Unii ca aceştia vor căuta 
totdeauna pe D ’>mnezeu, vor fi canale ale binecuvîn-  
tărilor lui D»mnezeu în favoarea turmei. Blindeţea, 
umilinţa, conştienţa denendenţei de Dumnezeu vor ca- 
ra-terWa r e  cei ce slujesc astfel lui Dumnezeu şi a- 
proapelui lor.

Nu considerăm noi oare că stînd pe pragul noului 
•a1!, 1979, este de datoria noastră, a tuturor, să intrăm 
într-un astfel de legămînt cu Dumnezeu ? Dacă aş­
teptăm de ani de zile să se vadă în mijlocul nostru 
şi-n viaţa noastră snirituală i’n reviriment, o mai nn- 
ternică lucrare a Diihului Sfint şi o suounere to*ală 
faţă de influenţele lui sfinţitoare, ale căror rezultate  
să ss  vadă în viaţa, caracterul şi activitatea noastră, 
atunci să îngăduim Cerului şi Duhului Sfînt ca această 
lucrare să înceapă acum şi să înceapă cu mine şi 
fiecare dintre noi să luăm aceeaşi hotărîre.

Istoria poporului lui Dumnezeu din vechim e cu­
noaşte un asemenea m om ent cînd proorocul Azaria  
s-a dus înaintea lui Asa şi i-a spus din partea D om ­
nului : „Ascultă-mă, Asa, şi tot Iuda şi B en ia m in ! 
Domnul este cu voi cînd sînteţi cu El ; dacă-L cău­
taţi, l l  veţi găsi ; iar dacă-L părăsiţi, şi El vă va 
părăsi" (2 Cron. 15,2).

Raportul Sfintelor Scripturi ne spune că Asa şi 
întreg poporul au luat seama 16 acest cuvînt din 
partea cerului şi „au făcut l e ^ m in t  să caute pe 
Domnul, Dumnezeul părinţilor lffr, din toată inima  
şi din tot sufletul" (2 Cron. 15,12). Nu este oare m o­
mentul cel mai potrivit pentru fiecare dintre noi de 
„a intra într-un nou legămînt cu Dumnezeul mîntuirii 
noastre?" Un legămînt al iubirii şi slujirii dezinte­
resate ? Un legămînt al credincioşiei faţă de lucra­
rea chemării noastre ! Un legămînt al părăsirii pro­
priilor noastre cărări şi al păşirii numai pe calea  
trasată nouă de Domnul Hristos care a trăit şi Şi-a 
dat viaţa pentru a face pe „ALŢII FERICIŢI".

îm preună cu psalmistul să înălţăm şi noi ruga 
noastră, a consacrării noastre :

„Cercetează-mă, Dumnezeule, şi cunoaşte-mi inima ! 
Incearcă-mă şi cunoaşte-mi gîndurile ! Vezi dacă sînt 
pe o cale rea, şi du-mă pe calea veşniciei" (Ps. 139, 
22—24). Numai atunci cînd vom îngădui Duhului 
Sfînt să facă aceeastă lucrare, Dumnezeul păcii ne va 
putea sfinţi pe deplin şi vom putea fi păziţi întregi, 
şi fără prihană pînă Ja venirea Domnului şi Mîntui-  
torului nostru Isus Hristos. Fie ca anul 1979 să aducă 
zorii acestei experienţe divine în viaţa spirituală a 
fiecăruia dintre noi şi a întregii Biserici.

D. Popa
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1 ^Decembrie
-----  ---

1918

1 ^ D ecem b r ie  

1978

— Pagina Preşedintelui

— A  60-a aniversare a făuririi 
Statului Naţional Unitar  
Român.

— Pagina Pastorului

— în  a cincizecea zi

— Prin acesta vor cunoaşte  
toţi

— Ferice de cei ce Işi spală 
hainele

— lată-m ă pe m ine  şi turma  
pe care m i-ai încredinţat-o

— Epistola către Evrei

— Planul lui Dumnezeu

— Din viaţa Bisericii

— Este necesară pregătirea 
teologică ?

— M. B. Czechowski şi E. G. 
White (II)

— Sfirşit de cale

— întrebări şi răspunsuri

Un ecou din străfunduri de 
suflet, înteţindu-se din ce în 
ce mai mult, pe măsură ce is­
toria îşi desfăşoară filele ei de 
cronici sau contemporaneitate, 
străbate plaiurile pline de fră- 
mîntări, de zbucium, de lupte 
drepte şi cinstite, de dragoste 
de glie şi de neam, ce din vre­
m i imemoriale a hrănit şi cres­
cut un popor paşnic, blind, în ­
ţelept, iubitor de libertate şi de 
moşie, constituind zidul de care 
s-au sfărîmat dorinţele lacome 
şi poftele nesăbuite ale acelora 
care au încercat să încalce fru n ­
tariile stabilite din moşi-stră- 
moşi ale acestei aşezări. Căci 
România, aşa frumoasă, bogată 
şi binecuvîntată de Dumnezeu 
cum a fost şi este îşi merită 
numele şi locul pe care a fost 
clădită.

Viteazul, al deznădejdii după 
moartea lui, al reînvierii vigu­
roase în  1848 şi al împlinirilor 
răsunătoare la 24 ianuarie 1859. 
Unirea Principatelor de la 24 
ianuarie 1859 a curmat vechile 
stări de lucruri şi a deschis 
drum larg noului, viitorului.

Dar Unirea din 1859 n-a fost 
decît momentul declanşator al 
unui amplu proces istoric, o 
etapă pe drumul formării sta­
tului naţional unitar român 
modern şi independent.

Unirea a fost şi preludiul In ­
dependenţei. In zilele de 5 şi 
24 ianuarie 1859 s-au pus te ­
meliile zilei de 9 mai 1877. Un 
stat naţional, cu structuri mo­
derne, nu putea să mai fiinţeze 
sub o suzeranitate nu numai 
umilitoare, dar şi anacronică; 
Independenţa trebuind să cons­
tituie premisa desăvîrşirii pro-

A 6 0 - A ANIVERSARE A 

FĂURIRII STATULUI NAŢIONAL 

UNITAR ROMÂN

Pentru patria noastră se po­
trivesc de m inune cuvintele 
Psalmistului din Ps. 87, 6:  
,,Domnul numără popoarele 
scriindu-le: Acolo s-au năs­
cut'“, căci pentru ea a fost rîn- 
duit acest loc ; ea aici s-a năs­
cut odată cu fiii ei harnici şi 
viteji.

1 Decembrie 1978, aniversa­
rea a 60 de ani de la unirea 
Transilvaniei cu România, eve­
n im ent care a marcat înfăptui­
rea statului naţional unitar ro­
mân, moment de importanţă 
crucială în destinele patriei, şi 
care nu a fost un produs al în- 
tîmplării sau al unei conjunc­
turi internaţionale favorabile, ci 
o necesitate istorică, este ex ­
presia cerinţelor legilor obiec­
tive ale evoluţiei sociale.

Venind din adîncul vremii, 
rezistînd vitregiei trecutidui po­
trivnic — năzuinţa aceasta, cea 
mai arzătoare dintre toate, fruct 
al conştiinţei de neam, trans­
formată în zorii epocii moder­
ne în conştiinţă naţională, a 
străbătut spre zilele noastre 
drumul suferinţei şi luptei, al 
bucuriei neţărmurite sub Mihai

cesului de unificare statală a 
naţiunii.

Unirea, Moldovei cu Ţara Ro­
mânească, reformele şi statutul 
de independenţă au constituit 
puternice premise pentru trece­
rea românilor la etapa ultimă 
a procesului de realizare a u- 
nificării statale. Treaptă de 
treaptă, naţiunea îşi cucerise 
drepturile şi semnificativ este 
faptul că românii din toate pro­
vinciile au susţinut energic şi 
pasionat eforturile statului na­
ţional. „Românii din Transilva- 
nia“ — scria încă prin 1860 
Alexandru Papiu llarian, „ex- 
primînd poziţiile tuturor româ­
nilor din afara hotarelor Prin­
cipatelor Unite —  în îm preju­
rările de faţă, numai în Princi' 
pate privesc, numai de aici aş­
teaptă semnul, numai de aici 
îşi văd scăparea“. „Cînd s-a 
ales Cuza domn“ —  mai adău­
ga el semnificativ — „entuzias­
mul la românii Transilvaniei 
era poate mai mare decît în 
Principate“.

Pe plan politic, românii tran­
silvăneni cer, după 1860, tot 
mai insitent drepturi c a : limbă
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oficială română, facultate de 
drept în limbă română, burse 
de studii din partea statului 
pentru studenţii nevoiaşi, etc.

Concomitent, în Principatele 
Unite apar ziare, ca Dacia, 
de la Iaşi, ce militau pen­
tru unirea tuturor români­
lor, căci ideea daco-română se 
înrădăcinase adînc în sufletele 
tuturor. Cuprinzînd membri din 
toate teritoriile locuite de ro­
mâni, viitoarea Academie Ro­
mână a jucat rolul unui efectiv 
for naţional, care a concentrat 
gîndurile tuturora şi a strălucit 
cu puterea renăscătoare a uni­
tăţii spirituale. Sub bolta ei, în ­
văţaţii au cizelat limba română 
cultă, devenită simbol şi instru­
m ent naţional, şi tot acolo au 
răsunat glasurile unui Hasdeu, 
Babeş sau Iorga, care au dus 
peste hotare faima puterii spi­
rituale a poporului român.

Prin importanţa şi urmările 
ei, unirea Moldovei cu Ţara Ro­
mânească de la 24 ianuarie 1859 
a aruncat aşadar lumină, a fost 
speranţă şi imbold pentru cei 
mai bine de 50 de ani de zbu­
cium şi luptă ce au precedat a- 
dunarea măreaţă de la 1 decem­
brie 1918. La aceasta au venit 
conştienţi şi cu fruntea sus, ca 
şi voievodul care a intrat în  Ce­
tatea Albei pentru a lăsa o a- 
mintire neştearsă, zecile de mii 
de români, nezdruncinaţi în ho- 
tărîrea lor de a transforma în  
faptă testamentul politic al ma­
relui Mihai — Unirea cea Mare.

La 1 Decembrie 1918 s-a îm ­
plinit visul milenar al întregu­
lui popor românesc de a se găsi 
unit în casa mare şi generoasă 
a unei singure ţări — România.

Biruit-a gîndul ca fratele să 
se afle lingă frate şi nimeni să 
nu mai fie străin în ţara sa. Fi­
inţa unui neam întreg, despăr­
ţită atîta amar de vreme de 
soarta nedreaptă pe care i-o ho- 
tărîse istoria, renăştea acum, pu ­
ternică şi mindră în toată stră­
lucirea ei, ca o răsplată vie a 
atîtor jertfe făcute întru drep­
tate şi adevăr.

Unirea Transilvaniei cu ţara 
mumă, la 1 Decembrie 1918, nu  
a însemnat, de fapt, decît cons­
finţirea unei realităţi istorice 
milenare pentru că, deşi ro­

mânii au fost despărţiţi prin  
graniţe artificiale veacuri între­
gi, unitatea lor nu şi-a încetat 
nici o clipă existenţa. De cînd 
a apărut poporul român, în ve ­
chea vatră a Daciei, de-o parte 
şi de alta a Carpaţilor, pîinii 
tot pîine i s-a spus, codrului —■ 
tot codru, fratelui, tot frate şi 
în acelaşi fel s-au chemat şi se 
cheamă şi astăzi toate cuvinte­
le cu care dăm nume lumii din 
noi şi lumii care ne înconjoară. 
Aceiaşi strămoşi şi aceleaşi 
idealuri, acelaşi pămînt dăruit 
cu frumuseţe şi bogăţie şi ace­
leaşi daruri, care acum, în ziua 
cea mare, prin voinţa unanimă  
s-au legat într-unul singur, al 
unui neam unit pentru veşnicie.

Este de ajuns să străbaţi as­
tăzi, fie şi în  viteza automobi­
lului, plaiurile româneşti, ca 
să-ţi dai seama că visul unirii, 
împlinit acum şaizeci de ani, a 
dat roade bogate pentru toţi lo­
cuitorii acestor meleaguri, uniţi 
în munca şi lupta lor comună 
de a face viaţa mai frumoasă, 
mai prosperă, de a o înălţa tot 
mai m ult pentru ei şi pentru  
urmaşii lor.

România de azi înfăţişează 
imaginea unei ţări în  plin a- 
vînt. Se dezvoltă în r itm  înalt 
economia naţională, se obţin 
succese istorice în industriali­
zarea ţării, în  modernizarea a- 
griculturii, în  dezvoltarea noii 
baze tehnico-materiale a socie­
tăţii. Cresc continuu venitul na­
ţional şi, pe această bază, n ive­
lul de trai al poporului. Invăţă- 
mîntul, ştiinţa şi cultura se afir­
mă ca factori de seamă ai pro­
gresului general, îmbogăţesc 
necontenit cu noi valori patri­
moniul spiritual al poporului.

Actul istoric de la 1 decem­
brie 1918 a încununat un înde­
lungat proces istoric şi, de a- 
semenea, o realitate de necon­
testat : unitatea românilor. Năs­
cuţi pe un teritoriu a cărui 
frumuseţe şi armonie au încîntut 
totdeauna pe călătorii străini, 
îmbrăţişarea apelor cuprinzînd 
cîmpiile şi pădurile, iar lanţul 
Carpaţilor impunători şi regiu­
nile de dealuri, ca şi plaiurile 
înalte desfătînd generaţii de-a 
rîndul, românii constituie în 
Europa o realitate specifică.

Prin înaintaşii daci, originile lor 
se pierd în negura mileniilor. 
Faptele lui Dromichete, Bure- 
bista şi Decebal, ca şi ale popo­
rului lor, ne dau şi astăzi sen­
timentul statorniciei, al demni­
tăţii şi curajului.

Preşedintele ţării noastre, 
Nicolae Ceauşescu, a scos în e- 
videnţă pe drept participarea 
întregii naţiuni la acest act epo­
cal. Domnia sa a firm a :

„In mişcarea popoarelor eu­
ropene pentru autodeterminare 
naţională şi scuturarea domina­
ţiei străine desfăşurată în anul 
1918 se încadrează şi lupta m a­
selor populare din România şi 
Transilvania pentru eliberarea 
Transilvaniei de sub jugul hab- 
sburgic. Trăsătura distinctivă 
fundamentală a acestei lupte a 
fost largul ei caracter de masă. 
Crearea consiliilor şi gărzilor 
naţionale în toate judeţele, ora­
şele şi comunele Transilvaniei, 
sutele de mii de semnături care 
au întărit mandatul încredinţat 
delegaţilor la marea adunare de 
la Alba lulia, participarea a 
peste 100.000 de oameni la a- 
ceastă adunare dovedesc că u- 
nirea Transilvaniei cu România 
nu a fost actul cîtorva persoane 
sau grupuri izolate, ci opera în ­
tregului popor, a întregii na­
ţiuni.

Iată de ce nimeni, în afară de 
popor, nu poate pretinde că a 
înfăptuit unirea

întreg acest act nu poate fi 
înţeles rupt de contextul său is­
toric şi mai ales dezlipit de ră­
dăcinile istorice. Crearea statu­
lui naţional unitar Român, 
este rezultanta firească a u- 
nor trăsături definitorii milena­
re ale poporului român, concre­
tizarea statornică a faptei lui 
Mihai Viteazul, încoronarea u- 
nui amplu proces istoric, inau­
gurat cu mai m ult de un secol 
in urmă, desăvîrşirea pe un 
plan superior a luptei pentru  
Unirea Principatelor, consecin­
ţa consolidării statului naţional 
modern român prin reforma 
modernizatoare, ca şi a cuceririi 
Independenţei. Era deci o îm ­
plinire îndelung aşteptată, ale 
cărei rădăcini milenare se pierd, 
ca şi istoria românilor şi a îna­
intaşilor lor, în negura veacu-

(co n tin u are  în  pag. 7-a)
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"SĂ AUDĂ POPORUL ... 
SI SĂ AIBĂ ÎNCREDERE ÎN TINE" , 

Versetul acesta ,'orbeşte 
desllre o vizită pc care Dumne­
zeu dorea să o facă lll'i e tenului 
Său Moise. Locul ales pentru a­
ceasta era Sinai, stincos dar 
nUliestllos, carC dOlnina un şes 
intins şi pustiu, unde poporul 
Israe l ajunsese dupii o căliitori e 
de 45 de zile. 

El ne mai , 'orbeşte despre 
ceea ce Dumnezeu dorca să fac" 
llentru trimisul Său, ca să se 
Întărească tot mai mult autori­
tatea lui de conducător si să 
crească prestigiul său În' faţa 
poporului Israel. Acest popor 
lIrn13 să ,"adă o scenă grundi­
oasii si Înfricosătoare care tre­
buia ;ii le dea' impresia că tot 
ceea ce este in legătură cu slu­
jirea lui Dumnezeu trebuie tra­
tat cu cel mai mare respect şi 
admiraţie. 

Există aici o lecţie foarte im­
portantă pentru noi pastorii Bi­
sericii A,Z.S. care sîntem trimi­
şii lui Dumnezeu, insărcinaţi cu 
o solie ce are proprietatea de a 
pregăti credincioşii I)Cntru in­
tîmpinarea Domnului Isus Hris­
tos. Dumnezeu îşi face l)llrtea 
Sa de lucru cu credincioşie. EI 
lucrează neobosit pentru ca ser­
"ii Săi să se poată bucura de 
încredere, respect şi considera­
ţie şi aşteaptă de la ei să răs­
pîndească o influenţă sfîntă "un 
miros de viaţă spre "iaţă'. Aşa 
cum Domnul a lucrat pentru 
Moise, aşa lucrează şi pentru 
sen'ii Săi de astăzi. Dar aşa cum 
Moise a conlucrat cu Dumne­
zeu făcîndu-şi partea sa de lu­
cru în mod credincios, cum de­
clară Pavel în Enei 3,5 - tot 
aşa şi noi trebuie să ne cunoaş­
tem llal'tea de lucru care ne a­
parţine în colaborarea noastră 

cu Cerul, pentru a avea succes 
;;1 îndeplinirea însărcinării 
noastre. 

Cîştigarea încrederii, un fac-

tor important în lucrarea lui 

Dumnezeu - atunci şi astăzi. 

•. Şi. domnu~ a =is lui Moise : I a/d . voi veti! la fine în l /'-un 1/0/' 
gros, pentru ca să az/(ld poporuL c ina iti vo i vorb i Ş i scl a i btl 
IOtueaUlla incredere in tlll(>." ( EXOd 19. 9). 

Cîştigarea Încrederii este un 
lucru esenţial pentru cei care 
s int chemaţi să lucreze p cntru 
Dumnezeu, pentru poporul Lui 
şi pentru semenii 101'. Şi Moise 
era conştient de lucrul acesta. 
De fapt increderea e ra o pro­
hlcln[l care frănlinta iniLna a­
aces tui bărbat impo\'ărat de 
răsJlunderi mari. Să ne aducem 
aminte de cele relatate În Exo­
dul 4.1-9, unde se \'orbeste 
despre "şo, ' ăielile lui Moise"'cu 
ocazia trinliterji sale. Teatna lui 
Cra că nu , -a fi crezut si alicul­
taI. Să-I auzim: ,.N-at; să mă 
creadă. nici n-au să asculte gla­
sul meu". Eşecurile care ÎI des­
curajaseră alt" dati!, mai stă­
ruiau Încă în amintirea sa. 

A fost un timp cind Moise a 
crezut că IHin zelul său, prin 
cunoştinţele sale, prin tinereţea 
şi capacitatea sa de strateg mi­
litar, prin "orbirea sa cuceri­
toare şi tale"tul său organiza­
toric, deci prin tot ceea ce el 
insusi era si a'-ea ca farnlec 
pers~nal, s-,;r putea bucura de 
toată preţuirea şi increderea ne­
cesară unui conducător. Cit de 
amară i-a fost dezamăgirea cînd 
a auzit din partea fraţilor săi, 

cu,'intele: "Cine te-a pus pe 
tine mai mare şi judecător pes­
te noi?" (Exod 2,14). Urmează 
fuga sa pentru a se sah'a. De­
sigur că aceasta n-a fost uşoa­
ră. Graniţa de răsărit a Egip­
tului era păzită de la Marea 
Mediterană pînă la golful Suez, 
printr-un sistem de turnllri \'e­
ghiate de oameni, fiecare în le­
gătură cu celălalt. Fără îndoia­
lă că aceasta a fost o experien­
ţă amară pentru unul care cu­
noscuse pînă aici numai luxul 
"ieţii de la curtea imperială şi 
care încă nu făcuse cunoştinţă 
cu suferinţa. In cele din urmă 
Moise a ajuns în ţara Madian. 

S-au scurs mulţi ani în-tă­
cere. Un fost llrinţ al celei mai 
puternice case regale a acelor 
timpuri, îşi petrecea acum în li· 
nişte zilele ca păstor în Madian, 

EI schimbase Ilalatul cu un cort. 
luxul Egiptului cu "iaţa deşer­
tului Sinai, mulţimea curţii şi 
o,~ti)'ea sa cu o turmă de oi şi 
de capre. 

Ce schimbare! Totusi cei 40 
de ani petrecuţi pe înti'nsele lo­
curi ale deşertului au făcut din 
el un astfel de om, pc care 
Domnul I-a putut folosi apoi 
pentru eliberarea poporului Său 
din Egipt. In timpul acestor ani, 
Moise a im' ăţat lecţii importan­
te pentru el, conducătorul unui 
pOJlor rebel. 

Calităţile dez,'oltate de Moise 
in timpul acestor ani, singur 
cu Dumnezeu în desert si în 
mijlocul naturii , au fost f~arte 
preţioase şi au necesitat, pe 
drept, lunga singurătate şi umi­
lire, Sl)re a le cîştiga. Istoria 
de mai tîrziu do\'Cdeşte că anii 
aceia n-au fost pierduţi şi că el 
a fost un în"ăţăcel sîrguincios 
sub tutela lui Dumnezeu, absol­
,'ind cu cinste acest curs. 

"Iată că n-au să mă creadă" 
se scuză Moise, crezînd că ei il 
\'01' dispreţui şi "or refuza con­
ducerea lui. El ştia cît de greu 
se cîştigă încrederea poporului 
şi cit de uşor se pierde. Şi o­
dată pierdută încrederea, cauza 
este pierdută. De aceea el ezită 
folosind toate argumentele , 

Dar Dumnezeu îi spusese 
(Exod 3,18) că de data aceasta 
primirea lui se ,'a deosebi mult 
de aceea care i s-a făcut cu 40 
de ani înainte. 

Moise trebuia să mai cunoas­
că şi faptul că inimile tuturor 
sint în mina lui Dumnezeu şi 
că EI "a conduce treburile po­
porului Său în aşa fel încît a­
cesta să fie gata să-I recunoas­
că ca unealtă aleasă de Dumne­
zeu pentru eliberarea lor. To­
tuşi Moise a ezitat în faţa răs­
punderii. Domnul îl înzestră 
apoi cu puterea de a face mi­
nuni. 

In felul acesta lui Moise nu 
i s-a încredinţat numai Cuvîn­
tul lui Dumnezeu ci a fost în-
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zestrat şi cu puterea Lui, El a 
fost primul profet făcător de 
minuni trimis de Dumnezeu la 
poporul Său şi astfel a devenit 
un tip al lui Hristos (Deut. 18, 
15; Ioan 1,45; Fapte 3.23).

Din nou la Sinai, deşi după 
eliberare, după trecerea Mării 
Roşii, şi după Refidim, Dumne­
zeu vorbeşte lui Moise despre 
încrederea permanentă. Dar a- 
ceasta este pusă în legătură cu 
o experienţă nouă : o neîntre­
ruptă comuniune cu Dumnezeu. 
Pentru că o înălţătoare experi­
enţă a unei zile nu constituie 
nici o siguranţă pentru zilele 
următoare.

Experienţa lui Moise de la 
Sinai a fost extraordinară. Des­
pre această experienţă Biblia 
spune : „Tot poporul auzea tu­
netele şi sunetul trîmbiţei şi ve­
dea flăcările muntelui, care fu­
mega. La priveliştea aceasta, 
poporul tremura, şi stătea în 
depărtare. Ei au zis lui Moise : 
„Vorbeşte-ne tu şi te vom as­
culta : dar să nu ne mai vor­
bească Dumnezeu ca să nu mu­
rim" (Exod 20,18—19).

„Apropie-te mai bine, tu, şi 
ascultă tot ce-ţi va spune Dom­
nul, Dumnezeul nostru ; apoi să 
ne spui tu însuţi tot ce-ţi va 
spune Domnul, Dumnezeul nn> 
tru, şi noi vom asculta şi vom 
face (Deut. 5,27).

Şi „cînd s-a coborît Moise de 
pe munte, nu ştia că faţa lui 
strălucea, pentru că vorbise cu 
Domnul... Copiii lui Israel se 
uitau la faţa lui Moise, şi ve­
deau că pielea feţei lui strălu­
cea"... (Exod 34,29.35).

Deci experienţa lui Moise 
inspiră învăţătura că, comuniu­
nea cu Dumnezeu întăreşte su­
fletul cu adevărata tărie şi cu o 
reînnoire totală. Fără ea Duhul 
se stinge (Luca 18,1), lumea se 
furişează în noi, cugetele şi cu­
vintele devin pămînteşti (1 Cor. 
15,4.7) şi nu avem viaţă spi­
rituală nici în noi înşine, nepu- 
tînd să împărtăşim nici altora. 
Credincioşii sînt inspiraţi nu­
mai în comuniune cu Dumne­
zeu.

Cîştigarea încrederii se rea- 
lizează prin rugăciune.________

Putem studia şi medita mult, 
dar dacă ne rugăm puţin nu ne 
vom putea da seama de nevoile 
înaltei noastre chemări. Sînt 
multe lucruri de spus. Sînt mul­

te căi de a spune aceleaşi lucru­
ri. Dar numai Cel care cercetea­
ză toate inimile ştie ceea ce este 
mai folositor, care este cea mai 
bună cale pe care s-o urmăm 
şi care este timpul cel mai po­
trivit să spunem ce avem de 
spus. Ne e necesară călăuzirea 
Lui dacă vrem ca lucrarea noas­
tră să fie bună. E o adevărată 
nesocotinţă ca un predicator să- 
şi ia cărţile pentru a face o 
simplă lectură dacă nu priveşte 
mai sus. Cele mai valoroase re- 
zulta.te ale studiului meditativ 
sînt sortite eşecului dacă nu re­
curgem la rugăciune. în  cazul 
acesta există un avans, dar nu 
al inimii, ci doar al minţii şi ca 
atare el e rece, fără duh, mort, 
fără viaţă spirituală. Deşi este 
de cea mai mare însemnătate 
ca mintea predicatorului să fie 
bine înzestrată, este mult mai 
important însă ca inima lui să 
fie predată. El nu poate fnce o 
predică edificatoare atunci cînd 
inima iui nu este într-o strînsă 
comuniune cu Dumnezeu.

Rugăciunea dă o putere ne­
bănuită cuvintelor predicatoru­
lui. Ea le face asemenea unor 
lanţuri de aur care leagă ini­
mile. Poate credincioşii noş­
tri nu ştiu în ce constă predica 
noastră, dar ei o vor simţi în 
măsura în care fiecare propo­
ziţie străbate sufletul lor. O 
mînă nevăzută, dumnezeiască, 
va lucra cu mina noastră, aşa 
îneît Cuvîntul să poată croi 
drum prin zidul de nepătruns 
al prejudecăţii. Cuvintele pe 
care le rostim s-ar putea să fie 
puţine şi poate chiar slabe, dar 
rugăciunea le va face asemenea 
unui jar care va cădea ca un 
foc seînteietor într-o mirişte 
uscată.

Nu poţi aştepta ca cuvinte­
le tale să aibă acea putere mi­
raculoasă care este necesară 
pentru trezirea din morţi, fără 
rugăciune în taină, în care tu 
ai inspirat putere din gura lui 
Dumnezeu. Dar atunci ele nu 
mai sînt cuvintele tale, sînt cu­
vintele lui Dumnezeu rostite 
prin buzele tale.

Rugăciunea va da putere pînă 
şi prezenţei tale. Ea îţi va în- 
veşmînta cu putere viaţa de fie­
care zi. Te va face un bărbat al 
rugăciunii ce va avea un fel de 
aureolă în jurul său.

Va fi o strălucire şi o slava 
pe faţa aceluia care asemenea 
lui Moise a fost sus pe munte 
cu Dumnezeu. Poate că se vor 
auzi murmurări în jurul lui, aşa 
cum s-au auzit şi în jurul lui 
Moise, dar nimeni nu mai poate 
contrazice atunci puterea dum­
nezeiască.

Problema rugăciunii este un 
lucru de care, în nici un caz, nu 
ne putem lipsi. Ea ne aduce a- 
jutorul necesar de care avem 
nevoie direct din cer. Intrucît 
dăm continuu, trebuie să pri­
mim fără încetare. Din inima 
noastră vor curge rîuri de apă 
vie, dar aceste rîuri trebuie mai 
întîi să curgă în noi din nese­
catul izvor dumnezeiesc. O lu­
crare cu deplin succes nu poate 
fi aşteptată de la un slujitor 
care nu se roagă. Aceasta este 
o imposibilitate.

Cînd un predicator este auzit 
de prima dată, cei care îl as­
cultă nu iau aminte numai la 
ceea ce spune atunci cînd îşi 
începe predica. Ascultătorii pri­
vesc mai întîi la ceea ce este el 
şi apoi la ceea ce spune. De 
obicei, oamenii îşi iau timp să 
se întrebe dacă pot avea încre­
dere în omul aceia, în caracte­
rul lui, în ceea ce el urmăreşte. 
Cînd sînt mulţumiţi de aceste 
lucruri atunci sînt pregătiţi să 
asculte cu grijă la ceea ce spu­
ne. Dacă mai întîi nu sînt mul­
ţumiţi, e puţin probabil că vor 
avea urechi pentru solie. Pînă 
ce această analiză nu este ter­
minată, solia este un lucru se­
cundar.

Aceia care L-au ascultat pe 
Isus n-aveau ne\oie de prea 
mult timp ca să-şi dea seama 
de caracterul şi de motivele 
Lui. Ele erau învederate, erau 
înscrise pe faţa Sa, în seriozita­
tea în care El le rostea, în ze­
lul şi gesturile Sale. Sincerita­
tea Lui umbrea orice artificiu 
al retoricii, simplitatea Sa găsea 
ilustraţii în cele mai obişnuite 
împrejurări ale vieţii ascultă­
torilor Lui, iar umilinţa Sa pu­
nea în lumină propria Lui de­
claraţie : „Eu sînt blînd şi sme­
rit cu inima".

Datorită acestor calităţi uşor 
de observat, mulţi se uneau cu 
El. El avea o demnitate care 
nu era rece şi respingătoare, ci 
delicată şi atrăgătoare, o seni­
nătate care îl ridica mai sus de
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linguşirile ucenicilor sau ale 
gloatei; un curaj care îl ţinea 
neclintit în furtuna de pe mare 
ca şi în drumul spre Calvar ; o 
bunătate sfîntă care totuşi se 
putea schimba în faţa păcătu­
iţii şi apăsării pînă ce devenea 
un foc dumnezeiesc, nimicitor. 
Iată slujitorul adevărat, sluji­
torul adevărului, slujitorul sin­
cerităţii, slujitorul iubirii, slu­
jitorul lui Dumnezeu. Acest lu­
cru odată stabilit, ascultătorii 
Lui erau liberi să se concentre­
ze numaidecît şi întru totul în 
faţa soliei Sale de viaţă.

în  urmă cu mulţi ani, un 
mare scriitor francez, Albert 
Camus, a fost onorat cu o îna­
ltă distincţie- Era un artist 
sensibil, un om generos a că­
rui viaţă a fost în întregime 
dedicată libertăţii şi adevăru­
lui. In acel moment a rostit din 
adîneul fiinţei sale cîteva cu­
vinte, pe care la rîndul nostru 
le putem repeta ca pe o pro­
fesiune de credinţă: „Nu-mi 
rămîne decît să vă mulţumesc 
din inimă şi să reiau în public, 
ca o dovadă a recunoştinţei m e­
le, aceeaşi veche promisiune de 
fidelitate pe care fiecare artist 
adevărat şi-o face sieşi în tăce­
re în fiecare zi: „a meritat ca oa­
menii să aibă încredere în tine“.

Slujitorul care nu dobîndeşte 
experienţa comuniunii cu Dum­
nezeu, deprinderea de a se ruga 
şi a stărui în ea, în legătură 
cu slujirea lui atît la amvon cît 
şi în lucrarea personală, va 
vorbi numai urechilor oameni­
lor, nu inimilor lor. Numai 
Duhul lui Dumnezeu ştie ce să 
vorbească inimilor omeneşti şi 
El nu va vorbi prin gura unui 
slujitor care nu se roagă.

Domnul ne spune şi nouă as­
tăzi :

..Iată voi veni Ia tine, îţi voi 
vorbi... pentru ca să audă po­
porul şi să aibă totdeauna în­
credere în tine.“

Credinciosul are nevoie să 
audă cuvintele lui Dumnezeu, 
să vadă caracterul Lui şi să 
simtă iubirea Sa. Dacă le pri­
meşte de la pastorii săi, atunci 
va avea încredere în ei, în mi­
siunea lor.

Sîntem noi servii aceia ?
Dumnezeu să ne ajute să fim!

Pastor  
N. P opescu  

P reşed in te le  C onferin ţe i  
B u cu reş ti

incizecim ea, aceas tă  u im ito a ­
r e  c o n f irm a re  cu  p r iv ire  la  
m o rm ân tu l gol, m in im aliza tă  

d e  că tre  eclesias tic ii iudei, a p a re  
acum  cu  fo r ţă  deo seb ită , căci ea  a  
n ă ru i t  to a te  zv o n u rile  cu  p r iv ire  la  
u n  m o rm în t  je fu i t ,  în lo cu in d u -le  cu 
veştile  cele b u n e  desp re  b iru in ţa  
lu i  H ris tos  a s u p ra  m orţii. C incize- 
cim ea, a  a d u s  în z e s tră r i  sp ir i tu a le  
şi o p u te re  m u lt  m a i  m a re  deteît 
aceea  de care  s-a  b u c u ra t  b ise rica  
d in  pu stie  şi pe  care  a  re v ă rsa t-o  
D um nezeu  a su p ra  b iseric ii în  co­
p ilă r ia  ei. C incizecim ea, a în ă l ţa t  
pe aceia care  a u  tră i t -o  în  t im p u l 
lu i Isus la  tro n u l  lu i D um nezeu. In  
D u h u l C incizecim ii B iserica  c reş ti ­
n ă  îşi începe e x is te n ţa  ru g în d u -se  
p e n tru  D uhu l S fîn t. Şi aşa, cu m  a 
fost la  în cep u tu l ei, la  fel îşi va  
îm p lin i m is iu n ea , ru g în d u -se  p en ­
t ru  D u h u l Sfîn t.

In  sinagogile  lo r , Iude ii ţ in  s ă r ­
b ă to a rea  C incizecim ii p e n tru  a  co­
m em o ra  d a rea  L egii la  Sinai. C re ş ti ­
n ii, însă  o socotesc ca  u n  t im p  cînd 
D u h u l S fîn t v a  lu a  în  m od  oficia l 
c o n d u ce rea  b iseric ii. L a u rc a re a  Sa 
pe tro n u l de m ijlo c ito r , D om nul 
H ristos a  h o tă r î t  să  o fere  M iresei 
Sale  (Biserica) u n  sem n  a l iu b iri i  
Sale. Ce d a r  i -a r  fi p u tu t  oferi ? 
El S-a h o tă r î t  să  d e a  pe re p re z e n ­
ta n tu l  Său, a  t r e ia  p e rso an ă  a dum - 
nezeirii. In  E l u rm a u  să  fie  cu ­
p r in se  toate  d a ru rile .

In  p e r io a d a  d in tr e  să rb ă to r ile  
p a ş te lu i şi c incizecim ii a u  a v u t  loc 
e v en im en te  sem n ifica tiv e . L e vom  
lu a  în  co n sid era ţie  p e n tru  a  în v ă ţa  
m o d u l p re g ă tir ii  pe  care  u cen ic ii 
au făcu t-o  p e n tr u  a  p rim i D u h u l 
S fîn t, sp re  a  d escoperi în  ce m od 
n o u  D om nul lo r  în v ia t  in te n ţio n a  
să le fie  de folos. In  m o arte a  lui 
H ris to s  „ d in tre  cele două  se ri" , 
cam  pe la  o ra  3 p.m. (vezi E xod  
12,1-6) t ip u l  s -a  în t î ln i t  c u  an ti t ip u l .  
Ca şi m ie lu l pascal, Isus a m u r i t  
în  a  14-a zi a lu n ii  A bib , a.d.31. El 
S -a  o d ih n it  în  m o rm în t  în  z iua  u r ­
m ăto a re  ad ică  în  S a b a tu l  săp tăm î-  
n a l  c are  ne  am in te ş te  de c rea ţiu n e , 
în  a n u l  ace la  f i in d  şi S ab a tu l paş- 
teliui. în v ie re a  a  a v u t  loc aşa  cum  
a prezis în su ş i  D om nul H ris to s  — 
în a  tre ia  zi, 16 Abib. In  t im p  ce 
Isus zăcea  în  m o rm în t ,  su fe r in ţa  
L ui se  te rm in ase , ia r  ucenicii L u i 
d ezo rien ta ţi p lîngeau . D ar în  ceru ri 
d om nea  b u cu ria . U n iv e rsu l a  v ăzu t 
în  v iito r  o c rea ţiu n e  refăcu tă ... re ­
z u lta tu l  ce u rm a  să  decurgă  d in  lu ­
c ra re a  co m p le tă  a  lu i H ristos. Ei 
au  m ai v ăzu t că S a b a tu l  c rea ţiu n ii  
u rm a  să fie  şi de aici în a in te  o zi 
de od ih n ă  şi bucurie . A ceastă  o d ih ­
n ă  a lui H ris to s  în  lu c ra re a  Sa

ră sc u m p ă ră to a re  a ad u s  o sfin ţire  
în  p lus zilei de am in tire  a  c rea ­
ţiun ii.

L a  m o a r te a  lu i  H ristos, p e rd ea ­
u a  d in  lă u n tru l  tem p lu lu i  lu i  Irod  
s-a  sf îş ia t de sus p în ă  jos, ceea  ce 
în se m n a  că D u m n ezeu  îm plin ise  
se rv ic iile  lo r  la  T em p lu  (Mat. 27,51; 
23,38). H ris tos  a m u r i t  ca  m ie l p a s ­
cal (1 Cor. 5,7). El a în v ia t  ca 
„cel d in ţii ro d  a l celor a d o rm iţ i11 
(1 Cor. 15,20). El n u  S -a  p u tu t  p re ­
zen ta  pe Sine ca p r im  ro d  la  tem ­
p lu l p u stiu  d in  Ie rusa lim , c i S-a 
în ă l ţa t  la  cer  u n d e  în  m ijlo cu l sce­
n e lo r  de g lo rie  S-a p re z e n ta t  pe 
S ine  în  te m p lu l  cel m ăre ţ.
-  D upă  ce a  fost p r im it  de T ată l, 
Isus S-a  în to rs  în  aceeaşi zi p e n ­
t ru  a  în c u ra ja  şi a  p re g ă ti  pe  uce­
n ic ii Săi cu p r iv ire  la  în se m n ă ta te a  
e v en im en te lo r  c a re  to cm ai a v u sese ­
ră  loc, c ît  şi să -i p reg ă tea scă  p e n ­
t r u  a  p r im i r e v ă rsa re a  p lo ii t im ­
p u r i i  a  D u h u lu i Sfîn t. L a p r im a  în -  
t îln ire , E l a  su f la t  a su p ra  lo r  zi- 
c înd  : „L u a ţi  D uh S fîn t" . (Ioan 
20,22). A ceastă  îm p ă r tă ş ire  p re lim i­
n a ră  i-a  în ze s tra t  cu  în ţe leg e rea  a -  
d e v ă ru r i lo r  pe care  n u  le p r ice p u -  
seră. N -a r  fi fost de n ici u n  folos 
dacă  le -a r  fi d a t  p u te re a  ploii t im ­
p u rii  p în ă  c în d  n u  a v e a u  o cunoaş­
te re  a  ei şi o e x p e r ien ţă  în  solia 
în c re d in ţa tă  lor. Isus a  p e tre cu t  
deci 40 de zile îm p re u n ă  cu ei ex - 
p lie în d u -le  p ro fe ţi i le  pe care  le  îm ­
p lin ise  v e n ire a  Sa şi desch iz înd  
m in ţile  ucen ic ilo r , „ca să  în ţe leag ă  
S c r ip tu r ile"  (Luca 24,45).

M is iu n ea  L ui p e n tru  ei f i in d  îm ­
p lin ită , ia r  c red in ţa  lo r  în tă r i tă  cu 
m u lte  dovezi de n e tă g ă d u it ,  Isus 
îşi conduse  ucen ic ii  pe  m u n te le  
M ăslin ilo r, şi în  t im p  ce e i p riv eau  
„un  n o r  L -a  a scu n s  de p r iv ir i le  
lo r“ (Fap te  1,3-9). S lav a  în ă l ţă r i i  
lu i  H ris tos  p u tea  fi a tî t  de m are  
în e î t  c h ia r  şi M îng îie to ru l, D uhu l 
S fîn t care  le -a  fost d u p ă  aceea  t r i ­
m is, n -a r  fi  fost a p rec ia t  cum  se 
cuvine. D a r  D um nezeu  n u  do rea  ca 
s im ţu ri le  lo r  să fie  s t im u la te  aşa  
în e ît  să  n u  m ai aprecieze  s lava  in ­
te r io a ră  a  ca ra c te ru lu i  Său. în  ce­
ru r i ,  însă, H ris to s  e ra  a ş te p ta t  în  
m od t r iu m fa l.  C o m an d an ţii  o ş t ir i ­
lo r  îngereşti, f iii lu i  D um nezeu , r e ­
p re ze n ta n ţii  lu m ilo r  necăzu te , e rau  
a d u n a ţi ,  do rn ic i să să rb ă to rească  
b iru in ţa  Lui. El p rezen tă  lu i D u m ­
n ezeu  sn opu l de leg ăn a t, ad ică  pe 
cei în v ia ţi  îm p re u n ă  cu  El. D om ­
n u l  H ris tos  îm p lin ise  în  to a te  a m ă ­
nun te le , leg ă m în tu l cu om ul r ă s ­
c u m p ăra t.  B ra ţe le  T a tă lu i c u p rin -  
se ră  pe F iu l S ău  şi se rosti cu- 
v in tu l : „Toţi în g erii  lu i  D u m n e ­
zeu, să I se  în ch in e" . (HLL 834).

_
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I nainte de înălţarea Sa Isus spu­
sese ucenicilor Săi : "nu după multe 
zile voi veţ i fi botezaţi cu Duhul 
Sfint" (Fapte 1,5). Puterea pe care 
El le-o făgăduise, urma să-i facă 
lnar tori cu puteri mai mari faţă 
de Iudei ca şi in cele lnai îndepăr­
tate părţ i a le pămîntului (Fapte 
1,8). Isus nu dorea ca unnaşii Lui 
să fie infrinti, aşa că le spuse să 
nu spună in Ierusalim pînă ce a­
ceastă făgăduinţă urma să devină 

Prin aceasta vor 
cunoaşte toţi ... 

Cele cupr i nse in Ioa'll. 13,25 sînt 
clwintele Mintuitorului, şi enunţă un. 
adevăr permanent valabil. Este sem­
nul unei distincţii absolute. Şi slu­
jitorul lui Dumnezeu, poate mai 
presus de aLţi con lucrători ai Dom­
nului Hristos, trebuie să exemplifice 
aceasta. Apostolul Pavel spune: 
"Chiar dacă aş avea darul proorociei 
şi aş cunoaşte toate tainele şi. toatii. 
ştiinta , .. şi 11.-aş Ql:ea dragoste, 'HU ­

mi foloseşte la nimic". (1 Cor. 13,2). 
"Priviţi la Crucea Cal varului", 

scrie ser va Domnului. "Este demons­
trarea dragost ei nemărginite, a mUei 
atotcu.prinzătoa re a Tatălui ceresc, 
O, dacă toţi s-ar pocăi şi şi-ar face 
partea ce se cere a fi făcută mai 
intii!. Cind Comunităţile vor face 
acest lucru, atunci ele vor iubi pe 
Dumnezeu in 1lwd suprem şi pe 
aproapele lOT ca pe ei 'Înşişi, Atunci, 
Efraim nu va mai invidia pe Iuda 
şi Iuda nu va m.ai supăra pe Efraim .. 
Atun.ci despă1'ţirile vor fi vindecate, 
sunetele aspre de ceartă nu 1;or mai 
fi del.oc auzite in Israel, Prin harul 
dat lor lib er şi cu imbelşugare de 
Dumnezeu. to ţi '1:01' căuta să răspun­
dă rugăCiunii Domnului Hristos . ca 
tlcenicii Săi să fie U1~a. tot aşa cum. 
El şi TatăL sint '1t11Q. Pacea. dragos­
tea, 1nila şi bunăt:oill(a L'or consti­
tui pricipiile sănătoase ş i stabile ale 
sufletului. Dragostea Domnului Hris­
tos va fi tema oricărei limbi şi 
atunci nu se l'a mai spune de către 
mart.orul credincios: .. Dar ce am 
impotriva ta este că ti-ai pierdllt 
dragostea dintii" (Apoc. 2.4). Bise­
rica lui DllInnezeu l'a rămîne ;n 
Hristos . dragostea Lui l'a fi desco­
perită in şi prin ci. şi acelaşi Duh 
Sfint L'a anima toate inimile, rcgc­
nerind şi reînnoind totul după chi­
pul şi asemăllart?a Domnului Hrist os., 
mode/ind la fel toate inimile. Ca 
mlădiţe vii ale Adel.'ăratului butuc, 
toti. 1:0r fi uniţj cu Hristos, capul. 
coaducătorlll cel viu. El t'a locui 
atunci în fiecare 'Î11i.mă, căIăuzind, 
mingiind, sj-inţind şi preze ntind tu­
turor virtutea tfrnwşilor lui Isus. d,~­
punLnd astfel mărtu tie vie cam că 
aprobarea cerului este pusă asupra 
bisericii rămăşiţei. In 1LlIitat ~a Bise­
rici i Cit Hristos se va demonstra că 
Du.mnezeu a trimis pe Singurul Său 
Fi!! În lume". (1 SM/38S) , 

* 
* * 

realitate Luca 2-1,-19). "Ucenicii a­
veau nevoie de un nou sitnţ al 
lnăsurii lor, de o nouă apreciere a 
profeţiilor, de o nouă consacrare, 
înainte ca Duhul Sfint să- i iInpre­
sioneze într-o aşa nlăsul'ă încît prin 
ei să poată impresiona şi pe alţii. 
Ei şi-au u111ilit inimile într-o ade­
vărată pocllinţă ş i şi-au nlădurisit 
necreăinţa. Simţcau că nici o po­
vară nu era prea grea, nici o jert­
fă prM mare, ca să depună o măr­
turie in favoarea fl'lllnuseţii carac­
terului lui Hristos. Dînd la o palie 
toate deosebirile şi orice dorintă 
după suprelnaţie, ei se apl'Opial'ă 
Imul de altul Într-o părtăşie creşti­
nă. Ei cerură puterea pe care o 
făgăduise Hristos" (F.\ 36). 

Cînd prin credinţă uce nicii au in­
deplinit toate condiţiile, rev~u'sarea 
pI'OInisă a Duhului Sfint a veni t. 
Celor care au cerut in credin~ă a­
ceastă făgăduinţă. le-a fost imediat 
îndeplinită. Atunci cînă ucenicii au 
înălţat cercri Ulnile lui Dumnezeu, 
deosebirile au fost Îndepărtate. In 
fclul acesta a fost pregătită calca 
pent ru Duhul Sfint şi ca url11)I'C' 
toate ini.mile au fost umplute, :\st­
fel cei 120 au căutat şi au găsit 
uniroo. Cerul de sus s-a unit cu 
cerul de jos. 

In tirnp ce ucenicii se frăm.intau 
c u cercetarea lor de sine, prcgătin­
du-se pentru revărsal'ea Duhului 
Sfint, Hristos era incun unat in ce ­
ruri. In descrierea inlronarÎÎ Sale 
in ln ij locul adunării Îngerilor, E, 
G . White spune: "De Îndată ce 
această cerclTIonie a fost terminată, 
Duhul Sfint a coborît asupra uce­
nicilor. Revăr~'lrea Duhului în ziua 
Cincizecimii a fost comunicar-ea ce­
rului că primirea Râscumpiiri:Horn­
lui a fost terminată. Ca Preot şi 
Rege, a primit toată autoritatea in 
cer şi pe pămînt. In realitate săI'­
b<.Hoa rea Cincizecimii a a\'1.1t loc in 
C(,Turi. Reviirsarea Duhului Sfint 
din ziua ac .. .'C'a a onOl'at intronan li 
Dom nului ca Preot ş i lrnpiirat. I n 
f t-lu l acC"Sta ucC'nicii lui Hri stos de' 
pe piim înt au f o~t participanţi îm­
preună cu intrl .. 'aga oaste a ceru­
rilor. 

La z"ce zile după înZHţarea Sa, 
un vînt puternic se iSc[t şi umplu 
C:l 'i:l , ap[u'ul'ii limbi de foc ia r c('Î 

l ~ O vorbp.1l1 aşa CUln le dădea Du­
h1\1 în limbile pe can:- oarlH.'nii II .. ' 
puteau întelege. Cu acea ocazi'_' Pe­
tru predică pe ] fr ibtos cel răstig­
nit, cC'l înv h t, cel înăItat ş i a~wzat 
la dreapta lui Du mnczC'u. El a C'x­
plicat că Tatăl trimisese Duhul 
Srint, .. ceea ce vedeţi şi a uzi ti". ca 
răspuns la rug~tc iunea de mijlocire 
a lui HI'i stos. 

Gravitatea vinoviltiei lor a cople­
şit pe ascultătorii lui Pet.ru. In di s­
perarea 101' au strigat: "Ce Srt f a­
cem ?'l El le-a răspuns: "Pocăiţi-vii 
şi să fiti botezaţi" . De ce? Pcf.'ru 
ştergerea păcatelor. Atunci ce se va 
intimpla? .,Veţi primi darul Du­
hului SfintII. Rezultatul? Tre i mii 
au fost botezaţi în ziua aceea. ~ ra i 
mult, c i stăruiau în învăţătura a­
postolilor şi în părt:1şic - cele 
două influe nţe sta bili zatoare in bi­
serică! (vez i Fapte 2). 

Ceva nou şi ciucrat a umplut pe 
apostoli de simţămîntul închinării 
plină de temere. Ei simţeau pre­
zenta Domnului 10 1' înălţat ş i sim­
ţămîntul acesta era încă în urma­
şii Să i . Ena O prezenţă personală .. . 
Prin Duhul Sfînt, Hristos urma să 
locuiască continuu în in imile copi­
ilor Săi. Unirea lor cu El era mai 
deplină decit atund cînd era per­
sonal cu ci. Nwnai Hristos din 
l[\untru putea da cu adevăl-at măr­
tul'Îe despre Hristos ~l d"'" sus. 
Mărturia efectivă simte prezenţa 
Sa. "Hristos era proslăvit prin pu­
t C? rcl Duhului Sfint care se revăr­
sasc asupra omului". Descoperirea 
lui IIdsios prin Duhul i-a condus 
la conştienţa simţului puterii şi a 
slavei Sale. Singura ţintă a credin­
cioşilor era să dcscop~re aseJnăn-a­
rea cu caracterul lui Hdstos şi să 
lucreze pentl"'u extinderea Impără­
ţiei Sale. "DescoperÎl'ea lui Hristos 
prin Duhul Sfint constituie şi acum 
nevoia supremă a bisericii. .\ vc.m 
nevoie d'e simţul pre7.enţei Sale în 
adunările noastre, iar vizitatorii 
simt şi ei nevoia prezentei Sale 
atunci cind se află intre noi. 

l\tunCÎ cînd putel'c:1 convingătoa­
re şi convc rtit.oare a Duhului a um­
plut Ierusalim ul .,un mare număr 
de preoţi a venit la credinţă" ... 
(Fapte 5,28; 6,7; 17,6). 

Sub puterea ncs1ăvilită a ploii 
timpurii mulţimile pămîntului au 
auzit Evanghelia numai într-o pe­
rioadă de treizeci de ani de la 
I'ăstignirea lui Hdstos . 

Biserica de astăzi trebuie să a­
precieze valoarC'la urlnătoarei decla­
raţii a Sorei White: .,Binecuvîn­
tările primite sub in!lucnţa plo ii 
timpurii ne sînt necesare pînă la 
sfîrşit", Cincizecimea a adus pod\­
inţă şi intoarcel'·c. cred intă in Is us 
ca !\Iînluitor al păcătosului şi o a­
pl'0cie rc n mnrilor adcv[lruri eWt11-
ghelice. :\Iai mult d ecit atit, În­
tl'l'gul Nou Testal11C'nt. ca o 211"lpli­
f icare ş i o extindere a celui vechi, 
se descoperă ca un I'czultat al r(' ­
v,1rsăl'i i Duhului Sfint a.su pra pri­
mei biserici. 
Binecu\'Î ntădle Cincizecimii au 

v l'n it C:1 r[tSpllns la mijlocirea' pe r­
so nal5. a lu i Hristos in Locul Sfînt 
din tC'lllplul ceresc. Prin credinţă, 
ucenicii au in teles că I StlS ca Mare 
PI'C'ot a intrat in ceruri pentru a 
s luj i în adevă ra tul cort care a (ost 
in[ll tat nu de om, ci de Domnu!. 
la tronul unde ci puteau ,.găsi har 
ca să fi e ajulati 1.1 vreme ef.:' ne­
\'oie' ·. (En' 4.16). 
Decla raţia apostoluluÎ Pavl..~ l : "eu 

mor zilnic" (tI'. engl. 1 COl' . 1:1.31). 
valorează mai mu lt deci t o notă 
simplă. El se gi ndea la jertfa zil­
nicG oferită pe altar şi l'ecunoştea 
că el murea zilnic fa ţft ele P~\­
caL Aşa cum preotul i eşea d in Lo­
cul Sfint pent ru a bin e'cu vÎnta pe 
Închin{ttori în fi ecarc zi, tot astfel 
şi noi pu tem pri m i o reîn vicre 
n ouu a puterii spirituale. .,Zil­
nic avem ne"oie de o descoperire 
pr~spătă a prezentei Sil1l'.. Noi 
trebuie să fim convr rtiti zilnÎl'. Şi 
zilnic avem nevoi e să [i m 1raI15[or-
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m a ţi  p r in  in f lu e n ţa  Duhului... Z il­
nic  av e ţi  nevo ie  de botezul... iub i- 
r i i“. (8T/191).

G în d u l că  D u m n ezeu  n e  dă  D u ­
h u l  Său, un  d a r  care  „aduce îm ­
p re u n ă  cu E l to a te  ce le la lte  d a ru r i" ,  
a r  t reb u i  să ne u m p le  in im ile  de 
re cu n o ş tin ţă  şi bucurie . D upă  cu m  
în z e s tra re a  d iv in ă  — p u te re a  D u ­
h u lu i  S f în t — a  fo s t d a tă  u cen i­
cilor, to t  a stfe l v a  fi d a tă  şi astăzi 
tu tu ro r  ace lo ra  c a re  î l  cau tă  cu 
s inceritate ... H ris tos  d o reşte  să  ne 
dea  o în ze s tra re  care  să  ne  facă  
sfin ţi. B u cu ria  în  D uhu l S fîn t este  
d ă tă to a re  <fe să n ă ta te ,  d ă tă to a re  d e  
v iaţă... F ă g ă d u in ţa  D u h u lu i v a  sa ­
tis face  foam ea  cea  m ai p ro fu n d ă  a 
inim ii.

N im en i n u  treb u ie  să  h ră n ea sc ă  
ne lin iş tea  şi nem u lţu m irea ...  căci 
p rezen ţa  D u hu lu i S f în t ad u ce  pace... 
şi a s ig u ra re a  d e p lin ă  cu  p r iv ire  la 
în d es tu la rea  p rezen tă  şi v iitoa re , a 
în se tă r ii  p ro fu n d e  a  sufle tu lu i.

Cu b u cu rie  şi în  un ire , f ră ţia  b i­
se ric ii aposto lice  se în ch in a  şi l ă u ­
da p e  D um nezeu . S e rv a  D om nulu i 
sp u n e  că „ lu c ra re a  D u h u lu i S f în t 
a su p ra  m in ţi i  şi in im ii este  a tm o ­
s fe ra  h a ru lu i  c are  în co n jo a ră  su ­
f le tu l" . Ca re z u l ta t  a l  lu c ră r i i  lui 
F ilip  în  S am aria , a  fost o  m are  b u ­
curie. (Fap te  8,8). In  A n tioh ia  P i-  
sid iei aposto lii  a u  fost p l in i  d e  b u ­
cu rie  şi de D u h u l Sfînt. (Fap te  13, 
52). Î n t e m n i ţa i  în tr -o  înch isoare  
b ine  păz ită  P av e l şi S ila  a u  c în ta t  
la  m iezul nopţii. C incizecim ea a 
fost o re sp ira ţ ie  d e  b u cu rie  n e s tă ­
v i li tă  ? D esigur ,o b u c u rie  n e s tăv i­
lită  a  în so ţit  to td e a u n a  pe ves tito ­
r ii  crucii. D u h u l lu i D um nezeu  m iş-  
c în d  sp ir i tu l  lor, în tă re ş te  a rm o n i­
ile  sfin te  a le  su f le tu lu i c a  ră sp u n s  
la  a tin g e rea  d iv ină . A stăzi H ristos, 
p r in  D uhu l Său, d o reşte  să  u m p le  
pe u rm aş ii  Săi cu  b u c u ria  d ă tă ­
to a re  d e  săn ă ta te , d ă tă to a re  <fe 
v ia ţă .

T erm en u l de „ploaie  t im p u rie "  se 
po a te  a p lica  o r ică re i e x p erien ţe  în  
se m ăn a rea  sem in ţe i. E a  include  r e ­
zerve le  E van g h e lie i  ex p r im a te  p r in  
cu v in te  ca a c e s t e a : h a r ,  c red in ţă , 
pocă in ţă , îm p ăcare , ie r ta re , în ­
d re p tă ţ ire  şi sfin ţire . P r im ito r ii  
ploii tîrz ii „um blă  în  lu m in ă , asa  
cum  El este  în  lu m in ă"  (1 Ioan  1,7). 
Fi pe b u cu ră  de o d ezvo ltare  con ­
t in u ă  a  c reş te rii sp ir i tu a le . „Nu t re ­
b u ie  să  se m an ife s te  n ici o  n eg li­
je n ţă  fa ţă  de h a ru l  re p re z e n ta t  p r in  
p lo a ia  t im p u rie .  N um ai aceia  care  
tră ie sc  în  lu m in a  pe  c a re  o a u  vo r 
p r im i o m ai m are  lu m in ă . Dacă n u  
în a in tăm  ziln ic  în  ex em p lif ica rea  
v i r tu ţ i lo r  c reş tine , n u  vom  re cu ­
no aşte  m an ife s tă r ile  D u h u lu i S fîn t 
în  p loaia  tîrzie... T oţi aceia  care  cu 
conştiinc ioz ita te  u rm ea ză  lu m in a  
pe care  o nu, oosedă în tr -o  a n u ­
m ită  m ăsu ră  p lo a ia  t im m irie . Ia - 
cob. co n saerîn d u -se  lu i  D um nezeu, 
la  B etel, a a v u t  în  m u lte  p r iv in ţe  
o e x p e r ie n ţă  co m p arab ilă  cu p loaia  
tim p u rie ,  ia r  e x p e r ie n ţa  m a tu r i tă ­
ţii sale  de la Iaboc sim bolizează 
p loaia  tîrz ie"  (PP 208).

T oţi ace ia  care  a ş te a p tă  să p ri-  
mească_ p lo a :a  tîrz ie  t reb u ie  să se 
îm p ă rtăşea sc ă  de b in e face r ile  ploii 
tim p u rii.  P u te m  fi s igu ri că a tu n c i

c înd  D uhul S fîn t este  rev ă rsa t,  ace ­
ia care  n -a u  p r im it  şi n -a u  ap lic a t  
ploaia  t im p u rie , n u  v o r vedea  şi 
n ici n u  v o r  în ţe leg e  V aloarea plo ii 
tîrz ii. Cel n e g li je n t  n u  poa te  avea 
p a r te  de b i ru in ţa  f in a lă . P lo a ia  
tîrz ie  n u  v a  re îm p ro sp ă ta  şi n ici 
în tă r i  su fle te le  in d o len te  care  n u  
folosesc p u te re a  p e  c a re  D um nezeu  
d e ja  le-a da t-o .

U n ii gîndfesc că se v a r  p u tea  îm ­
p ă r tă ş i  de  b in ee u v în tă r i le  ploii 
tîrz ii  îm p re u n ă  cu  f ra ţ i i  lo r  dacă 
se unesc în  c în tâ r i  cu  ei în  t im p u l 
se rv ic iilo r  d ivine. Ei a ş tea p tă  să  
p r in d ă  c îte  eeva  d in  v ia ţa  v re u n u i 
cred incios ea să -ş i  com ple teze  p re ­
g ă tire a  lo r  p e rsona lă . In să  p a n a  in ­
sp ira tă  ne  av e r t ize az ă  c o n tra  aces­
te i am ăg ir i  : „M ulţi a u  n e g li ja t  în ­
tr-o  m ăsu ră  să  p rim ească  p loa ia  
tim purie... E i a ş te a p tă  ca l ip sa  sâ  
le fie com ple ta tă  p r in  p loaia  t î r ­
zie. D a r  fac  o g reşea lă  te r ib ilă .  
P r im ii  ucen ic i s -au  p re g ă ti t  p e n ­
t ru  re v ă rsa re a  D u h u lu i S f în t în  
z iua  C incizecim ii. A ceeaşi lu c ra re ,  
însă  în tr -o  m ai m a re  m ăsu ră ,  t r e ­
b u ie  făcu tă  acum ... N u  este t im p  
sâ în tîrz iem . D acă n u  p ro g resăm  şi 
n u  n e  aşezăm  în tr -o  poziţie  de a  
p r im i a tî t  p loaia  t im p u r ie  e ît  şi pe 
cea tîrz ie , ne  vom  p ie rd e  sufle te le , 
ia r  ră sp u n d e re a  v a  cădea  a su p ra  
n o a s tră "  (M.S./507.508).

P r iv i t  d in  o rice  p u n c t  d e  v ed ere  
Isus a  fost d oved it ea Om  în tre  
oam eni. Toţi a c e ia  care  a d m iră  pu ­
te re a  ca ra c te ru lu i  S ău , lo ia lita tea  
Sa fa ţă  efe p rin c ip ii,  c u ra ju l  Său  
d e  a face  fa ţă  p ă c a tu lu i  p re ze n ta t  
în  m o du l cel m a i sub til, c u ra ju l  
cu care  a  s f id a t oştile  S a tane i,  şi 
a  b ra v a t  g roaza m orţii, ap rec iază  
cu a d e v ă ra t  p e  M în tu ito ru l  de pe 
C alvar.

Şi Isus a p e lează  la  ace ia  care  
a d m iră  v ir tu ţ i le  alese. O rice  fa ­
m ilie  poa te  a d m ira  pe O m ul care  
a  co m b in a t m ila  cu d re p ta tea ,  în ­
d u ra re a  c u  L egea, a m a b ili ta te a  cu  
sev erita tea . P r im u l  A dam , p r in  p ă ­
cat, a  deschis o p a r te  a m o rm ân tu ­
lui, calea  c ă tre  e l  şi în  el. Noi 
ad o răm  acu m  p e  Cel de a l do ilea  
A dam , c a re  d in  iu b ire  p e n tru  noi, 
a  in t r a t  în  m o rm în t  p e n tru  a  des­
ch ide  cea la ltă  p a r te  a  m orm ântu ­
lu i şi a ne  a r ă ta  ca lea  de  a  ieşi 
a fa ră  d in  a ceas tă  te m n iţă  în tu n e ­
cată , p e n tru  a n e  da  v ia ţa  veşnică . 
Cei ră sc u m p ă ra ţ i  se  în ch in ă  şi a d o ­
ră  pe R ă sc u m p ă ră to ru l  lor. P loa ia  
t im p u r ie  n u  fa ce  n u m a i o re a l i ­
ta te  d in  H ris to s  p e n tr u  sufle te le  
no astre , ci ne  conduce  la  înco ro ­
n a re a  „A celuia  cu to tu l  v re d n ic  de 
iub it" .

S e rv a  D o m n u lu i n e  sp u n e  : „Isus 
este  p lin  de a tra c ţ ie .  E l este  p lin  
de iub ire , m ilă  şi com pasiune . El 
se  o fe ră  Să f ie  p r ie te n u l  nostru... 
M u lţu m im  lu i D um nezeu , că  Isus 
este d in  nou  g a ta  sâ  fie  d escoperit 
în  p l in ă ta te a  Sa p r in  p u te re a  D u ­
h u lu i Sfînt. A ş te p tă to ru l  serios se 
va  p reg ăti  solom n p e n tru  re v ă rsa re a  
D u hu lu i S fîn t în  p loaia  tîrz ie  p ro ­
m isă, c are  v a  depăşi cu m u lt  în 
p u tere , bogate le  r e v ă rsă r i  ale C inei- 
zeeimii. Noi m esa je  s în t de a ş te p ­
ta t  de la se rv ic iile  lu i  H ristos în

cea de a  doua d e sp ă r ţi tu ră  a  
S a n c tu a ru lu i  ceresc căci acolo îş i  
p r im eşte  E l îm p ă ră ţ ia  şi co roana  
ca  îm p ă r a t  ş i Ju d ecă to r .  A stăzi 
D uhu l S f în t in v ită  „cu su sp in e  n e ­
g ră ite "  pe u rm aş ii  lu i  H ris to s  să 
p a r tic ip e  p r in  c red in ţă  l a  ace le  ce ­
re m o n ii  im p re s io n a n te  d in  S a n c tu ­
a ru l  ceresc.

Pastor 

Dumitrescu Nelu

A 60-a aniversare
(u rm are  d in  pag. 2-a)

rilor şi-şi găseşte deplina jus­
tificare în mintea, fapta şi vo ­
inţa tuturor românilor.

Ca cetăţeni ai patriei noastre, 
credincioşii adventişti, împreu­
nă cu toată suflarea rornâneas- 
că, sînt pătrunşi de aceleaşi 
sentimente de cald patriotism şi 
mărturisesc aceeaşi dragoste şi 
cinstire faţă de faptele măreţe 
ale înaintaşilor neamului nostru.

Împreună cu întregul nostru 
popor, dorim să ne dovedim lo­
ialitatea şi dragostea noastră, şi 
ne angajăm ca şi pe viitor să 
ne aducem contribuţia nepi'ecu- 
peţită la acţiunile socinl-obşteşti 
care sînt iniţiate în toate loca­
lităţile patriei noastre, urm ă­
rind în  toate curăţia de inimă, 
binele cel mai înalt al „cetă­
ţii în care trăim", căci de b i­
nele general depinde şi binele 
nostru.

Subscriem cu toată inima la 
dezideratele majore ale con­
temporaneităţii şi oferim toate 
capacităţile noastre în slujba 
idealurilor nobile de progres, 
pace, prietenie, înţelegere şi e- 
galitate între popoare, pe care 
cu atîta vrednicie le poartă pe 
toate meridianele lumii, Preşe­
dintele Nicolae Ceauşescu, căci 
toate acestea sînt laolaltă mani­
festarea concretă a ceea ce nu­
m im  noi dragoste de patrie şi 
de neam.

Dorim ca prin munca noas­
tră plină de abnegaţie, prin 
comportamentul nostru plin de 
ataşament, să păstrăm ca lum i­
na ochilor unitatea indestructi­
bilă a neamului nostru şi să ne 
dovedim vrednici urmaşi ai lor, 
ducînd tot mai departe faima 
şi gloria patriei noastre scumpe 
— România.
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Dumitrescu Nelu
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/
n scrierile sacre, hainele re­
prezintă adesea caracterul. 
Dacă sînt curate, albe, sim boli­
zează un caracter sfînt şi n e p ă ta t; 

dacă sînt murdare, preînchipuie o 
viaţă m înjită de patimi şi întinată  
de păcat, un caracter defectuos.

înainte  de păcătuire părinţii noş­
tri erau înveşm întaţi în lumină, 
simbol al nevinovăţiei lor. După că­
dere, „au cunoscut că erau goi, au 
cusut laolaltă frunze de smochin şi 
si-au făcut sorturi din e le“ (Gen. 
3,7).

Prin neascultare Adam  pierdu nu  
numai nevinovăţia ci şi puterea de  
a se împotrivi păcatului. Germenul 
morţii pătrunse în fiinţa lui morală  
şi fizică. Treptat, prin concesii fă ­
cute răului, m intea avea să i se  
întunece, voinţa să-i slăbească şi 
sensibilitatea morală să i se reducă. 
Curăţia şi spiritul de dăruire făcură  
loc egoismului şi dorinţei de în-  
tîietate.

In loc să-şi recunoască vina şi 
neputinţa, nefericita pereche încer­
că zadarnic să  se ajute singură, a- 
runcînd vina pe împrejurări, fără 
de care ei n-ar fi ajuns unde se  
găseau. Dar hainele lor de frunze  
se uscară repede, iar scuzele n-au  
făcut altceva decît să descopere 
decăderea lor spirituală.

bune şînţ ca o haină m înjită“ (Is. 
64,6). Tot ce facem noi, fără Spi­
ritul Sfînt, este motivat de egoism  
şi interese personale.

Marele apostol Pavel, luminat de 
Duhul Sfînt, constată cu uimire : 
„Nimic bun nu locuieşte în mine... 
Am  voinţa să fac binele dar n-am  
putere să-l fac... Cînd vreau să fac 
binele, răul este lipit de mine... 
Văd în mădularele m ele o lege  
care... m ă ţine rob legii păcatului. 
O, nenorocitul de mine!". . (R;m. 
7,18—24).

Nicodim credea că nu poate ex is ­
ta cer atît de curat în care să nu 
poată fi  primit cu cinste şi totuşi 
Isus, spre uimirea acestuia, îi de ­
clară că are trebuinţă de o totală 
înnoire. Cînd Isus răspunde nobilu­
lui tînăr că păzirea poruncilor este 
condiţia intrării în viaţa veşnică, a- 
cesta declară cu încredere : „Toate 
acestea le-am  păzit cu grijă din 
tinereţea mea". (Mat. 19,20). Şi to­
tuşi tînărul a părăsit pe Domnul 
copleşit de amărăciune. Judecind  
după „neprfhănirea pe care o dă 
Legea", după ceea ce poate face 
credinciosul prin străduinţele lui de 
a îndeplini cerinţele Legii, Saul din 
Tars se considera şi era „fără pri­
hană". (Filip. 3,6).

Toţi aceştia greşeau nesocotind  
spiritualitatea Legii, motivul fapte ­
lor. Ei luau în consideraţie numai

modela o statuie superbă dintr-un 
bloc de piatră, dar substanţa va ră- 
m îne aceeaşi. La fel e cu silinţele  
noastre de a ne face sfinţi. Idea­
lul creştin, „omul cel nou, făcut 
după chipul lui Dumnezeu, de o 
neprihănire şi sfinţenie pe care o 
dă adevărul" (Efes. 4,24), este inac­
cesibil sufletului neajutorat. A vem  
trebuinţă de o haină nouă nu de 
petice noi. Se cer schimbate nu  
numai faptele ci m otivele şi inten ­
ţiile  ascunse ale inimii. Iată ce n-au 
înţeles fariseii tuturor timpuri­
lor. Iată ce cu greu putem pricepe  
şi n o i !

Dacă am alege astăzi să ne pre­
dăm lui Isus cu tcată inima, ne-am  
dezgusta de dreptatea noastră şi 
am cădea zdrobiţi la piciorul crucii 
recunoscînd că sîntem „ticăloşi, ne ­
norociţi, săraci, orbi şi goi". (Apoc.
3,17). îsu s  ne-ar oferi în dar lum i­
nă spirituală, credinţă şi dragoste 
curată şi ne-ar acoperi cu haina pro­
priei Sale nevinovăţii. Ar porunci 
ca şi tatăl din parabolă : „aduceţi 
repede haina cea mai bună şi îm -  
brăcaţi-1 cu ea". (Luca 15,22). Pri 
vindu-ne cu duioşia unui părinte, 
care-şi regăseşte fiul după multă  
căutare, ar zice : „Iată că îndepăr­
tez nelegiuirea de la tine şi te îm ­
brac în haine de sărbătoare". (Zah.
3,4). In cer ar fi mare bucurie ! Nu

„FERICE DE CEI
CE i$l SPALĂ HAINELE!"

Sărmanele făpturi ! Au ales să 
se despartă de Făcătorul lor, izvo­
rul vieţii  şi fericirii, Cel a Cărui 
poruncă o nesocotiseră. Şi totuşi El 
nu i-a abandonat. Le-a făcut haine  
de piele, sacrificînd pentru ei f i in ­
ţe nevinovate. Incepînd de atunci, 
pînă cînd Dumnezeu Şi-a trimis 
Fiul în lume, prin sîngele nevino­
vat al jertfelor, El a atras privi­
rile spre „Mielul lui Dumnezeu  
care ridică păcatele lumii", „fără 
cusur şi fără prihană", prin al Că­
rui sînge scump, cel neputincios şi 
vinovat poate fi curăţit si înnobi­
lat. (Ioan 1,29; 1 Petru 1,18.19).

Nici uii fiu al lui Adam  nu se  
poate mîntui singur. Nelegiuirea  
nu poate fi ispăşită decît prin 
moarte (Rom. 6,23), „o pierzare 
veşnică de la faţa lui Dumnezeu" 
(1 Tes. 1,9). Chiar dacă am începe  
o viaţă desăvîrşită, păcatul nu 
poate fi ispăşit cu fapte bune. Dar 
e cu neputinţă să trăim potrivit cu 
idealul biblic prin puterile noas­
tre naturale. „Soarta omului nu 
este în puterea lui... cînd umblă  
să-şi îndrepte paşii spre ţintă" 
(Ier. 10,23). „Nu este nici unul care 
să facă binele, nici unul măcar". 
(Rom. 3,12). „Toate faptele noastre

comportamentul, manifestările v iz i ­
bile, faptele  exterioare, ignorînd iu­
birea dezinteresată, um ilinţa şi bu­
nătatea inimii. „Motivul dă faptelor  
adevărata lor faţă, pecetluindu-le  
cu urîciune sau cu o mare valoare  
morală".

„Este adevărat că e cu putinţă o 
corectă purtare exterioară şi fără 
puterea înnoitoare a lui Hristos. Do­
rinţa după influenţă şi plăcerea lu ­
mii poate determina pe cineva la o 
viaţă ordonată. Respectul de sine 
face pe m ulţi să evite săvîrşirea pe 
faţă a ceea ce este rău. Chiar o 
inimă egoistă poate, din asem enea  
motive, să facă multe fapte bune"...

Sforţările acestea în general... 
pot produce o îndreptare exterioară  
a purtării noastre, dar nu pot schim ­
ba inima ; ele nu pot curăţi ieşirile  
vieţii. Trebuie mai întîi o putere  
care să lucreze din lăuntru, trebuie  
o viaţă nouă de sus.

Nu avem  trebuinţă de modificări 
şi retuşări ci de transformare radi­
cală. Flori artificiale sînt posibile, 
dar săm înţă vie nu se poate pro­
duce. Stă în puterea noastră să a- 
jungem  la „maniere elegante" şi rar 
finament, dar sfinţenia biblică este 
altceva. Sculptorul talentat poale

vrei, iubite frate şi soră, să aduci 
bucurie Celui ce te-a iubit, te-a cău­
tat şi te-a aşteptat atît de m ult ? 
Fă-o măcar acum !...

Astăzi cînd mii de inim i suspină 
după o nouă experienţă spirituală, 
să înălţăm spre tronul harului, ca 
un nor de tămîie plăcut mirositoa­
re, rugăciuni curate şi pline de căl­
dură. Să-I oferim suflete le  pentru 
a-Şi face din e le  tem ple îmbrăcate  
în podoaba sfinţeniei Sale. Să-I spu­
nem  cu toată inima : „Gol sînt, 
dă-mi să m ă-nveşm înt/ Eu sînt slab, 
Tu fă-m ă sfînt..." „Haina propriei 
Sale dreptăţi o va  pune Hristos a- 
supra fiecărui suflet credincios po­
căit". De Isus nimeni n-a fost şi nu 
va fi i z g o n it ! De la El nim eni nu 
s-a întors cu m îin ile  goale. B?găţsi 
nemăsurabile au fost partea celor ce 
L-au căutat cu toată inima! In ciu­
da Legii care prevede condamnarea  
vinovatului, El i-a iertat şi i-a în ­
dreptăţit prin credinţă. Isus poate  
m întui pe cel mai mare păcătos 
care-L caută cu inim a zdrobită. El 
a plătit preţul întreg pentru toţi 
cei ce se reîntorc la El. Se bucură 
să spele pe cel mai murdar şi să 
întărească pe cel m ai slab. Ce ne-ar
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reţine să nu-L alegem  ca Domn  
al vieţii noastre ?

Dar dacă este adevărat că cel mai 
decăzut păcătos poate fi mîntuit de 
Hristos, la fe l de adevărat e că cel 
mai „sfînt“ nepocăit îşi va pierde  
viaţa veşnică. „Nimic nu m îhneşte  
mai mult pe Dum nezeu şi nu este  
mai primejdios pentru suflet, decît 
mîndria şi încrederea în sine. D in ­
tre toate păcatele, acesta este cel 
mai de plîns şi cel mai greu de v in ­
decat". Să nu permitem acestui 
subtil şi îngrozitor păcat să ne stă- 
pînească !

Dar creştinul eliberat nu va face  
din slobozenia sa „o haină a răută­
ţii" (1 Pet. 4,16), ci va  sluji noului 
şi bunului său Stăpîn cu iubire. El 
va trăi cu Isus, în Isus, pentru Isus 
şi prin Isus. Viaţa Sa va fi în el. 
Creştinul mîntuit v a  spune lui Isus : 
„Nu Te ve i părăsi. Unde vei merge  
Tu, voi merge şi eu. Poporul Tău va  
fi poporul m eu şi Tatăl Tău va  fi 
Tatăl meu... N imic nu m ă va des­
părţi de Tine, nici moartea!" (Rut
1,16.17). Acesta va sluji lui Dum ne­
zeu „într-un duh nou, iar nu după 
vechea slovă". (Bom. 7,6). Legea lui 
Dumnezeu o va recunoaşte ca obli­
gatorie, „sfîntă, dreaptă, bună" 
(Rom. 7,12), dar, spre deosebire de  
trecut, acum va  înţelege cerinţele  
spirituale ale Legii. (Rom. 7,14). El 
nu se va limita la „faptele legii" 
ci va da pe faţă roadele Duhului 
Sfînt care constituie spiritul Legii. 
El nu se va mai m ulţumi cu „ne- 
prihănirea pe care o dă Legea", cu 
ceea ce poâte face cel firesc, ci va  
adopta „neprihănirea care se capă­
tă prin credinţă", pe care o rea­
lizează Dumnezeu în cel ce I se 
supune. Astfel Legea va fi înd e ­
plinită în viaţa lui, faptele vor fi 
săvîrşite, dar nu din mîndrie, frică  
sau interes, ci din dragoste şi bună­
tate, sădite de Dumnezeu în inimă. 
Evanghelia nu desfiinţează Legea  
ci o sădeşte în inimă. Aici nu se 
pune la îndoială obligaţia, ci se  
arată spiritul în care trebuie înde ­
plinită. Evanghelia nu ne spune : 
„pînă acum aţi încercat să ascul­
taţi de Lege şi n-aţi reuşit, iar 
acum sînteţi eliberaţi de această o- 
bligaţie". Nu, ci Evanghelia de­
clară : „Legea este sfîntă, voi sîn ­
teţi vinovaţi; Legea este dreaptă, voi 
sînteţi n ed rep ţ i ; Legea este bună,  
voi sînteţi răi ; Legea este duhov­
nicească, voi sînteţi fireşti ; Legea  
este iubire, voi sînteţi egoişti; Legea 
trebuie păzită şi voi n-o puteţi păzi. 
De aceea veniţi la Isus, El vă iartă 
şi vă  atribuie dreptatea Lui. El vă  
um ple de dragoste, bunătate şi umi­
linţă. El vă dă putere să biruiţi is ­
pitele şi defectele de caracter. Du­
hul Său vă va ajuta. îngerii Lui vă  
vor însoţi. Astfel „porunca Legii va  
fi îm plinită în voi care trăiţi nu  
după îndemnurile firii pămînteşti, ci 
după îndemnurile Duhului". (Rom.
8,4). Acesta este m esajul Evanghe­
liei.

„Caracterul nostru se arată prin  
ceea ce facem. Faptele dovedesc  
dacă avem o credinţă adevărată... 
Fiecare corp de literă din Cuvîntul

lui Dum nezeu trebuie să fie  trăit 
în  viaţa zilnică...

„Adevărul trebuie să fie  sădit în  
inimă. El trebuie să conducă mintea  
şi să îndrume simţămintele... Legea  
lui Dumnezeu cercetează ascunzişu­
rile inimii. F iecare faptă este jude­
cată după m otivele  care au pro­
dus-o... Dumnezeu nu va trece cu v e ­
derea lipsurile noastre de caracter. 
El aşteaptă ca, în  num ele Lui noi 
să biruim păcatul.

„Cînd ne supunem  lui Hristos, i- 
nim a noastră se uneşte cu inima  
Lui, voinţa noastră se cufundă în  
voinţa Lui, cugetele noastre s în l  ro­
bite Lui, mintea noastră se face una  
cu m intea Lui, atunci noi trăim  
viaţa Lui. Aceasta înseamnă a fi 
îmbrăcaţi cu haina dreptăţii Lui. 
Atunci Domnul priveşte la noi şi 
vede, nu haina de frunze de sm o­
chin, ci propriul veşm înt al dreptă­
ţii Sale care este desăvîrşita ascul­
tare de Legea lui Dumnezeu."

E cu neputinţă să scuzăm păca­
tul în  lumina Evangheliei. „Oricine 
este născut din Dumnezeu nu pă­
cătuieşte... Cine păcătuieşte este de  
la Diavolul". (1 Ioan 3,9.6). Tocmai 
de aceea, cînd oaspetele din para­
bolă este cercetat de împărat, fiind  
întrebat de ce îi lipseşte haina de 
nuntă, acesta rămîne fără cuvînt. 
Credeţi că noi am putea aduce 
vreo justificare ?

Mulţi din cei ce  se mîndresc cu 
sfinţenia lor, vor constata poate prea 
tîrziu că le lipseşte esenţialul. „Un 
singur lucru îţi lipseşte", a spus 
Mîntuitorul. Lipsea o inimă plină  
de dragoste, bunătate şi sm erenie şi 
un caracter format pe această bâză. 
Nu cum va ne lipseşte şi nouă ?

In curînd M irele ceresc va duce  
în căminul Său pe aleasa inimii 
Lui, înveşm întată în „in subţire, 
strălucitor şi curat". (Apoc. 19,8). 
N-am  vrea şi noi să fim  printre 
aceştia ?

„Zilele timpului nostru de har 
trec cu grăbire... Luaţi seama să nu 
vă afle nepregătiţi. Aveţi grijă ca 
nu cum va la m asa împăratului să 
vă găsească fără haina de nuntă."

„Trezeşte-te, trezeşte-te ! îm bra-  
că-te în podoaba ta, Sioane ! P une­
ţi hainele de sărbătoare, Ierusalime, 
cetate sfîntă ! Căci nu va intra în  
tine nici un om... necurat!" (Is. 52,1).

O, dacă astăzi am alege pe Isus 
în  locul lui Baraba, neprihănirea  
Lui în locul neprihănirii noastre, 
bucuriile Lui în locul plăcerilor de 
D clipă ale păcatului, dragostea Lui 
în locul egoismului nostru ! Cît ele 
cu totul altfel ar fi viaţa noastră 
spirituală şi cît de minunată, lucra­
rea noastră.

„Ferice de cei ce îşi spală hainele, 
ca să aibă drept la pomul vieţii  şi 
să intre pe porţi în cetate." (Apoc 
22,14).

Pasto r  

M oldovan Aron
Secretar al C on fe r in ţe i

S ib iu

/ / Latâ=mâ 

pe mine 

şi turma  

pe care 

mi=ai 

încredinţat

u de puţine ori poeţii sau 
scriitorii au căutat să ne 

înfăţişeze tablouri de păstori. 
Din m ulte asemenea lucrări nu 
se degajă nimic altceva decît 
sunetul tălăngilor, glas de bu­
cium sau cîntat din fluier... De 
obicei scena are loc lîngă un 
izvor de apă la  o fîntînă. Totul 
e a tît de cuceritor, şi plin de 
farmec. Chiar dacă aceste tablo­
uri au o parfte reală sînt însă 
incomplete, pentru  că din ele 
lipsesc nopţile de neodihnă, lup­
ta  cu lupii sau urşii, vitregiile 
pe oare păstorul le înfruntă vi­
te jeşitie ală tu ri de turm a lui d ra ­
gă. Cu puţini ani în urm ă mi 
s-a povestit despre eroismul 
unui păstor în luptă cu visco­
lul care am eninţa să-i îngroape 
turm a în zăpadă. A lup tat pînă 
la epuizare. La capătul unei în ­
cleştări de câteva zeci de ore, 
nu se mai putea ţine pe picioa­
re... Tovarăşii lui l-au găsit că­
zut la datorie asemenea atîtor 
alţi eroi căzuţi dar nu  învinşi.

Iată cîteva chipuri de păstori 
pe dare ni le înfăţişează Biblia. 
In Geneza 38 40 citim : ,,Iată, 
am stat la tine 20 de ani ; oile 
şi caprele nu  ţi s-iau stîrp it şi 
n-am mîncat berbeci din turm a 
ta. Nu ţi-am  adus acasă vite 
sfîşiate de fiare... ziua mă to­
peam de căldură iar noaptea mă 
prăpădeam  de frig şi-mi fugea 
somnul de pe ochi".
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Nu ştim dacă Iacob a cântat 
din fluier sau din bucium dar 
ştim  că a vegheat zi şi noapte 
cu preţul tihnei lui, punîndu-şi 
în joc sănătatea şi viaţa ; el a 
lup tat şi a  apărat tu rm a ca să 
nu fie sfîşiaită. Ce lecţie minu­
nată ! E adevărat a pus totul 
în joc dar a izbîndit. In tr-un  alt 
episod redat în Gen. 33,13.14 
citim  : „Esau a zis : „Haidem 
să plecăm şi să pornim la 
drum. Eu voi merge înaintea 
ta “. Iacob i~a răspuns : „Dom­
nul meu vede bine, că copiii 
sînt micşori, şi am oi şi vaci 
fătate ; dacă le^am sili la drum 
o singură zi, toată tu rm a va 
pieri... Eu voi veni încet pe 
urmă, la pas cu turm a, care 
va merge înaintea mea şi la pas 
cu copiii pînă vom ajunge la 
domnul m eu“... Ajuns la Sucot 
ni se spune între altele, că : 
„acolo a ridicat un altar".

In legătură eu Abraam, su­
pranum it „părintele credincio­
şilor11 Domnul avea un plan 
extraordinar. Şi în vederea a- 
cestui plan au avut Loc meţpi 
prefaceri în viaţa patriarhului. 
Porunca divină era : „Ieşi din 
ţara  ta, din rudenia ta, din casa 
tatălui tău “. Epistola către 
Evrei ne am inteşte urm ătoa­
rele : „Prin credinţă Abraam, 
cînd a fost chem at să plece in­
tr-u n  loc pe care avea să-l ia 
ca moştenire, a plecat fără să 
ştie unde se duce. P rin  credin­
ţă a  venit şi- s-a aşezat în ţara 
făgăduinţei, ca într-o ţară care 
nu era  a lui, şi a locuit în cor­
tu ri ica Isac şi Iacob11 (Evr.
11,8.9).

In viaţa lui aiu avut loc deci 
atîtea schimbări : şi-a părăsit 
casa, rudenia, ţara, pentru  a 
duce o viaţă de peregrin, trăin- 
du-şi restu l anilor într-um sim­
plu cort. D ar subscrisese bucu­
ros la toate acestea pentru  că 
la o aşa viaţă îl clam ase Dum­
nezeu.

David a fost şi el păstor. 
Moise refuză să fie înfiat de 
fiica lui Earaon şi să devină 
conducător pentru  ca apoi să 
facă 40 de ani muncă de păstor 
în ţara  Madian.

® - - - - ---- —

Multe veacuri mai tîrziu un 
Altul, asemenea lud Moise pără­
seşte şi El o cuii’te, e adevărat 
fără putin ţă de asemuire şi vine 
într-o  ţară  străină, fără să aibă 
unde să-şi plece capul şi se 
face Păstor. Il cunoaştem sub 
numele de Păstorul cel Bun. 
Asemeni tu turor celorlalţi păs­
tori credincioşi şi El trăieşte 
pentru  turm ă. „Eu am venit ca 
oile Mele să aibă viaţă şi s-o 
aibă din belşug, şi apoi adaugă: 
Eu îm i voi da  viaţa pentru  oile 
Mele“ (loan 10,10.15).

Mai tîrziu, apare prin tre păs­
torii de frunte şi Saul din 
Tarsul Ciliciei. Spaţiul nu ne 
îngăduie să povestim preface­
rile prin care trece dar şi viaţa 
lui se aseam ănă în m ulte pri­
vinţe cu a celorlalţi păstori. El 
însuşi declară : „Pentru  El am 
pierdut toate şi le socotesc ca 
un gunoi. Lucrurile care pentru 
mine erau câştiguri le-am  soco­
t i t  ca o pieredere din pricina 
lui Hristos“ (Fii. 3,8 u.p.7). De 
aeram încolo el nu are decît o 
singură ţin tă  : să-şi împlinească 
bjne slujba. „Mă aştept11 decla­
ră  el, „şi nădăjduiesc cu tărie 
că nu voi fi dat de ruşine cu 
nimic ; şi că acum ca totdeauna 
HHstos va fi proslăvit cu în­
drăzneală în  trupu l meu, fie 
prin  viaţa mea, fie prin m oar­
tea m ea11 (Filip. 1,20).

Devotam entul lui, calităţile 
lui de neasem uit se văd lăm u­
rit din cele re la tate  în 1 Corin- 
teni 9,19,22 : „Căci măcar 
că sînt slobod faţă de toţi, m-am 
făcut robul ttfturor... am fost 
slab cu cei slabi, ca să cîştig pe 
cei slabi, m -am făcut tuturor 
totul ca oricum să mîntuiesc 
pe unii d intre ei“.

Px’ivind la toate cele sqpse 
pînă acum nu aş vrea să ră- 
mînem în falsa părere că numai 
cîţiva aleşi, o anum ită categorie 
a fost chemată să fie păsttori, să 
fie o pildă pentru  turm ă. Iată 
de exem plu ce se am inteşte 
despre seminţia lui Levi, pusă 
de o parte  pentru  o lucrare de­
osebită : „De aceea Levi, n-are

ndd parte de moşie, nici moşte­
nire cu fraţii lui. Domnul este 
m oştenirea lui cum i-a spus 
Domnul Dumnezeul său“ (Deut.
19,9).

Trecînd dincolo de Golgota, în 
tim pul apostolilor cercul răs­
punderilor se lărgeşte conside­
rabil. Iată cîţi sînt cuprinşi în- 
tr-u n  plan grandios : „Voi însă 
sînteţi o seminţie aleasă o pre­
oţie împărătească, un neam 
sfînt, un  popor pe care Dum­
nezeu Şi L-a cîştigat ca să fie 
al Lui, ea să vestiţi puterile 
m inunate ale Celui ce v-a che­
mat din întuneric la lumina Sa 
m inunată11 (1 Petru  2,9).

Nu este cazul să discutăm câţi 
trebuie să se sim tă incluşi în 
acest plan al lui Dumnezeu. 
Răspunsul este învederat, indi­
feren t că unii înţeleg lucrarea 
pentru Dumnezeu, iar alţii ase­
m enea lui Iona, cel puţin  pen­
tru  un timp, dezertează de la 
datorie. Textul nostru ne vor­
beşte despre nişte puteri m inu­
nate : puterile Lui m inunate pe 
oare să le vestim. în  legătură 
cu această afirm aţie aş vrea să 
aduc cîteva nume în discuţie 
pentru  a  prinde a tît înţelesul 
textului cît şi motivul chemării 
noastre.

De ce viaţa lui Moise, a lui 
Samuel şi a m ultor a ltora s-a 
deosebit aşa de mul/t, nespus de 
mult, de toţi ceilalţi din vre­
mea lor ? Desigur veţi spune 
că Ana, în cazul lui Samuel şi 
Iochebed în cazul lui Moise au 
avut rolul lor şi este un ade­
văr. Trebuie să adm item  că 
toţi părinţii îşi îndrum ă cn- 
piii lor. Cine ar cuteza să spună 
că Lot nu a  dat sfaturi bune 
copiilor lui ? De ce atunci în 
ceasul hotărî tor salvării lor 
n -au v ru t să iasă din Sodoma? 
Ba m ai m ult, n i se spune că : 
„Ginerii lui credeau că glumeş­
te 11. Despre restul familiei se 
spune că : „Bărbaţii aaeia i-au 
apucat de mînă, pe el, pe ne- 
v astă-sa şi pe cele două fete 
ale lui. Căci Domnul voia să-i 
cruţe"... La ce le-a folosit ?
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Cunoaşteţi ce s -a  întîm plat cu 
nevasta lui Lot şi eu cels două 
fiice ale sale. Dacă Biblia spune 
că ceea ce seamănă omul aceea 
va şi secera, atunci in cazul 
acesta avem de a  face cu un 
seceriş amar. Iată de ce sîntem 
chemaţi să vestim puterile 
Celui ce ne-a chemat, puterile 
Lui m inunate. Datorită acestor 
puteri Iosif e asemuit cu un 
crin care a crescut în mocirla 
Egiptului, iar Daniel şi prie­
tenii lui, toţi tineri captivi, nu 
ţineau să se căpătuiaseă ci să 
fie adevărate caractere. Desigur 
cineva i-a învăţat credincioşia, 
tăria de caracter. Puşi la probă, 
Iosif ajunse în închisoare, 
Amaniia, Mişael şi Azaria în 
cuptorul de foc, iar Daniel, în 
groapa cu lei. Viaţa lor a fost 
guvernată de nişte principii oare 
au devenit tăria şi slava lor. 
Să facem o comparaţie între 
Haman ajuns pe ultim a treaptă 
a înălţării dar pe care patima 
răzbunării îl duce la pieire şi 
Iosif, Anania, Mişael, Azaria şi 
Daniel care răm în statornici, 
neclintiţi la principii. Datorită 
acestor convingeri ale lor, ei 
coboară unul la închisoare, altul 
în groapa cu lei, aş zice, pentru 
a pune o temelie mai adîn-că 
caracterului lor. Dar de acolo ei 
sînt înălţaţi în aşa poziţii în 
oare potrivit condiţiilor vieţii 
lor n -ar fi ajuns niciodată. 
Nişte „puteri m inunate“ au fost 
la lucru cu ei şi ori de cîte ori 
acestor puteri li s-au lăsat cale 
liberă ele şi-au dovedit tăria.

Iubiţi fraţi, nu  vrem să stă­
ru im  asupra unor lucruri pe 
care dumneavoastră le cunoaş­
teţi. Ceea ce ne preocupă este 
doar cum să vestim aceste pu­
teri m inunate ale Celui ce ne-a 
chemat din întuneric la lumina 
Sa minunată.

Dacă vom învăţa din pilda 
m arilor păstori spre care ne-am 
îndreptat puţin privirea, atunci 
vom afla de ce tu rm a era aşa 
de frumoasă şi de ce oile nu 
s-au stârpit. Toată grija acestor 
păstori era turm a lor. Problema 
turm ei a produs m ari transfor­
mări în viaţa lcr. Ei au făcut
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to tul pentru turm a. „Păstorul 
cel Bun îşi dă viaţa pentru  
oile Sale“ (Ioan 10,15). Sîntem  
şi noi dispuşi să facem lucrul 
acesta pentru fraţii şi pentru  co­
piii noştri ? La aceasta sîntem 
chemaţi. Rămîne de văzut dacă 
fiecare vrea să-şi întărească 
chemarea şi alegerea lui. „Nu 
voi M’aţi aleis pe Mine, ci Eu 
v-am ales pe voi şi v-am rîn- 
duit să mergeţi să aduceţi 
roade“.

în ascultarea, în credincioşia 
fraţilor noştri, Domnul vede 
adevărate roade. Seriozitatea în 
împlinirea datoriilor, respectul 
pentru  societate şi familie, iubi­
rea între soţi şi interesul pen­
tru  copii sînt probleme majore 
la ora aceasta.

Adresîndu-se întregii Lui b i­
serici, Domnul a zis : „Voi sîn- 
teţi lumina lum ii“. Strălucirea 
principiilor noastre trebuie să 
se vădească pretutindeni. Ele 
trebuie să-şi găsească rostul lor 
mai ales în familie. Să nu ui­
tăm  că şi aceasta este o mică 
turm ă de care unii sînt aşa 
mîndri. Ce s-a ales din „turm a“ 
lud Lot ? Să nu uităm că Dom­
nul a  spus : „Ce s-a întîm plat 
în zilele lui Lot se va întîmpla 
aidoma“ (Luica 17,8). Această 
tragedie se repetă sub ochii 
noştri în toate acele cazuri în 
care părinţii nu-şi dau tot tim ­
pul de care dispun, copiilor lor. 
Aşa cum recolta de pe eîmp e 
rezultatul lum inii soarelui in­
tr-un efort permanent, nu  în 
etape sau salturi, tot aşa şi pă­
rinţii trebuie să fie continuu 
lumina micuţei lor lumi.

Iată în privinţa aceasta câteva 
gînduri ale Spiritului Profetic : 
„In înţelepciunea Lui, Domnul 
a hotărît ca familia să fie cea 
mai im portantă dintre toate 
mijloacele de educaţie. Educa­
ţia copilului trebuie să încea­
pă în cămin. Aici este prim a 
şcoală. Aici, cu părinţii ca în­
văţători el trebuie să înveţe 
lecţiile care să-l călăuzească 
toată \ia ţa , lecţii de respect, de 
ascultare, tem ere de Dumnezeu 
şi stăpînire de sine. Influenţa 
educaţiei din cămin are o pute­

re  hotărîtoare spre bine sau 
spre rău... Dacă copilul nu  a 
învăţat cum 'trebuie aici, Satan 
va face el lucrul acesta prin 
mijloacele sale...

„Nici o lucrare încredinţată 
fiinţelor om;eneşti nu  cuprinde 
rezultate mai m ari şi mai larg 
cuprinzătoare ca lucrarea taţi­
lor şi mamelor. Viitorul socie­
tăţii urmează să fie hotărît de 
tineretul şi copiii de azi. Şi ce 
vor fi aceşti tineri şi copii de­
pinde de cămin. Pe seama lipsei 
de bună creştere de acasă poate 
fi pusă o bună parte din bolile, 
mizeria şi crimele care sînt un 
blestem pentru  omenire. Dacă 
peste tot viaţa din cămin ar fi 
curată şi adevărată, dacă copiii 
ce ies de sub grija lui ar fi pre­
gătiţi să întîm pine răspunderile 
şi primejdiile vieţii, ce schim­
bare s-ar vedea în lume !“

„O m are cauză pentru care 
sînt atîtea rele în lume astăzi, 
este că părinţii îşi ocupă m in­
tea cu alte lucruri decît cu 
ceea ce e de o însem nătate su­
premă... Dacă am putea da per­
deaua la o parte, am vedea că 
mulţi copii care s-au ră tăcit au 
fost lipsiţi de o bună creştere, 
datorită neglijenţei. Părinţi, vă 
puteţi împăca cu un asemenea 
gînd ? N-ar trebui să fie nimic 
atît de im portant care să vă îm­
piedice de a da copiilor voştri 
tot tim pul care e necesar pen­
tru  a-i face să înţeleagă ce în­
semnează să asculte şi să se în ­
creadă pe deplin în Domnul.“

Va veni o zi cînd ni se va 
pune întrebarea : „Unde îţi este 
turm a oare ţi-a fost încredinţa­
tă ?“... „Care este deci robul, 
credincios şi înţelept pe care 
l-a pus stăpînul său peste 
ceata slugilor sale ca să le dea 
hrana la vrem ea potrivită ? 
Ferice de robul acela pe care 
stăpînul său la venirea Lui îl va 
găsi făcînd aşa ! Adevărat vă 
spun că-1 va pune peste toate 
averile sale“ (Mat. 24,45.47).

Pastor 

A. Doroftei
Consilier Uniune
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" Căci dacă singele taurilor şi al 
ţapilor şi cenuşa. unei vaci, stropită 
peste cei intinaţi, il sfinţeşte şi le 
aduce curăţirea trupului, cu cit mai 
mult singele lui Hristos, care, prin 
Duhul cel veşnic, S-a adus pc Sine 
însuşi jertlă fără pată lui Dumne­
zeu, vă. va curăţl cugetul vostru de 
faptele moarte, co să slujiţi Dum­
nezeului Celui Viu" (E" 9,13-14). 

Taurii şi tapii erau folosiţi în ser­
\"iciile expiatoare din Ziua Ispă­

şirii, dar nu avem nici o relatare a 
folosirii cenuşii in acea zi. Deşi au­
torul, în principal, are în minte 
Ziua Ispă.şilii, el include în rela­
tarea lui mult mai mult decit gă­
sim in servicii le ce se s.:hir.)eau l:U 

ocazia Zilei l::;p5şirii. 

Versttul13 - "Sîngele {Ii... cenuşa" . 
Apa în care era pusă cenuşa unei 
vaci roşii este nwnitii "apa de ispă­
şire" şi era folosită pentru curăţi­

rea de p~cat (Numeri 19,9). Despre 
Domnul Hristos se spWle că a venit 
"cu apă şi cu singe, nu numai cu 
apă, ci cu apâ şi cu singe" (1 Ioan 
5,6). Cind El a murit, din corpul 
Său impuns cu sulita a curs sînge 
şi apă (Ioan 19,J3- 34). r\postolul ­
in prezem.arca problemei mîntuirii 
obţinută in şi pr~ Domnul Hris­
tos, include şi apa in care a fost 
pusă cenuşa, ca. o curăţire de păcat 
şi plaseaz:l apa alătmi de singe. 

12 

Acest {apt este foarte su;...estiv şi 

cercetătorul interes..1t \ ·a fi foarte 
mult rasplfltit in explorarea ace:;tui 
bogat tez;JUI'. 

Versetul 14 - "Cu cit ma.i mul t" . 
Aici. Apostolul Pavel prezintă supe­
rioritatea jertfei Domnului Hristos. 
EI se apropie aici de pundul culmi­
nant al argumenwrii sale. D3.că 
singele ani n1alelor ş i cenuşa unei 
vaci putoau sfinţi, puteau face cu ­
,-a ţirea trupului, cu cit mai mult 
sin~ele Domnuiui Isus va C'Ul'ăţi cu ­
getul de faptele moarte. 

"Singele Domnului Hli;,tos" . Ap"s­
tobl Pet ru il numeşte "singele 
scump al l'll Hri stos, Mielul fără 
cusur şi fă.ră prihană" (l P eb:u 
1,19). Apostolul Pavel il numeşte 

"singele lui Dumnezeu" (Fapte 
20,23) . 

Domnul H ristos "S-a adus pe 
Sine în.suşi" .. -\ ceastă declaraţie con­
stituie baza des folositei expresii 
cum col Dvmnul Hristos este atit 
preot cit şi victimă (jertfă), El n-a 
adus o jertffl riiră voie, din con­
stringere. Nu ! El S-a oferit singur, 
de bună \'oie, elar tot atit elc ade­
v[,rat este şi faptul că Fiul S-a dat 
pe Sine (Ioan 3,16 Goli. 1,4) ca 
jl.!rlfă. 

I'Prin Duhul reI vfşnit:"'. D~spre: 

rarc Duh l'!ile \'orba aici? [~ te oare 

-
epistola ---- ----.- -.­... - - _ ...... --..----.... 

Duhul Sfint, sau Duhul lui Hris­
tos? }\b~en\.a - în originalul gre­
cesc - a arli<.:olului sugercazt\ ideea 
că aici nu este vorba despre Duhul 
sUnt, ci ,.Duhul Său". despre n atura 
divină a Domnului H ristos care este 
veşnică. T:1 Lmp ce se g5s~a In tro­
nul Tatălui, din \' eşnicie , Domnul 
Hristos Şi-o. ofcrit y;aţo. ca isp~· 

şi,,~ pentru noi (Apac. 13,8). Aceasta 
concord[t cu argumentul general. 
Domnul Hl'isiOS S-a ofelit pe Sine, 
in \'i rtut eu naturii Sale di,":ne. A 
cerc Duhului Sfint ca să ofere pc 
Domnul Hristos s[, ofo"e singele Său, 
nu cs~c nici nt.:cesal' şi nid compa­
tibil, avind in \'edere faptul .că 
DJInnJ I ll risto<; şi nu Duhu l Sfint 
este Mare Preot. Domnui Hristos a 
murit şi Şi-a varsat s ingele pe Cru­
cea Gol:;otci i:tr acwn El intră în 
~:.mctU;Jr cu pl'opr~ul Său singe 
(E \'. 0,12). 

Ycclliul Testament ueclară C'd 
,.prin viaţa din el face singele is· 
păşire .. căci viaţa trupului este in 
singe" (Lev. 1i ,11) . Expresia ebraică 
pen tr u ,.v iaţă." se traduce adesea. cu 
,.sutIet". Cind Domnul Hristos S-a 
dat p Sine pcntru noi, El a d3t 
totul , tcat l fiinla Sa, El Şi-a dat 
via la (sufletul) ca jertfă l,cnt ru pă­
cat (ls, 5J,10) .. '\ccas!" incluzind na­
tura Sa divino-um3nă, Duhul Său 
cel veşnic, p Cf!:.ouali tatca Sa divină·. 
Cind El Şi-a dat "iaţ" Sa (sufletul 
Său) c" o jertfă p entru plcat , El a 
uat totul şi n~a reţinut nimic. El 
S-a dat pc Sine ca un sacrificiu su· 
prem şi voluntar, aceasta in c.ontra.st 
cu sacrificiul lcvitic carc - dm 
punct dc v cdcre al \' ictimei - nu 
era Dici liber cons imţit şi nu era 
adus nici din ascultare (aţă de po­
runca lui Dumnezeu, deci nu avea 
o valoare 1norală. Domnul Hristos, 
prin ceea ce era mai deose!>it in 
Sine Duhul Său cel "eşnic, S-a ofe­
rit I;C Sine printr-un acl de bună 
voie p en tru a aduce la îL.dcplinire 
prevederile I CJ;~\ l1lintuIui cel \ eşnic 
ş i care influenţa, prin etect ele lui , 
destinu l omului. El a\'ea puterea 
să-Şi dea viaţa, şi avca puterea să 
o ia iară.5i (Ioan 10,18) , Prin El, prin 
jertfa Sa, Domnul Hristos a. făcut 

curăţirc:. păca telor (E\·. 1,3). Tot 
astrel, prin DullUl S,~U cel veşnic, 

El S-a oferit p c Sino intr-un act 
volu ntar, mai dinainte stabili t şi de 
• mare valoare morală . In prezent 
El continuă lucrarea. Sa în Sanctl:a­
rul ceresc. 

Cllrierlll .\d\"Clltist 



„Va cu ră ţi  cugetu l" . L u cra rea  
D om nulu i H ristos este  v ă zu tă  aici 
n u  ca u n  act trecu t, ci ca o re a l i ­
ta te  p rezen tă . D om nul H ris tos  a 
xdus la în d ep lin ire  pe  C rucea Goî- 
gotei o lu c ra re  b ine  defin ită , obţi- 
n în d  p e n tru  noi m ântuirea . Car 
această lucrare, această mîntuire  
(răscumpărare) trebuie să fie  pri­
m ită de fiecare suflet, de fiecare  
persoană în mod individual. Con­
ştiinţa, cugetul nostru trebuie cură­
ţit de faptele cele aducătoare de  
moarte ale păcatului, slujind astfel 
Viului Dumnezeu, aceasta fiind o 
lucrare continuă, actuală şi necesară  
în fiecare generaţie de credincioşi. 
Cei care susţin că lucrarea Dom nu­
lui Hristos s-a  terminat la  Cruce, 
nu iau în consideraţie lucrarea de 
ispăşire a sîngelui, a jertfei D om ­
nului Hristos, o lucrare continuă, 
zilnică, o lucrare necesară mîntuirii 
păcătosului. D upă cum  D um nezeu

in ţa  de  fa p te le  cele m o a rte  a le  p ă ­
catu lu i, n u  n u m a i ca  u n  sim plu , act, 
ci ca o re a l i ta te  p rezen tă , vie.

De re ţin u t  fa p tu l  că  t im p u l v e r ­
bulu i este  aici la  v iito r  (va curăţi). 
Desigur, acaas ta  p e n tru  că  cei că ­
ro ra  le -a  fost a d resa tă  epistola, nu 
in tra se ră  pe  dep lin  în  a ceas tă  ex ­
p erien ţă , ci av eau  să  desăv îrşească 
a d ev ă ra ta  lu c ra re  de c u ră ţ ire  în 
nou l legăm în t. (Ev. 8,10—12 9,9). 
în  vech iu l legăm în t, în  vech iu l sis­
tem , ei a u  cunoscu t n u m a i c u ră ţ i ­
rea  cerem o m ală , acum  ei p u teau  
găsi pacea  şi l in ş tea  în  Hristos.

„Ca să  s lu j i ţ i" .  Scopul curăţirii 
cugetului este slujirea. Sîntem răs­
cumpăraţi pentru a sluji lui D um ­
nezeu şi semeniior noştri; curăţirca 
nu este un scop în sine, ei este pre­
gătirea noastră spre a putea aduce 
o slujire eficientă lui Dumnezeu. 
Iertarea păcatelor care face să

înţeles, deoarece s -a r  p ă rea  că in ­
tro d u c  două aspecte  d ife rite  a le  le- 
g ăm în tu lu i şi com en ta to rii red au  
expres ia  g recească diateke cu „ le ­
găm în t"  şi „ te stam en t"  fă ră  a a- 
ju n g e  la  s tab ilirea  fap tu lu i, c înd  st 
redă  ex p res ia  cu „ legăm în t" şi cînd 
cu „ te s tam en t" . C onsiderăm  însă  că 
co n tex tu l e ste  gh id u l cel m ai sigur 
c a re  n e  va conduce  la  o corectă  în ­
ţe legere  a  tex tu lu i.

„Şi tocm ai de aceea este  El m ijlo ­
c ito ru l u n u i leg ăm în t nou, p e n tru  
ca, p r in  m o ar te a  Lui, p e n tru  r ă s ­
c u m p ă ra re a  d in  ab a te ri le  făp tu ite  
sub  leg ăm în tu l clintii, cei ce au  fost 
ch em aţi  să  cap e te  veşn ica  m oşte ­
n ire, c are  le -a  fost făgădu ită" . (Ver­
se tu l 15) „De aceea"... ad ică  p e n tru  
că s îngele  D om nulu i H ris to s  este  efi­
c ient şi p o a te  în  m od desăvârşit să 
cu ră ţea scă  cugetele, cunoştin ţa .

„M ijloc ito ru l unu i leg ă m în t nou". 
D upă  cum  am  a ră ta t  m ai sus, con­
sid e răm  că p rin c ip iu l co n tex tu lu i 
este  re sp ec ta t  de trad u c e re a  C o m i-  
lescu a  Bibliei, c înd  re d ă  te x tu l  : 
„M ijocito ru l u n u i legăm în t"  şi n u  
„M ijocito ru l u nu i tes tam en t" . T es ­
tam e n tu l  e s te  u n  docum en t ex ecu ­
ta t  de  o s in g u ră  p e rso an ă  şi nu  
este  nevoie  de nici u n  m ijlocitor. 
U n leg ă m în t  este  e x ec u ta t  în tre

/ / Sco p u l curăţirii cugetului este slujirea. 

Sîn tem  răscumpăraţi pentru a s lu ji lu i D u m n ezeu
■ I  ■ y /şi semenilor noştri.

n -a  c rea t păm ântu l şi în treg u l u n i ­
vers, nu  l-a  pus în  n ă şc a re  şi apoi 
să-l lase  s ingur, în  v ir tu te a  lu c ră rii  
Sa le  in iţ ia le  ca să-şi co n tin u e  ex is ­
ten ţa , to t  a s tfe l  n ici D om nul H ris ­
tos, p r in tr -u n  s in g u r  act, ace la  al 
je r tfe i  de la  Golgota, n -a  pu s  în  
m işcare  „m ecanism ul" ră sc u m p ă ră ­
r ii  ca  apoi să -l lase  să lucreze  de la  
sine. S ac rif icarea  m ie lu lu i de  jertfă , 
la se rv ic iu l d in  S an c tu a r , e ra  u n  act 
defin it, c are  p u n e a  la  d ispoziţia  p ă ­
cătosu lu i m ijloace le  ră scu m p ără r ii ,  
s îngele  D om nulu i Hrisos, v ia ţa  Sa, 
în tre a g a  Sa f i in ţă  div ină. D ar sîn ­
gele p e n tru  a fi eficient, t reb u ia  să 
fie vă rsa t,  deci t re b u ia  ca şi cel în 
cauză, v ictim a, je rtfa , să  m oară . 
S îngele  v ă rsa t  pe  C rucea  Golgotei 
este  capabil, a re  p u te re a  să  cu ră- 
ţească, să purif ice  cugetul, conşti-

avem o conştiinţă curată, un cuget 
curat, trebuie să ne facă gata a fi 
de folos tuturor pentru prezent şi 
veşnicie.

„Şi tocm ai de  aceea este  E l m ij ­
locito ru l u n u i leg ăm în t nou, p e n tru  
ca, p r in  m o arte a  L ui p e n tru  r ă s ­
cu m p ă ra re a  d in  ab a te ri le  fă p tu ite  
sub  leg ăm în tu l d in tîi, cei ce au  fost 
ch em aţi  să  cap e te  vecin ica  m oşte ­
n ire, c a re  le -a  fost făgădu ită . în  
ad ev ă r, acolo u n d e  este  un  te s ta ­
m en t t reb u ie  n e a p ă ra t  să  a ib ă  loc 
m o arte a  celui ce l-a  făcu t. P e n tru  
că u n  te s ta m e n t  n u  c ap ă tă  p u te re  
decît d u p ă  m o arte . N are  n ici o p u ­
te re  c ită  v re m e  tră ie ş te  cel ce l-a  
făcu t"  (Ev. 9,15— 17). ’

A ceste v e rse te  s în t considera te  de 
m ulţi ca f iind  fo a r te  dificile, greu  de

două  sau  m ai m u lte  p ersoane, care 
cad  de  aco rd  să  facă  sau  să  se 
ab ţin ă  de a  face  ceva. în  acest caz 
este nevoie  de u n  m ijlocito r. 

Un te s ta m en t in tr ă  în  fu n c ţie  n u ­
m ai la  m o arte a  celui în  cauză. U n 
legăm în t îşi înce tează  v a lab ili ta tea  
la m o a r te a  u n u ia  d in tre  c o n tra c ­
tan ţi.  U n  te s ta m en t a re  nevoie  de 
un  executor, ia r  u n  leg ăm în t a re  
nevoie  de  u n  m ijlocito r.

„L eg ăm în tu l d in tîi"  (noul leg ă ­

m înt). A cesta  este  leg ăm în tu l des­
p re  care  Ie rem ia  vo rb eşte  în  c a r ­
tea  sa  (cap. 31,31—34). M oise a fost 

m ijlocito ru l v ech iu lu i leg ăm în t (Ex. 

20,19 ; 32,30—32 ; Gal. 3,19). D om ­
n u l H ris tos  este  M ijloc ito ru l nou lu i 

legăm în t.
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„P rin  m o arte a  L u i“ . A m  m en ţio ­
n a t  mad sus că  legea cerem onia lă  
d in  vechea  d isp en sa ţiu n e  n u  avea 
n ici o p re v ed e re  p e n tru  păcă tu irea  
de bunăvoie . Astfel, m u lte  păca te  
a u  fost com ise şi p e n tru  care  n -a ţi  
p u tu t  fi ie r ta ţi  p r in  L egea lui 
Moise" (Fap te  13,39). Faptul acesta 
nu trebuie înţeles greşit. Şi în  V e­
chiul Testament a existat iertare, 
ca şi în Noul Testament. Dar în  
legea lui Moise nu exista nici o 
prevedere pentru o astfel de ier ­
tare. Aceste versete prezintă spe­
ranţa că toţi „pot primi făgăduinţa 
unei moşteniri veşnice, prin moar­
tea Domnului Hristos. Aceasta a fost 
o solie plină de bucurie pe care Pa- 
vel o vestea, cînd el spunea iudei­
lor c ă : „Să ştiţi dar, fraţilor, că 
în El v i se  vesteşte iertarea păca­
telor şi oricine crede este iertat 
prin El de toate lucrurile de care 
n-aţi putut fi iertaţi prin Legea lui 
Moise" (Fapt. 13,18—19).

ă rog să comparaţi urm ă­
toarele două texte : „Fa­

riseii şi cărturarii au zădărni­
cit planul lui Dumnezeu pen­
tru  ei, neprim ind botezul lui“. 
(loan), Luca 7,30). „Căci Eu ştiu 
gîndurile pe care le am ou pri­
vire la voi;, zice Domnul... ca să 
vă dau un viitor şi o nădejde”, 
(Ier. 29,11) sau „proiectele pe 
oare le-am făcut cu privire la 
voi“, după trad. franceză 
Segond, revizuită.

caz de El. L-iam ignorat. Exis­
tent, ca şi inexistent, El n-a 
in trat în calculele noastre. E 
rău să cauţi fericirea ? Ne-am 
justificat noi. Bine înţeles că 
nu. Aşa dar, tot înainte ! Şi 
ţin ta  noastră a  devenit idolul 
nostru, „un altdum nezeu“ afa­
ră  de El. Din păcate pe alta­
ru l acestei iluzii, n-au fost 
jertfiţi miei de jertfă, ci s-au 
m istuit nenum ărate speranţe 
şi milioane dţe vieţi. Din flacăra 
acestei „arderi de to t“ a rămas

P L A N U L

L U I
D U M N E Z E U

P a ra fra z în d  te x tu l  din  Ev. 9,15, 
acest ve rse t a r  p u tea  fi re d a t  a s t ­
fel : „ P e n tru  că  D om nul H ristos 
po a te  să  cu ră ţea scă  cugetu l (con­
ştiin ţa ) de fa p te le  m o arte  — lu ­
c ra re  p e  care  v ech iu l leg ăm în t al 
sac rif ic iilo r  n -o  p u te a  face, E l a 
d ev en it  M ijlo c ito ru l nou lu i leg ă ­
m în t. M o artea  Sa face  posib ilă  o 
re a lă  ră sc u m p ă ra re  (m întuire) şi o 
re a lă  isp ăşire  p e n tru  to a te  păca te le  
p e n tru  care  n ici o je r t fă  n u  p u tea  fi 
a d u să  sub p rev ed e rile  legii m ozaice, 
făcînd  astfe l posib il p e n tru  cei ch e ­
m a ţi  — fie  sub n ou l său  vechiul 
leg ăm în t — să  p rim ească  m o şten i­
rea  cea veşnică".

E ste  in te re sa n t  a  re ţin e  expresiile : 
,,o ră sc u m p ă ra re  veşn ică", pe  care  
o găsim  în  vers. 12 ; „D uhul cel 
veşnic" d in  vers. 14 şi „veşnica  
m oşten ire"  d in  vers. 15.

Aici, în  v e rse tu l 15 treb u ie  r e ­
ţ in u tă  ideea pe  care  aposto lu l F a - 
vel o t ra te a z ă  în  leg ău ră  cu  ,„Le- 
g ăm în tu l d in tîi“ sau  „sub p r im u l

co n tin u a re  în  pag. 22-a

Cele două noţiuni, plan şi 
proiect sînt înrudite şi aproape 
se confundă. In mod curent, 
sfera noţiunii de plan este mai 
largă şi include pe cea de pro­
iect. Toate atelierele de pro­
iectare lucrează în cadrul pla­
nului general economic. Dar se 
zice şi „plan de casă“, sau „pro­
iecte de v iito r“, la nivelul in ­
dividului sau al familiei, pro­
iecte care se concentrează în 
nişte planuri mai detaliate. In  
sfîrşit „proiect de lege11 face 
caz aparte, fiindcă aici „pro- 
ieot“ este un ouvrntt — imagine 
care defineşte intenţiile legiui­
torului. Această folosire a te r­
m enului ni se pare foarte su­
gestivă pentru  tem a pe care 
ne-o propunem. Deocamdată 
însă să rămânem la ideea de 
pian general şi de proiecte de­
taliate incluse în acest plan.

1. Păcatul a fost definit di­
ferit. Nici n:u este de mirare, 
fiindcă el este o realitate com­
plexă. In ordinea de idei a te ­
mei noastre, păcatul înseamnă 
hotărîrea cuiva de a  acţiona pe 
cont propriu, independent de 
Creatorull lui, pentru  atingerea 
unei trepte superioare de feri­
cire. „D ispreţuit şi părăsit de 
oameni... noi nu L-am băgat în 
seamă“ (Is. 53,3). N-am făcut

pe altar doar cenuşă, iar în gu­
ră  un gust de decepţie amară 
şi spaima dinaintea morţii.

Este curios lucru, că atunci 
cînd constatăm prezenţa ne­
dreptăţi^ a mizeriei morale şi 
materiale, a nebuniei şi a mor­
ţii, ne grăbim să „inventariem 14 
aceste rele şi „păstrăm  dosarulct 
pentru o eventuală (totuşi) con­
fruntare cu Dumnezeu. Am 
vrea să ne îndreptăţim  şi să-I 
reproşăm Lui urm ările faptei 
noastre. Precauţie inutilă! Fi­
indcă judecata se face după al­
te „cărţi", unde falsitatea n- 
are acces.

Ca urm are a atitudinii noastre 
nerecunoscătoare şi recalcitran­
tă, absurdă în final. Dumnezeu 
se întristează ca un părin te care 
vede neghiobia fiului său, m a­
jor doar la trup.,. Şi apoi in­
tervine. El ţine cont şi de ceea 
ce noi nu prea ne dăm seama, 
că păcatul, cu care ne jucăm 
noi, este nu numai extrem  de 
rafinat şi subtil, dar şi că forţa 
lui este colosală, mai exact, a 
doua faţă ca mărime din uni­
vers. Uneori aparenţa lui deli­
cată şi parfum ată, ne induce în 
eroare, dar pe El aparenţele 
nu-L derutează.

O mini-iluzie cu m axi-urm ări 
este ideea că voinţa te poate 
scăpa de vicii. Desigur, te poate
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scăpa de unele, în timp ce te 
lasă sau te împinge în altele. 
A tenţie la „viciile de gîndire 
sau de sim ţire! “

2. Grandiosul plan pe care 
Dumnezeu l-a făcut pentru mîn- 
tuirea tu tu ro r urm aşilor lui A- 
dam, din toate formele de scla­
vie în care i-a împins păcatul, 
îşi are centrul în Isus Hristos. 
„In nim eni altul nu  este mîn- 
tu ire“, dar în El este, fiindcă 
El „poate să mîntuiască în chip 
desăvîrşit pe cei ce se apropie 
de Dumnezeu prin El“ (Evrei 
7,25). Ipostaza nouă în care 
dumnezeirea Se descoperă o- 
menirii, sacrificiul şi riscul su­
prem, iubirea desăvîrşită, salva­
rea deplină cu urm ări absolute 
în eternitate fac din crucea lui 
Hristos atracţia principală pen­
tru  cei ce doresc să fie eliberaţi, 
spălaţi, însănătoşiţi- Cînd aceas­
tă lucrare se va fi încheiat — 
şi credem că ziua aceasta este 
foarte aproape — crucea lui 
Hristos va răm îne obiect de 
studiu, de adm iraţie şi recu­
noştinţă, dar cei atraşi atunci 
de ea nu  vor fi păcătoşi, ci 
sfinţi în sensul adevărat al 
cuvîntului. „După ce voi fi înăl­
ţa t de pe pământ, voi atrage 
la Mine pe toţi oamenii44 (Ioan 
12,32).

Ca amploare, planul lui 
Dumnezeu privind rezolvarea 
problemei păcatului înbrăţişea- 
ză prin urm ările lui întreg uni­
versul şi se întinde în veşni­
cie. Semnul de întrebare pri­
vind dreptatea guvernării lui 
Dumnezeu îşi aruncase um bra 
asupra tu turor lumilor create. 
Cu ocazia coborîrii Fiului lui 
Dumnezeu pe teritoriul pe care 
Satan îl pretindea că este al 
lui, s-a făcut lumină. Au de­
venit clare în faţa universului 
adevăratele şi negrele motive 
ale activităţii vrăjm aşului : ge­
lozia devenită ură feroce. La 
încheierea lucrării Sale pe pă- 
mînt, Isus, realizatorul suprem 
al planului divin, va face să 
pătrundă şi să aibă acces pen­
tru  totdeauna neîngrădit în u- 
nivers, o mulţime imensă de 
oameni provenind din toate ge­
neraţiile păm întului şi din toa­
te neam urile şi limbile. Aceştia 
vor aduce cu ei m ărturia ex­
perienţei lor trăite şi o vor pune 
ia dispoziţia locuitorilor lumi­

lor necăzute în păcat şi a ge­
neraţiilor viitoare. Dacă la a- 
cesitea se mai adaugă şi faptul 
că Fiul lui Dumnezeu va răm î­
ne pentru veşnicie şi Fiul omu­
lui, se poate spune că pe raza 
sa maximă, cercul planului lui 
Dumnezeu este încheiat. P ro ­
tecţia îm potriva unei repetări 
a istoriei durerii este sigură, 
absolută.

3. Tema proiectului : păcăto­
sul. Din punctul nostru de ve­
dere, subiectiv deci, nimic nu 
este mai im portant ca viaţa 
noastră. Casa şi mobila din ea, 
hainele şi banii, diplomele şi 
automobilul au valoare cit tră ­
im. în  clipa morţii toate devin 
indiferente. ,,Ce ar folosi cuiva 
să câştige toată lumea, dacă îşi 
pierde sufletul adică viaţa ? 
Cînd cineva cade în apă şi este 
în pericol, nu-i vom pescui mai 
întîi pălăria. In tim pul ca­
taclismelor se distrug şi se risi­
pesc averi. Dar mai întîi sînt 
căutaţi supravieţuitorii care mai 
pot fi salvaţi. Viaţa e mai va­
loroasă decît casa şi corpul de­
cît hainele. Apare pentru  noi 
normal faptul că şi planul lui 
Dumnezeu respectă acqeaşi ie­
rarhie a valorilor. Şi aşa şi este. 
Domnul Isus Hristos s-a înjosit, 
a riscat şi a m urit pe cruce 
pentru  păcătoşi. N-a făout-o 
pentru lucruri, şi nici pentru 
animale. în  această privinţă stă 
scris : „Ai fost junghiat şi ai 
răscum părat pentru  Dumnezeu 
oameni14. '(Apoc. 5,9).

Aici însă in tră în discuţie 
puterea creatoare a lui Dum­
nezeu. Dacă El va face toate 
lucrurile noi (Apoc. 21,5) n-ar 
fi pu tu t face El şi alte fiinţe ? 
De ce atîta durere şi a tîta  în- 
tîrziere sau suferinţă chiar pen­
tru  Dumnezeu ? Orice meseriaş 
ştie că este mai uşor să faci 
un lucru din nou, decît să re- 
mediezi ceea ce a fost odată 
stricat.

Singurul răspuns, dar sufi­
cient, este : iubirea. Fiindcă pă­
cătosul, dacă doriţi o clarifica­
re, este singurul în -stare să-şi 
recunoască Creatorul şi să intre 
în relaţii de cunoaştere şi de 
iubire, deci intelectuale şi afec­
tive cu El. Şi cînd este vorba 
de iubire, nu  mai există preţ şi 
nici durată...

Cu aceasta am stabilit raza 
cercului imediat inferior ca m ă­
rime: păcătosul, cuprins în pla­
nul lui Dumnezeu. Ceea ce în ­
seamnă : „Oameni din toate se­
minţiile, de orice limbă, din 
orice popor“ (cap. 5,9) bărbaţi 
şi femei, sclavi şi oameni liberi 
(Gal. 3,28) tineri şi (tinere, bă- 
trîn i şi copii (Ps. 148,12). „Fi­
indcă atît de m ult a iubit Dum­
nezeu lumea încît a dat pe sin­
gurul Lui Fiu“, (Ioan 3,16). „Da, 
El iubeşte popoarele44. (Deut. 
33,3).

4. Mediul înconjurător. Cu 
ocazia căderii în păcat, pămîn- 
tul a fost blestemat. Spinii 
şi pălămida, inundaţiile şi se­
ceta, vulcanii şi seismele, au in­
fluenţă asupra vieţii tuturor. 
B ătrînul patriarh  Iacov zicea 
cu amărăciune: „Toate acestea 
pe mine mă lovesc44. Mai putem 
adăuga aici şi rele pe care ne­
socotinţa le produce în natură, 
nechibzuinţa, lăcomia, nepăsa­
rea faţă de alţii şi faţă de pos­
teritate. Poluarea este o temă 
actuală, iar efectele dăunătoare 
ale înarm ării nucleare, chimice, 
biologice îngrozesc pe toţi cei 
ce sînt conştienţi. Textul din 
Apoc. 11,18 se referă la jude­
cata lui Dumnezeu pentru „cei 
ce prăpădesc pămîntul".

Şi din această cauză şi ca să 
şteargă am intirea nelegiuirilor, 
Dumnezeu a promis că va face 
„ceruri noi şi un păm înt nou44 
(cap. 21,1). Ne este greu să ne 
imaginăm aceste noi condiţii, 
fiindcă n-avem posibilitatea de 
analogie. Chiar profeţii care au 
văzut aceste scene, nu le-au pu­
tu t descrie decît în term eni cu­
noscuţi, folosind nume de plan­
te şi de animale din ţara lor, 
imagini din tim pul lor.

Indiferent însă de această 
mărginire a orizontului nostru, 
planul lui Dumnezeu Se va rea­
liza şi pe această dimensiune. 
Indirect dar eficient, această 
realizare va urm ări fericirea 
omului pentru veşnicie.

5. Cîte un proiect pentru  fie­
care. Cercul interior, cu raza 
cea mai mică la care am ajuns 
este păcătosul. Fiindcă m întui- 
rea nu este numai o grandioa­
să operă colectivă, de ale cărei 
rezultate să se poată bucura şi 
indivizii în particular. Mai m ult
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decît atit, întreg planul acesla 
t'olosal, cu implicaţiile sale cos­
mice şi universale ar risca să 
fie compromis dacă n-ar opera 
fundamental şi eficient asupra 
individului, asupra fiecărui pă­
cătos în parte. Dumnezeu nu 
poale face greşeala de a alcă­
lui o lume nouă din elemente 
pen'erse, schimbîndu-i eoar 
s.truo:m·a exterioară. Dar aceas­
ta esle o dimensiune a planului 
divin care, în cadrul acestui ar­
ticol nu ne interesează. Ceea 
ce este însă admirabil în acest 
plan al lui Dumnezeu, este 61 
păcătosul nu este tratat doar 
ca o oaie oarecare din lr-o tur­
mă, nici doar ca o piesă mai 
mică sau mai mare dintr-un 
mecanism uriaş. Ci indh'idul 
este \'izat ca o personalitate 
potenţială . Dumnezeu \"ede in 
fiecare fiu decăzut al lui Adam 
ce poate el d.eveni prin harul 
Său. 

"Samuele, Samuele!" (1 Sam. 
3,10). "Tu eşti Simon, fiul lui 
Iona" (Ioan 1,42). "Saule, Saule, 
pentru ce Mă prigoneşti?" (Fap­
te 9,5) . "Acum aşa vorbeşte 
Domnul care te-a creat... Nu 
te teme de nimic, căci Eu te 
răscumpăr. Te chem pe nume. 
Esti al Meu" (Is. 43, 1). In lu­
m'ea antică, omul se pierdea 
ii"! întinderi nepopulate ; în lu­
mea modernă el se pierde in 
mulţime. 

Alenţia delioaltă a lui Dum­
nezeu are în vedere şi aceste 
împrejurări şi nimic nu poate 
egala valoarea făgăduinţelor 
direate şi personale din Cu­
vîntul lui DurrU1ezcu . 
Chemarea lui Dumnezeu la mîn­
tuire se adresează fiecăruia in 
~drle "penlru ca oricine crede 
in El să nu piară, ci să aibă 
viaţă veşnică." "Dacă este ci­
ne\'a în Hristos este o făplură 
nouă" (2 Cor. 5.17). "Dacă bea 
cine\'a din apa pe care i-o \ 'oi 
da Eu în veac nu-i va fi sete; 
ba încă apa pe CcH'e i-o voi da 
Eu se va preface în el înlr-un 
iz\'or de apă care \'a ţişni 

în \'ia\a veşnică" (Io::m 4,1-1). 
,.Adevărat: ade\'ărat \'ă spun. că 
acela care ascultă cuvin Lele Me­
le şi crede în Cel ce M-a tri­
mis, are viaţa veşnică şi nu 
\"ine la judecatii ci a trecut din 
muarte la viaţă" (Ioan 5,2-1) . 
Referinţe de acest fel sînt nu-

mc!'oase în CclvÎntul lui Dum­
nezeu. 
Aşadar să terminăm sch iţa 

planului lui Dumnezeu: să fi­
xăm vîrful de sprijin al com­
pasului în inima celui păcătos. 
(Prov. 23,26 : Dă-mi inima ta) . 
Pe raza cea mai mică. vom des­
crie primul cerc : fiul cel pier­
dut al ereaţiunii, cu mica lui 
lume interioară, cu nevoile şi 
dorinţele lui, reale sau închi­
puile, bune sau rele. Planul lui 
Dumnezeu se ocupii de aceasl<'i 
arie personală, dacă admiteţi, 
de acest .. lot personal" al fie­
căru'a. Deschizînd şi mai mult 
compasul, din acelaşi punct 
central vom trage cercul urmă­
tor; al împrejurărilor, al cirC'um­
stanţelor în care trăim, care ne 
ajută sau ne încurcă, dar pc 
care de multe ori le învinuim 
pe nedrept de oscilal'ea voinţei 
noastre, şi de alegerile greşite 
pe care le facem in viaţă -
Planul lui Dumnezeu le al'e în 
\"edere şi pe acestea, şi înge rii 
lui Dumnezeu \'0[" a\'ea misiu­
nea să adune toale pielt'ele ele 
poticnire ~i toate cauzele de 
pericol (\'. !\Iat. 13,41). In cele 
din urmă. dacă am putea des­
chide comp3sul la maximum 
(la 180·) constatăm că intreg 
universul este cuprins în pIa­
nul \'eşnic al lui Dumnezeu. 

E\'iden t, proiectu~ în disouţie 
cu loale i1ustraliile explicate la 
categorii absolute şi aceasta -
de insp:ralie geomelrică, a cinci 
cercuri concentrice - are li­
m.itele lui. Una ar fi: în ce fel 
esle Isus Hrislos - centrul a­
cestui plan, dacă păcătosul, şi 
mai exact inima sa, deci conşti­
inţa individului a fost consi­
derată drept obiecliv funda­
menlal şi f.inal ? Penlru a l'ăs­

punde ya lrebui să recurgem 
şi la alte imagini. De aseme­
nea, mai apare şi o altă in­
lrebal'e: Dacă admilem că 

Dumnezeu nu numai ~ă urmă­

reşte min·tui,rea păcătosului, ci 
are şi un plan de viaţă pregă­
lit penl ru fiecare în parle. 
cum se împacă această idee 
cu libertatea de alegere a in­
di\'idului? Acesle aspecte cit 
şi altele \'or fi tratJate într-un 
nUln;u' vii lor. 

Pastor, 
Titn Cazan 

DIN 
V lAT A 

BI SE RICI I 

Intre 7 Sl 17 noiembrie 1978 s-au 
dcsfăsurat 'la Bcrna si Gland , Elve­
ţia, l~crările sesiunii de toa~nă. ~ 
Comitetului Executiv al orgamzaţlci 
adventiste Diviziunea Euro-Africa. 
La aceste lucrări 3 participat şi 
din partea Uniunii noastre o dele­
gatie alcătuită din fraţii: Dumitru 
Popa, preşedintele Uniunii şi nlem­
bru al acestui organism şi fratele 
Popescu Nicolae, preşedinte al Con­
ferinţei Bucureşti . 

La aceste lucrări au fost prezen­
ţi 62 de dele~aţi, reprezentind cre­
dincioşii advcntişti din 17 ţări. comi­
tetul Diviziunii şi delegaţi ai Con­
ferinţei Generale in persoana fru­
ţilor: C. O. Franz. secretar general 
al Conferinţei Generale, R. Ha­
lnmill, vicepreşedinte al Conferinţei 
Generale şi J. S. Laughlin, director 
al Departamentului Asigurări de 
la Conferinţa Generală. 

Au fost prezenţi şi delegati ai Bi­
sericii AZS din ~lozambic, Angola. 
Africa Centrală, Camerun, Africa 
Occidenlală. l\ladagascar, Insulele 
1\lauricius şi Israel. 

S-a lucrat În plenul Comitetului 
si in comisii de lucru pe probleme. 
Din partea Uniunii noastre. fl". D. 
Popa a fost ales În comitetul de 
acreditări şi în Comitetul de re­
vizie. 

In fiecare dinlineaţă s-au prezen­
tat de către delegaţii Conferinţei 
Generale subiecte devoţionale. care 
3'.1 subliniat atit universalitatea 
doctrinei s i preocupărilor noastre 
spirHu:l!e, ~it şi nevoia tuturor de 
cunoaştere ş i trăire a adevărurilor 
veşnice. 

In cuvîntul de deschidere şi în 
raportul pe care fratele E. Ludes­
cher, preşedintele Diviziunii Euro­
Africa l-a prezentat COll1itetului, a 
subliniat şi activitatea Bisericii A~~ 
din România, mărturisind: .. NICl 

mie şi nici colegilor mei care a111 
vizitat Ronuinia. nu ne-a mai fo~t 
dat să Întilnim adunări aşa de pli­
ne si un spirit aşa tIe călduros. 
cum' a111 întilnit în toate manifes­
tările Bisericii AZS din România. 
Aceasta evidenţiază libertăţile (~C 
care se bucură Biserica AZS din 
Românitl, cum şi bunele relaţii exls-
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N o u l  P reşedinte a l C on fe r in ţe i  Gene­

ra le  A.Z.Ş.

tente între autorităţile române şi  
fraţii noştri, constituind o vie  do­
vadă a realităţilor existente în Ro­
mânia. Fr. E. Ludescher a afirmat 
acelaşi lucru şi în articolul pe care 
l-a publicat în revista „Revue A d­
ventiste", nr. 12/1978, unde citim : 
„Niciodată în viaţa mea n-am  văzut 
Case de Rugăciuni aşa de pline ca 
în  România. Am  întîlnit — în loca­
lităţi mici — Comunităţi de cîte 500 
de membri".

Aceleaşi lucruri le-au subliniat şi 
fraţii O. Bremer, O. Sladek şi H. 
Vogel, care ne-au vizitat în cursul 
anului 1978 — şi care şi-au m ani­
festat nespusa lor bucurie că au 
avut ocazia să cunoască Biserica  
AZS din România la ea acasă, sub­
liniind spiritul deosebit pe care 
l-au găsit aici, dragostea frăţească  
şi ospitalitatea proverbailă a popo­
rului român şi interesul şi căldura 
frăţietăţii advente din România.

In cuvîntul pe care fr. D. Popa  
l-a adresat participanţilor Ia aceste  
lucrări, s-a scos în evidenţă acti­
vitatea spirituală a bisericii AZS  
din România, înfăţişînd puternicele  
realităţi existente în viaţa noastră, 
aşa cum au ţinut să sublinieze şi 
fraţii care ne-au vizitat ţara şi B i­
serica. A  arătat preocuparea noas­
tră pentru o înaltă vieţuire spiri­
tuală, pentru păstrarea şi am ena­
jarea locaşurilor noastre de Cult, 
pentru pregătirea cadrelor, arătînd  
că în anul 1978 doi profesori ai Se­
minarului îşi fac studii teologice  
superioare în  Franţa, la Collonges 
(fratele Cazan Titu) şi la Universi­
tatea Andrews din USA (fratele  
Mihail Popa). De asemenea, pentru  
anul 1979, ne gîndim  ca un alt frate  
să urmeze cursurile Institutului de  
grad universitar din R.F.G. (Dar- 
mstadt). S-a arătat de asem enea că 
în  ceea ce priveşte lucrarea edito­
rială, în anul 1978. pe lingă revista  
noastră s-a publicat lucrarea „Fiul 
lui Dumnezeu şi Fiul Omului", m a­
terialele pentru cursul ce s-a ţinut 
cu pastorii, iar pentru 1979 sînt 
prevăzute tipărirea altor lucrări 
printre care cursuri pentru uzul 
Seminarului nostru şi al pastorilor.

O comunicare importantă făcută  
participanţilor la acest Comitet a 
fost şi faptul că fratele Robert II. 
Pierson, preşedintele Conferinţei

Generale, pe care-1 cunoaştem cu 
toţii, a fost nevoit să se retragă din 
cauza unei sufarinţe fizice. La sesiu­
nea din octombrie 1978, Comitetul 
Conferinţei Generale a ales ca pre­
şedinte al Conferinţei Generale pe 
fratele Neal YVilson, fost mult timp  
preşedinte al organizaţiei AZS — 
Diviziunea Nord Americană.

Pe data de 12 noiembrie a sosit  
şi dînsul la lucrările acestui Comi­
tet. Delegaţia noastră a avut ocazia  
să stea m ult tim p de vorbă cu dîn­
sul. Un bărbat al lui Dumnezeu,  
deschis, cu un orizont foarte larg şi 
doritor a cunoaşte cît mai bine rea ­
lităţile europene, exprimîndu-şi do­
rinţa de a ne vizita. Fratele Wilson  
ne-a rugat să transmitem frăţietăţii 
advente din România un călduros 
salut, ceea ce facem  cu toată bucu­
ria în rîndurile de faţă. De fapt, 
toţi fraţii ne-au rugat să transmitem  
frăţietăţii advente  din România un  
vibrant salut creştin.

întîln irea s-a dovedit a fi  o bine- 
cuvîntare pentru toţi participanţii. 
A fost prilejul de a ne cunoaşte  
mai bine, de a schimba opinii şi 
experienţe, de a simţi mai bine că 
aparţinem bisericii advente şi de a 
face cunoscut realităţile în  care ne  
desfăşurăm activitatea noastră aici  
în ţara noastră, m ulţum ind lui D um ­
nezeu pentru pacea şi armonia iu ­
birii frăţeşti.

D. Popa

★

★  ★

In  z ilele  de 28, 29 şi 30 nov. 1978 
a a v u t  loc la T im işoara, B ucureşti,  
Cluj şi Bacău, C onfer in ţe  de  O r ien ­
tare cu pastorii şi p rezb iter ii  d in  
cele p a tru  C on fer in ţe  ale U n iun ii  de  
C onfer in ţe  A .Z .S .

Lucrările  C o n fer in ţe i de  O rientare  
de la T im işoara  şi B ucureş ti  au  fo s t  
conduse de  fra te le  Popa, p re şed in ­
tele  Uniunii, la  C luj de către f r a ­
tele  M arin  P ârvan , secretarul U n iu ­
nii, iar la Bacău, de  către fra te le  
D um itrescu  N e lu , pastor şi contabil  
şe f al U n iun ii  de  Conferin ţe .

A v în d  în  ved ere  m o m e n tu l  în  care 
au a v u t  loc aceste în tîln ir i,  ele au  
constitu it  m a i  m u l t  decit des fă şu ra ­
rea ob işnu ită  a  lucrărilor acestor  
C onfer in ţe  de Orientare. A  fo s t  o 
sărbătoare, o an iversare  a e v e n im e n ­
tu lu i  m ă re ţ  ce a a v u t  loc a cum  60 
de ani la A lb a  lu lia  : Făurirea s ta ­
tu lu i  na ţiona l u n i ta r  rom ân. De a lt ­
fe l  aceasta a fo s t  şi tem a  re fera tu lu i  
social : „ Îm plin irea  a 60 de ani de  
la fo rm area  s ta tu lu i  na ţional un ita r  
rom ân“.

Partic ipanţii, p r in  c u v în tu l  lor au  
sporit şi m a i m u l t  en tuz iasm ul,  b u ­
curia şi cadrul omagial in  care s-au  
desfăşura t lucrările.

„Nu a m  v e n i t  de nicăieri, ne -am  
născu t aici după  c u m . ates tă  do ve ­
zile  istorice", a f irm a  M a rtin escu  lo-  
sif, p re zb ite r  în  C om unita tea  B ă-  
răştii H aţegului. „După două m ii  de  
ani de  ac ţiun i şi lupte , ne  bucurăm  
de d rep tur i şi l ibertă ţi care n -au  
e x is ta t  niciodată  în  R om ânia . Să  
ară tăm  lu m ii  că R o m ânia  doreşte  
pace cu toate popoarele lu m ii  şi 
buna  în ţe legere  în tre  na ţiona li ­
tăţile  conlocuitoare".

P astorul L ă iu  G heorghe d in  dis - 
tr ic tu l  G ura H u m o ru lu i  spunea  : 
. A ş  vrea  să m ă  a lă tur s e n t im e n te ­
lor d in  re ferat. P a tr io tism u l îl m o ş ­
te n im  de la părin ţii  noştri. Dacă pă ­
rin ţii  n oştr i  ar trăi, ar f i  bucuroşi 
să vadă  ceea ce s-a realiza t în  ţara  
noastră, că de la ei m o ş te n im  aceas­
tă vatră . Unirea n u  s-a  săv îrş it  cu  
e for tur i  mici. N oi trebu ie  să p ă stră m  
această unire, să păstrăm  această li ­
berta te  şi să v o rb im  copiilor noştri 
şi credincioşilor noştri despre ea“.

P rezb iteru l T rom bitas  Bella  din  
Oradea spunea  cu acest prilej : 
„Trăiesc în  R om ânia , deşi m -a m  n ă s ­
cu t în  A ustro-U ngaria . A m  în vă ţa t  
m a i în tî i  ungureşte , dar m a i tîrz iu  
am a v u t  p r ie ten i  şi colegi rom ân i  
cu care m - a m  s im ţi t  a tit  de  bine. 
A m  fo s t  a ju ta t  de aceşti prie ten i  
rom âni, şi azi îm i  aduc  cu m u l tă  
recunoştin ţă  a m in te  de ei. A v e m  co­
m u n i tă ţ i  de  l im bă  m aghiară, studii  
în  l im b a  m aghiară  şi ne  bucurăm  
de aceleaşi d rep turi" .

„S în t  de na ţiona lita te  m agh iară" , 
zicea pre zb ite ru l  Boros lo a n  d in  
H inchir iş  — Oradea, „dar m ă  bucur  
că de z iua  naşterii  m e le , toată  ţara  
este în  sărbătoare. Ca stupar, m erg  
în  toată  ţara  şi peste  to t  a m  fost  
tra ta t cu m u l tă  dragoste, a m  s im ţi t  
căldura fră ţ ie tă ţi i  poporu lu i nostru  
rom ânesc".

„R efera tu l a fo s t  foarte  in te re ­
san t", spunea  pastorul Enache L u ­
c ian d in  d is tr ic tu l G iurgiu. „Unirea  
Transilvan ie i cu R o m â n ia  a fo s t  u n  
e v e n im e n t  p l in  de u m a n ism  şi u n  
e v e n im e n t  de seam ă în  istoria p a ­
triei noastre, o ac ţiune  ce s-a  î m ­
p lin it  cu je r t fe  ,cu abnegaţie , a fost  
o lup tă  dreaptă  care s-a te rm in a t  
prin tr-o  frum oasă  izb îndă. Evocarea  
acestui e v e n im e n t  trezeşte  adm ira ţia  
noastră  u n a n im ă  şi an.qajarea noas­
tră p lenară  p e n tru  ridicarea pe  noi 
c u lm i  de  succes a scum pe i noastre  
patrii".

Cel de al doilea re fera t a tra ta t  
sub iectu l  ; „Principiul p ro tes tan t de  
in terpretare  — Sola Scrip tura  — ş' 
S p ir itu l  Profetic".

Pre ţu irea  şi oportun ita tea  acestui  
re fera t s -au  og lind it  şi în  luările  de  
c u v in t  ale participanţilor .

„Ne in teresează  prob lem a in te r ­
pretării", spunea  pastoru l pensionar  
lorga Ignat. „Scrierile inspirate  s în t  
ele oare u n  adaos la B iblie, sau  sîn t  
în  contradicţie  cu B ib lia  ? Desi­
gur... n u ! A tu n c i ,  p en tru  cp au  
fost date  ? De 64 de ani s în t în  cre ­
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Este  n e c e s a r ă

p r e g ă t i r e a  t eo l og i căP

din ţă  şi n -a m  auzit  pe  c ineva să 
spună  că Sp ir i tu l  Pro fe tic  este u n  
adaos la B iblie. A m  parcurs m i i  de  
pagini şi n -a m  găsit contradicţii  în  
S p ir itu l  Pro fe tic  în  legătură cu B i ­
blia. A tu n c i  care este scopul S p ir i ­
tu lu i  Pro fe tic  ? M intea  noastră la 
în cep u t  era foarte  greoaie în  în ţe le ­
gerea adevăru lu i. A v e m  nevoie  de  
în d ru m a rea  S p ir i tu lu i  S f în t  în  în ţe ­
legerea a devăru lu i cu priv ire  la ade ­
văra ta  z i  de odihnă, la dietă, la ne-  
fo losirea  alcoolului, tu tu n u lu i  etc. 
Sp ir i tu l  P rofetic  a ven i t  a tunci să 
lămurească toate  aceste problem e, pe  
care le co n firm ă  m ed ic ina  astăzi. 
Este o legătură  strînsă  în tre  S p ir itu l  
Profetic  şi B iblie. Unii însă, resping  
scrierile inspirate, iar a lţii le in te r ­
pre tează  în  m o d  fanatic . Aceştia  sîn t  
în p r im e jd ie  de a-şi p ierde credin ţa“.

Delea A le x a n d ru ,  preşed in te le  
C onfer in ţe i  Cluj spunea  re fer itor  la 
sub iectu l p re zen ta t  ■ „M aterialul p re ­
zen ta t  este  u n  b u n  a ju tor în  lucra ­
rea noastră de pastoraţie. D u m n ezeu  
a călăuzit to tdeauna  pe d ru m u l  cel 
bun  biserica Sa. Sora W h ite  scrie că 
dacă copiii lu i D u m n ezeu  ar f i  cer ­
ceta t şi în ţe les  Scrip turile , D om nul  
n u  ar f i  fo s t  n evo it  să ne  dea aceas­
tă  lu m in ă .m a i m ic ă . care ne  în d rea p ­
tă spre  lu m in a  m a i  m are  a Bibliei. 
Insă  d in  acest m o t iv  ne-a  da t D u m ­
n ezeu  acest dar al Sp ir i tu lu i  P ro fe ­
ţ ie i  şi a n u m e  p e n tru  a ne  u n ifica  
în  în vă ţă tu ră  şi credin ţă

„Nu ex is tă  nici o contradicţie  în tre  
Biblie  şi S p ir i tu l  Pro fetic“ a f irm a  
M ihalache T itu , pastor as is ten t în  
distr ic tu l Vrancea. „Expresia carac­
te ru lu i lu i D u m n ezeu  care este iu ­
birea, este  f iru l  care trece p r in  B i ­
blie şi Sp ir i tu l  Profetic. Dar ele tre ­
buiesc să f ie  s tu d ia te“.

In  încheierea acestor în tî ln ir i  deo ­
sebite, fes tive ,  s-a re ţ in u t  de  către  
to ţi cei p re zen ţi  datoria ce ne  rev ine  
tu turor, în  dub la  noastră  calitate  de  
credincioşi şi ce tă ţen i ai patriei  
noastre, g înduri arătate  şi în  con ­
c luzia re fe ra tu lu i_ social : „A ceste  
Conferin ţe , aceste în tîln iri,  nu s în t  
decît  u n  m o d e s t  om agiu  adus acum, 
la îm p lin irea  a şase decenii de la 
realizarea u n ită ţ i i  noastre  statale, 
om agiu  adus celor d ina in tea  noastră  
şi celor de  astăzi, care p re tu tin d en i  
u n d e  s-au  a flat, p r in  s trădaniile  lor 
neobosite  au  fă cu t  ca n u m e le  popo ­
ru lu i ro m â n  să stea cu d e m n ita te  şi 
f ru m u se ţe  în  m area  fa m ilie  a po ­
poarelor lum ii,  iar noi, dorim  ca 
p r in  m u n c a  noastră  p lină  de ab n e ­
gaţie, p r in  co m p o rta m en tu l  nostru  
p lin  de a taşam ent, să păstrăm  u n i ­
ta tea  indestruc tib ilă  a n ea m ulu i nos­
tru  şi, să ne  d o v ed im  vredn ic i u r ­
m aşi ai lor, duc înd  to t  m a i departe  
fa im a  şi gloria pa trie i noastre s c u m ­
pe  — R o m â n ia “.

P a s to r  :
INI. Pârvan

S e c re ta r  al U niun ii 
A.Z.S.

Biserica A d v e n t is tă  a pus to td ea u ­
na bază pe stud ierea  pro fu n d ă  a C u-  
v ln tu lu i  Scrip turii.  Pregătirea cadre­
lor necesare C u ltu lu i,  a constitu it  
grija  p e rm a n e n tă  a conducerii C u l­
tu lu i  nostru.

A v în d  în  vedere  lucrarea pe care 
o a v em  de fă c u t  a cum  şi necesita tea  
pregătir ii m a i tem ein ice  a v ii to a re ­
lor cadre, ţ in în d  seam ă de fa p tu l  că 
pastorii noştr i  trebu ie  să a jungă  a 
reprezen ta  cu c inste pe  D u m n ezeu  
şi Biserica şi a p rezen ta  adevărurile  
Scrip tur ii  în tr -u n  m o d  care să fie  
pe  m ăsura  uriaşelor fo r ţe  in te lec ­
tuale ale v rem ii,

C o m ite tu l U n iun ii  a analiza t posi­
bilita tea  u n e i  pregătir i  teologice su ­
perioare, a profesorilor S em in a ru lu i  
nostru  Teologic.

Datorită în ţe leger ii  găsite la A u ­
torită ţile  de S ta t  în  această p r iv in ­
ţă, fra ţii  pastori T im iş  A le x a n d ru  şi 
M oldovan  W ilh e lm  sîn t în  p re zen t  
s tu d e n ţi  în  a n u l  I I I  la In s t i tu tu l  
Teologic P ro tes tan t Unic de grad u -  
nivers ita r  d in  C luj-Napoca. Pastorul  
Cazan T i tu  îşi pregăteşte  licenţa  în  
teologie la S em in a ru l  A .Z .S . d in  
Collonges, Franţa, u rm în d  ca m a i  
departe  să-şi pregătească doctoratu l  
în  Teologie; pastoru l M ihai Popa îşi  
te rm in ă  în  decem brie  a.c. studiile  
de M aşter  o f A r ts  in  R elig ion  u r ­
m în d  a-şi pregăti  doctoratul în  T eo ­
logie, la U n iversita tea  A n d re w s  
(S.U.A.), iar anu l acesta un iversitar,  
pastorii D u m itre scu  Nelu , F a luvegy  
Desideriu, G ydzd  K adar şi Pătraşcu  
Em ilian  îşi în cep  s tud iile  la Facul­
tatea de Teologie O rtodoxă  d in  B u ­
cureşti.

De asem enea, a v em  în  perspec tivă  
p rezen ţa  p astoru lu i R adu  Ş te fa n  la 
S em in a ru l  Teologic A . Z. S. d in  
D arm stadt, G erm a n ia  şi în  co n tin u a ­
re prezen ţa  la N ew bo ld , A n g lia  a 
unor pastori care să se pregătească  
p en tru  o e fic ien tă  slujire.

In  n u m ă ru l  de fa ţă  al rev is te i  
noastre p u b lică m  c îteva  g înduri p r i ­
m i te  d in  partea  fr .  pastor M oldovan  
W ilh e lm  u n u l  d in  pastorii noştr i  
cuprinşi în  acest program  de s tud ii  
u rm în d  ca în  n u m ă ru l  u rm ă to r  să 
pu b lică m  în  con tinuare  considera ­
ţiile celorlalţi  fra ţi  pastori.

Redacţia

*
■* ★

De ce studiez teologia ?

S erv a  D om nulu i, d e p a r te  d e  a  con­
d a m n a  p re g ă tirea  personală , spune 
că : „ a r  t reb u i  să tin d em  să d ev e ­
nim  i n a ş i ’..t«'1e c tu a li“. U n s fa t  v a ­
lab il m ai a les p e n tru  g e n e ra ţia  tî-

nă; ă a  p asto rilo r . F ireşte , deoarece  
de t în ă r  lic ean  m i-a  p lăcu t să  s tu ­
diez, m -am  b u c u ra t  nespus de m u lt  
c tnd  fra ţi i  de la  conducere  m -au  în ­
t r e b a t  dacă  m ai este  a c tu a lă  d o r in ­
ţa  m ea  de a  s tu d ia  la  In s t i tu tu l  T e ­
ologic P ro te s ta n t  U nic  de gi-ad u n i ­

v e rs i ta r  ? R ă sp u n z în d  a f irm a tiv , s -au  
făcu t d em ersu rile  necesa re  şi, ia- 
tă -m ă  în  p o s tu ra  de „sen ior de 
v î r s tă “ a l s tu d e n ţi lo r  in stitu tu lu i.

In  In s t i tu tu l  Teologic P ro te s tan t  
U nic  de g ra d  u n iv e rs ita r  d in  C lu j- 
N apoca în v a ţă  s tu d en ţi  p ro tes tan ţi  
ai celor cinci ep a rh ii  p ro te s ta n te  : 
două re fo rm a te  (C lu j-N apoca şi O ra ­
dea), evanghelic  CD şi SP  (Sibiu şi 
C luj-N apoca) şi u n a  u n ita r ian ă .  D u ­
r a ta  in s tru ir i i  este  de  p a tru  ani. 
S tu d en ţii  s tu d iază  îm p re u n ă  d isci­
p lin e le  com une : lim bile, isto ria , b i ­
sericească, is to ria  re lig iilor, recen ­
zia Bibliei, d re p tu l  b isericesc  şi m u ­
zica b isericească. D iscip linele  teolo ­
giei b ib lice  şi p rac tice  re fo rm a ţii  şi 
e v an g h e lico -lu te ran ii  le s tu d iază  îm - 
p ieu n ă , d a r  u n ita r ie n i i  (le stud iază) 
sep a ra t,  d u p ă  specificul lor. In să  d is­
c ip linele  teologiei s is tem atice  : dog­
m atica , etica, recenzia  confesiun ilo r 
şi filozofia relig iei fiecare  cu lt le 
face  sep ara t.  î n  an u l III, în v ă ţă m  
pe  lîn g ă  a lţ i  s tuden ţi, tre i  bap tiş ti  
şi doi ad v en tiş ti  care  s în tem  şi p a s ­
to ri în  cu lte le  n o as tre  şi aud iem  
c u rsu r ile  cu  re fo rm a ţii ,  deoarece 
s în tem  m ai ap ro p ia ţi  de convinge ­
rile  lo r  religioase.

D a r  ce p o a te  c îş tiga  u n  p as to r  
ad v en tis t  de z iua  a  şa p tea  în tr -u n  
in s t itu t  teologic p ro te s ta n t  ? P o a te  
că u n ii  co relig ionari ne  p rivesc  cu 
susp ic iune  şi n e în c red ere , a lţ i i  s-a r  
p u tea  să  n e  şi condam ne. A r  
fi c o n d am n ab il  să  g îndeşti că 
to tu l ceea ce nu  a p a r ţ in e  de 
noi a r  f i greşit, s tr ic a t  şi v re d ­
nic  de  d isp re ţu it .  T reb u ie  să  re cu ­
noaştem  sincer că m ai avem  cîte ce­
v a  de  în v ă ţa t  şi de la  alţii, şi că 
p r im a  su rp r iz ă  pe care  o ai c înd  s tu ­
diezi poz iţia  u n o r  cu lte  su ro r i  este  
aceea, de a co n sta ta  că  ex is tă  lu ­
c ru r i  poz itive  în  B ise rica  S ardes 
şi F ilade lf ia , şi că  a r  t reb u i  să  f im  
m ai p re v ăz ă to r i  în  ap rec ie rile  
n o astre  re fe r i to a re  la  poziţiile  
p ro te s ta n tism u lu i  istoric.

P e n t ru  ca  să  n u  ne  fo rm ăm  o 
ideie  p reco n cep u tă  d esp re  ş ti in ţa  
teologică, poa te  a r  fi p o tr iv i t  să 
vedem  ce se ascunde  în  dosul ei. 
Ce este, de fap t,  teo logia  ? T e rm e ­
n u l  este  fo rm a t d in  două  expres ii 
greceşti : T IIEO S şi LOGOS. Lo- 
g ia  este  o v o rb ire  d esp re  u n  su ­
biect. Teologia es te  o v o rb ire  d e s ­
p re  D um nezeu. L a cu rsu ri  p ro fe ­
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sorii ne  v o rbesc  în  cad ru l d isc i­
p lin e lo r  lo r  d esp re  D um nezeu, d e s ­
p re  C u v în tu l lu i D um nezeu  d es ­
p re  in te rp re ta re a  C uv în tu lu i, la  un  
n iv e l academ ic, c ău tîn d  să n e  facă  
accesibile  to a te  rea liză r ile  şi cuce ­
r ir i le  de p în ă  a cu m  ale  „ştiin ţe i 
sac re" .

P re z e n ţa  n o a s tră  în  in s t i tu t  este  
v o lu n ta ră  ia r  scopul u rm ă r i t  este 
t r ip lu  :

1. P rim u l, de n a tu ră  d id ac tică  şi 
ş tiin ţifică . In s t i tu tu l  în  care  s tu ­
d iem  a re  o veche tra d i ţ ie  d id ac ­
t ic ă  în  s tud iile  teologice şi p e n tru  
noi este  un  cîştig să -l cunoaştem  
de aproape .

2. C înd t ră ie ş t i  în  v e c in ă ta tea  
cuiva, este  b in e  să-l cunoşti de a -  
p roape. O cu n o aş te re  tem ein ică  a 
p ro te s ta n tism u lu i  isto ric  şi a  teo ­
logiei lui a re  d a ru l  să  te  p u n ă  în  
s itu a ţ ia  de a-1 a p rec ia  n u  ca  u n  
laic, ci ca u n  cunoscăto r în  cauză 
ca  să  n u  folosesc te rm e n u l de e x ­
pe rt.

3. Se s im te  nevo ia  de a  n e  face  
în ţe leş i pe p lan  teologic, d a r  
p e n tru  aceas ta  t reb u ie  să -ţi în su ­
şeşti u n  l im b a j com un  în  teologie, 
în  care  să -ţi poţi e x p u n e  tem e iu ­
r i le  crezu lu i tău , a ltfe l  riş t i  să  fii 
ne în ţe les, sau  g reşit în ţe les .

D iscip linele  teologice  s în t îm p ă r ­
ţ i te  în  p a tru  m ari  s e c ţ i i : 1. T eo ­
logia  b ib lică, 2. teo logia  s is te m a ti ­
că, 3. teologia p ra c t ică  sau  a p lica ­
tă, 4. teologia istorică.

In  TEO LO G IA  B IB L IC Ă  se in ­
c lud  u rm ă to a re le  d isc ip line  : r e c e n ­
z ia  B ibliei, isagogia N oulu i şi V e ­
ch iu lu i T estam en t, l im b a  eb raică , 
l im b a  greacă, exegeza  N oului şi V e ­
ch iu lu i T es tam en t, b ib lica  N oulu i şi 
V echiulu i T es tam en t.

TEO LO G IA  SISTE M A TIC A  cu ­
p r in d e  : encic loped ia  teologică, dog­
m atica , etica, filozofia  re lig iei, r e ­
cenzia  confesiunilor.

In  TEO LO G IA  P R A C T IC A  sau 
A P L IC A T A  se i n c l u d : om ile tica, 
litu rg ica , po im enica , catehetica , 
k y b e rn e tica  (a d m in is tra ţia  cultică), 
d re p tu l  bisericesc, c în ta re  şi m u ­
zică b isericească,

T EO LO G IA  ISTO R IC A  a re  u rm ă ­
to a re le  d isc ip line  : is to ria  b ise ­
r icească  u n iv e rsa lă ,  is to r ia  re lig ii­
lor, is to ria  p ro tes tan tism u lu i (bise­
r ic ile  p ro te s ta n te  d in  ţa ră )  şi e cu ­
m en ica  (istoria  m işcă rii  ecum enice).

în  a fa ră  de aceste  d isc ip line  se 
m ai p re d ă  l im b a  rom ână , o l im b ă  
m o d e rn ă  (g e rm an ă  sau  engleză, la  
a legere) şi l im b a  la tin ă .

D espre  c o rp u l p ro fe so ra l po t sp u ­
ne că este u n  colectiv  b ine  in s t ru ­
it, to ţi av în d  tit lu l  de doctori în  ş ti­
in ţe le  teologice. S în t  am ab ili şi în ­
ţe legători, i a r  la  une le  d isc ip line  
specifice s în tem  c h ia r  so licitaţi să  
p re ze n tă m  şi p u n c tu l n o s tru  de  v e ­
dere. N u  ex is tă  secţie  fă ră  f recv en ţă  
la  in stitu t, deci — pe  lingă a c t iv ita ­
tea  n o a s tră  p a s to ra lă  — treb u ie  să 
p a r tic ip ă m  zi de zi şi la  cursuri,

cu excep ţia  zilei de S îm bătă , cînd 
n u  se ţ in  cu rsu ri ,  şi a  z ile lo r c înd  
avem  oblgatii  s tr in g en te  în  cîmp.

Ce a ju to r  p rac tic  am  p rim it  p rin  
s tu d iile  teologice  ?

In  p r im u l r în d  co n tac tu l cu  a lte  
c rezu ri m -a  a ju ta t  să -m i cris ta lizez  
p ro p r ia  m ea  convingere. V a lo area  
u n u i lu c ru  p o a te  fi a p rec ia tă  în  
co m p ara ţie  cu  lu c ru r i le  a se m ă n ă ­
toare . V a lo area  şi ju s te ţe a  une i doc­
tr ine , a  u n u i p rn c ip iu  po a te  fi de ­
te rm in a tă  m ai re a l  p r in  ra p o r ta re a  
sa  la  a ltele . A cesta  este  u n  folos 
de  im p o r ta n ţă  cap ita lă .

U n a lt  a ju to r  en o rm  care  m ă  fa s ­
cinează, este  co n tac tu l n em ijlo c it  cu  
lim b ile  o r ig in a le  a le  Bibliei. C h ia r  
d acă  la  v îrs ta  m ea  în v ă ţa re a  une i 
lim b i noi p re z in tă  o p rob lem ă , to ­
tu ş i  m ă  pasio n ează  să  citesc şi să 
în ţe leg  C u v în tu l  lu i  D um nezeu  aşa  
cum  a fost sc ris  în  o rig inal, f ă ră  
in te rp u n e re a  u n o r  in te rp re ţi .  C are 
d in tre  cele do u ă  lim b i este  m ai 
g rea  ? S în t de aco rd  cu p ro feso ru l 
n o s tru  : „D upă u n  an  de s tu d iu  al 
l im b ilo r  e b ra ică  şi g reacă  v e ţi  con ­
s ta ta  că  nici g re ac a  n u  este... m ai 
u şo a ră  dec ît  e b ra ica '!11 E b ra ic a  se 
c iteşte  m ai g reu , în să  l im b a  în  sine 
este  m u lt  m a i sim p lă , d a r  m ai e x ­
p re s iv ă  decît l im b ile  indo-eu ropene. 
C itirea  g reacă  este  m ai uşoară . însă  
g ra m a tic a  ei e ste  m u lt  m a i com pli­
cată , c h ia r  în  cazu l celui m a i sim ­
p lu  d ia lec t grecesc, COINE, în  care  
s-a  scris N oul T estam en t. M ie îmi 
p lac  am be le  l im b i deopotrivă .

U n  a ju to r  de  seam ă  este  şi ex e ­
geza p e n tru  m ine . C înd încep i să  te  
descurci în  e b ra ică  şi în  g reacă, 
este  o d e le c ta re  să  laşi să - ţi  v o r ­
bească  te x tu l  o rig in a l cu  to a te  
n u a n ţe le  sa le  in tra d u c tib i le ,  d a r  co- 
m en tab ile . A s tăz i n u  se m ai poa te  
concepe u n  co m e n ta r iu  b ib lic  fă ră  
exegeza şi a n a l iza  c ircum spectă  a 
tex tu lu i  o rig in a l şi f ă ră  cunoaş te ­
re a  isto rie i epocii respective.

C u rsu rile  de  is to rie  b isericească  
u n iv ersa lă , p re ze n ta te  de u n  s a v a n t  
în  m ate rie , m -au  cop leşit n u  n u m ai 
p r in  în a l ta  lo r  ţ in u tă  academ ică , 
d a r  şi p r in  co n ţin u tu l  lo r  c la r  şi 
a to tcu p rin ză to r . De a sem en ea  am  
u rm ă r i t  cu  cel m ai v iu  in te re s  a d ­
m irab ile le  c u rsu r i  de isto rie  a  re li ­
giilor şi a ş te p t  cu leg itim ă  n e ră b ­
da re  cu rsu r ile  de sistem atică .

N u po t n e g li ja  n ici su rp r iz a  p lă ­
cu tă  p e  care  m i-a  p rovocat-o  cu rsu l 
fo a r te  ev an g h e lic  de om ile tică, sus­
ţ in u t  de  e m in e n tu l  n o s tru  p ro feso r 
în sp ir i tu l  re fo rm a ţiu n ii ,  su b  m o- 
tto u l „SO LA  SC R IP T U R A 1*. D acă 
am  a v u t  de n e n u m ă ra te  o ri sen za ­
ţ ia  că a scu lt  p re ze n ta re a  cu rsu lu i 
u n u i  co re lig io n ar a l m eu, aceas ta  
se d a to re ş te  fa p tu lu i  că necunoscîn - 
du-ne , am  socotit că am  fi m ai d is­
ta n ţ i  decît s în tem  !

Voi m ai a m in ti  şi fa p tu l că  de 
m ai b ine  de 30 de an i p lăn u ie sc  să 
m ă  p u n  la  p u n c t  cu  p ro fe ţii m ici, 
sp re  a  le cu n o aş te  c o n ţin u tu l m ai

tem einic, d a r  n u  am  a v u t  n ic ioda tă  
tim p  p e n tru  a şa  ceva. A cum  însă  
p e n tru  ex am e n u l de sc r ip tu r is tică  
am  reu şit  să -m i realizez  (v rîn d -n e- 
v r în d )  v edhea  d o rin ţă .

C înd  n e -am  în cris  la  fa cu lta te  cu 
fra te le  T im iş A lex an d ru , n e -am  ho- 
tă r î t  să  facem  to t posib ilu l şi în  
c iuda  m u lt ip le lo r  n o a s tre  p reocu ­
pă ri,  să  n e  ţ in e m  de în v ă ţă tu ră .  So­
co team  că n u  n u m ai în v ă ţăm , d a r  şi 
reprezen tăm ...

T reb u ie  să  m ă  re fe r  şi la  sp ir i ­
tu l  colegial ex is te n t  în tre  s tu d en ţii  
d ife riţ i  în  convingeri, în  ex p erien ţă  
şi în  v îrs tă . N u  n u m a i noi, ci cred  
că şi co rpu l p ro feso ra l a l in s t i tu ­
tu lu i  a ş te p ta  cu  n e lin iş te  p l in ă  de 
cu rio z ita te  ev o lu ţia  ra p o a r te lo r  şi a 
co n tac te lo r n o as tre  cu  s tu d en ţim ea  
m ai t în ă ră .  D a r  po t a f irm a  cu 
to a tă  co n v in g erea  că în tr e  noi s-a 
în f ir ip a t  u n  sp ir i t  colegial de  în ­
c red e re  rec ip ro că  şi de în tr a ju to ­
ra re .

Aş m ai a m in ti  şi b ib lio teca  cu 
care  este  d o ta t  in s titu tu l.  T oţi s tu ­
den ţii la  în ce p u tu l  an u lu i şco lar 
p rim esc  în  custod ie  c îte  o b ib lie  
e b ra ică  şi u n a  greacă, ia r  cei d o r ­
nici, p o t av ea  şi u n a  b ilingvă  
(greacă-la tină). L im bile  b ib lice  se 
în v a ţă  d in  S crip tu ri,  ceea  ce este 
u n  c îştig  im ens, m ai a les p e n tru  
noi pasto rii, c are  p u tem  p u n e  în  
ap lica re  im e d ia t  cele îc v ă ţa te .  î n  
b ib lio tecă  n e  s tă  la  d ispoziţie  o l i ­
te r a tu ră  bogată , ia r  cei c a re  cu ­
nosc v reo  lim b ă  m odernă , se po t 
de lec ta  în  a leg e rea  celor m ai po ­
tr iv i te  izvoare. C o m en ta riile  şi le ­
x icoane le  se folosesc n u m a i în  sa la  
de lec tu ră , d a r  cele la lte  că r ţ i  de 
spec ia lita te  se îm p ru m u tă  s tu d e n ţi ­
lo r  şi p e n tru  u zu l d in  a fa ra  in s t i ­
tu tu lu i.  B ib lio teca  posedă  c irca  
65—70.000 de t i t lu r i  în  l im b ile  de 
m a re  c ircu la ţie , şi este  cu  a d ev ă ra t  
u n  „ p a ra d is“ sp ir i tu a l p e n tru  s tu ­
d en ţii  do rn ic i  să-şi îm b o g ă ţească  
cu n o ştin ţe le  teologice. T oate  cu lte le  
s în t re p rez en ta te  în  b ib lio tecă  p rin  
lu c ră r i  valo roase , m a i p u ţ in  cu ltu l 
a d v en tis t  a  cărei b oga tă  l i te ra tu ră  
lipseşte, poate... dep inz înd  c h ia r  de 
noi, ad ven tiş tii .  Â r  fi de  d o rit  să 
su p lin im  aceas tă  lipsă...

P e n t r u  m otive le  m ai im p o rta n te  
în ş ira te  m a i sus, consider că  m e ­
r i tă  e fo rtu l de a  s tu d ia  şi a  ne  în ­
suşi cu n o ştin ţe  teologice tem einice, 
care  se po t ră s fr în g e  în  m od fav o ­
ra b il  a su p ra  a c tiv ită ţi i  n o as tre  de 
pastori, şi — poa te  ■— v o r an im a  
a p a r i ţ ia  u n o r  lu c ră r i  de  spec ia li­
ta te  (de ce să  n u  a n tic ip ă m  ?) în  
cad ru l c u ltu lu i adven tis t,  c eru te  în  
m od s tr in g e n t  a  f i concepute  la  u n  
n iv e l ad ecv a t a l d ezvo ltării  ac tu a le  
a teologiei.

Pastor,

Vilhelm Moldovan
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Continuăm analiza legături­
lor dintre Mihai! Belina Cze­
chowski şi serva Domnului, 
E. G. While. 

In primăvara anului 1860. 
M. B. Czechowslci s-a ho tă~it 
subit să părăsească nOrdul sla­
tulu i New Y ork si să se m uie 
în oraşul New Y~rk, împreună 
cu întreaga familie, pentru a 
continua aici activitatea sa. 
Această mutare grăbită se pare 
C(I a fost determinată de ştirea 
primită de acesta din Poloni!l 
ş i care îi anunţa moartea, cu 
cîţiva ani în urmă, a părinţilor 
săi. Aceasta a fo st o lovitură 
grea pentru Czechowski, care 
avea o afinitate familială foarte 
puternică. El simţea nevoia să 
f ie m ai aproape de compatrioţii 
săi ş i de aceea s-a stabilit la 
New York unde trăiau mulţi 
pOlonezi. 

Aici, mai mult ca pînă a­
tunci, avea nevoie de sprijin 
financiar. Relnarcăm faptul că 
revista " Review and Herald", 
din acel timp, consemneaiă 
sprijinul dezinteresat şi cald pe 
'Xlre familia White i l-a acordat. 
Cu toate acestea, James White 
începe să aibă unele îndoieli în 
legătură cu activitatea lui Cze­
chowski la New York şi impli­
c:t şi cu ajutorarea lui. Se pare 
că fratele JQ1nes White , un om 
energic, întreprinzător, activ, a 
fost profund dezamăgit de mo­
dul în care mergeau lucrurile 
la New York . Jalnes White con­
sidera că mutarea lui Czecho­
wski la New York din proprie 
iniţiativil, făril o sfiltuire cu fra­
ţii, arăta lipsa de colaborare şi 
integrare in spiritul ce începea 
să se înfiripe şi era la lucru, 
datorită activităţii uriaşe a fra­
telui White, spiritul organizato­
ric. Fratele White, conducătorul 
unanim recunoscut al mişcării 

advente, a reproşat fratelui D. 
T. Bourdeau, într-o scrisoare, 
făcfndu-Z vinovat pentru pre­
zenţa lui M. B. Czechowski la 
New York. 

Fratele D. T. Bourdeau răs­
punde în scris fratelui James 
White, SC'TÎlloure ce esti' puh'i­
cata In "Ret'iew and lIerald" 

din 18 iunie 1861 $' m care se 
spune : .,Sînt cu lotul de acord 
cu I'emarca dv. în legătură cu 
fratele M. B. Czechow ski si a­
f inn aici că n-am ştiut că e'l in­
ten! ionează cu tot dinadinsul Să 
meargă la New Y orh, pînă cînd 
şi-a expus planurile atit de con­
vins de ele, încit n imeni nu i 
le-a mai putut schimba". Dar 
la New Yor lc, situaţia lui Cze­
chowslci mergea din rău în 
mai rău, aşa incît fr. D. T. 
Bourdeau a propus m utarea lui 
in statul Vermont, ceea ce s-a 

Al JJ. Czechawski 

şi 

E.C . W.4ite 

(II) 
( 

şi realizat. De fapt, chiar Cze­
chowslci va recunoaşte mai tir­
ziu (martie 1864) într-un arti­
col publicat in revist:z "World's 
Crisis" că "lucrarea lui in ora­
şul New York a fost un eşec" 
şi că dorea cu putere să meargă 
în Europa. 

In acest timp, serva Domnu­
lui ii scrie o scrisoare care a­
runcă o lumină puternică atit 
asupra evenimentelor ce au an­
ticipat plecarea lui Czechowski 
spre Europa, cît şi preocuparea 
servei Domnului de acest s:uji­
lor al lui Dumnezeu. 

Această scrisoare de şap ' e 
paginI, adresată personal lui 
M. B. CzechowSki, este plină 
de indicaţii personale pentru el, 
de mustrări, de reproşuri, a­
vertizări şi sfaturi, precum şi 
de e:rplicaţii cu privire la îm­
prejurările în care a lucrat Cze­
chowski. Citind scrisoarea nu 
Pllli decit să-ţi aminl l' ~ti de CI/­

vintele vizionarului Ioan din 

Apoc. 3,19: "Eu mustru ş i pe­
depsesc pe toţi aceia pe ca;'e-i 
iubesc. 'F'ii plin de ri vn'ă dar si 
pocă ieşte- te ! " ' . 

Este impresionantă autorita­
I ea divină care străbate Plin a­
ceastă scrisoare. Expresii ca: 
"mi s-a arătat.. . am văzut", vi­
zează in mod categoric izvorul 
~olii l or pe care le primea, un 
Izvor cu m ult mai inalt decît 
cel omenesc. 

Scrisoarea incepe astfel: " ln 
viziune ... m i s-a arătat că mu­
tarea ta la New Y orl, a fost o 
greşeală, că a i urmat propria ta 
judecată . Ai privit cu neîncre­
dere pe toţi aceia in care ar fi 
trebuit să te încrezi si a căror 
judecată ţi-ar fi fost de ajutor". 

Este interesant că serva Dom­
nului a avut această v iziune cu 
privire la M. B. Czechow slci în 
anul 1861, august 3. De ce oare 
serva Domnului n-a pus m !li 
devreme în faţa lui cele ce i-au 
fost descoperite in viziune ? 

Mai întîi trebuie să reţinwl 
faptuL că în această viziune ser­
va Domnului a primit solii cu 
privire la o gamă variată de 
probleme legate atit de viata 
bisericii, cît şi referitoare la 
anumite persoane. Cum ştim , 

era în natura indicatii lor divine 
ca descoperirile ;ă 'fie date cu 
mult timp înainte ca ele să fie 
necesare. De obicei, serva Dom­
nului uita (i se ştergeau din 
minte) scenele 1!ăzute, dar care 
vizau evenimente viitoare, eve­
nimente ce-i reveneau în me­
morie atunci cînd evenimentele 
vizate deveneau actuale. Actua­
litatea soliilor servei Domnului 
pentru persoanele ce se aflau 
în momente de criză sau către 
biserica întreagă, sint - fără 
îndoială - uimitoare. Un astfel 
de caz este şi fratele Czechow­
ski. Czechowski se afla pe 
punctul de a rupe legătura CI. 

Biserica AZS şi a se angaja 
încă odată pe calea ce in trecut 
îi adusese numai greutăţi şi ne­
cazuri. Scrisoarea sorei White 
descoperă faptul că Czechowski 
nutrise anumite simţăminte fa­
ţă de unii fraţi ... privindu-i C1I 

neincredere şi suspiciune. 
a altă parte a scrisorii se o­

cupă de unii sfătuitori răi, pe 
care Czechowski ii avusese la 



New York. Ea condamnă lene­
via şi sfătuieşte la muncă şi co­
rectitudine.

Apoi ea continuă arătînd li­
nele slăbiciuni ale lui M. B. 
Czecliowski. Ea spune „Tu 
nu ai un bun ăiscernămînt. Te 
încrezi în persoane în care n-ar 
trebui, numai pentru faptul că 
dau pe faţă un zel fals, în timp  
ce pe cei în care te-ai putea 
încrede nu~i apreciezi. „Neca­
zurile pe care el le-a avut s-au 
datorat în mare măsură căii lui 
independente de a rezolva pro­
blemele şi lipsei de bunăvoinţă 
şi discernămînt, în a asculta 
sfatul fraţilor. Serva Domnului 
îl sfătuieşte : „Dacă vei conti­
nua să plănuieşti şi să-ţi ur­
mezi propria ta judecată, îţi 
vei împovăra fraţii şi le vei o- 
bosi răbdarea".

Pentru el, mai erau primejdii 
şi de altă natură. I s-a atras a- 
tenţia asupra faptului că unii 
oameni îl vor determina să ru ­
pă legăturile cu biserica AZS. 
Serva Domnului îi spunea : „A- 
ceia care te vor sfătui în acest 
fel sînt instrumentele lui Sa- 
tan. Ţinta acestora ... este să-ţi 
înstrăineze inima de acest po­
por... să te uneşti cu planurile 
lor, iar cînd nu-şi vor atinge 
planurile cu tine, te vor părăsi 
spunînd că i-ai dezamăgit, iar 
tu  şi familia ta veţi suferi“.

Scrisoarea are şi o parte în ­
curajatoare. Ea scria : „Zelul 
tău este bun. Te străduieşti să 
vezi lucrarea înaintînd. Eşti 
conştiincios şi deplin cinstit îna­
intea lui Dumnezeu“,

Serva Domnului îi dă cîteva 
sfaturi directe şi anume :

1. Fă tot ce poţi acolo unde 
te afli.

2. Fii gata să urmezi calea 
deschisă de providenţa lui 
Dumnezeu.

3. Nu merge pe propria ta 
cale.

4. Pentru a evita dezamăgi­
rea, umblă cu prevedere 
şi siguranţă.

5. M ulţumeşte-te să faci 
ceea ce doreşte Dumne­
zeu, urmînd căile deschise 
de providenţa Sa.

6. Sfătuieşte-te cu fraţii cu 
experienţă.

I s-a dat în deosebi sfatul să 
umble cu prevedere, datorită 
stării familiei sale: „Copiii tăi“, 
spunea dînsa, „au nevoie de 
grija unui tată. Invaţă-i să se 
obişnuiască cu munca. Nu fii 
prea grijuliu ferindu-i de greu­
tăţi. învaţă-i puterea răbdării, 
învaţă  — pe cît este posibil — 
să fie de folos, în  mod deosebit 
pe fiul tău mai mare“.

„Dacă Dumnezeu are pentru  
tine un plan deosebit de adus 
la îndeplinire, El îţi va deschi­
de calea, şi nu numai că îţi va 
arăta datoria în acea problemă, 
ci El va instrui şi biserica. Lasă 
poverile asupra acelora care te 
ajută cu rugăciunile şi mijloa­
cele lor“.

Scrisoarea se încheie cu un  
apel adresat lui Czechowski ca 
el să fie gata să se corecteze şi 
să primească mustrarea, iar a- 
colo unde este în  primejdie, să 
fie gata să se schimbe.

Sintem uimiţi de duritatea 
sfaturilor date. Deşi nu avem  
nici o informaţie referitoare la 
reacţia lui Czechowski la scri­
soarea servei Domnului, se pare 
că el a continuat a merge pe 
drumul său, urmîndu-şi planu­
rile sale, avîndu-şi propriul său 
vad. S-a alăturat (contrar sfa­
tului) adventiştilor de ziua în- 
tîi şi a venit, ca misionar al lor, 
în Europa. In ciuda tuturor sfa­
turilor primite, a vrut el oare 
să dovedească că este în stare 
să se conducă singur fără a ţine 
seama de sfaturile valoroase 
primite ?

Un lucru rămîne valabil şi 
anume, că el a sfidat toate sfa­
turile şi şi-a urmat drumul şi 
destinul său, aşa cum şi l-a fău­
rit. Ş i totuşi Dumnezeu l-a bi- 
necuvintat. Lucrarea lui în Eu­
ropa, deşi foarte sinuoasă şi pli­
nă de meandre, inconsecvenţe 
şi jertfe, a constituit o binecu- 
vîntare.

De fapt, Czechowski a fost o 
fire prea independentă pentru  
a putea primi sfat de la cineva. 
Era prea nerăbdător, şi de ce 
nu, neîncrezător spre a lăsa ca 
Dumnezeu şi biserica să-i desă- 
vîrşească planurile. El nu-şi dă­
dea bine seama de faptul că

pentru întinderea hotarelor bi­
sericii era nevoie de colabora­
rea tuturor. Dacă el ar fi luat 
seama la cuvîntul servei Dom­
nului, cît de m ult ar fi realizat, 
avînd în vedere calităţile lui e- 
vanghelistice unanim recunos­
cute şi anume : stăruinţa, cre­
dinţa şi urgenţa vestirii soliei. 
Aceste calităţi l-au făcut în sta­
re să lupte împotriva a mii de 
piedici, dar el le-a înfruntat 
singur. Cu cît mai mare ar fi 
fost rezultatele activităţii sale, 
dacă s-ar fi mişcat împreună cu 
biserica, cu organizaţia, în cola­
borare cu fraţii săi. Dar pentru  
el aceasta a fost de nerealizat. 
Totdeauna a fost sub presiunea 
timpului care i se părea că este 
prea scurt şi a unei poveri lă­
untrice de a vesti solia Evan­
gheliei, încît a considerat că ni­
meni nu mai este conştient de 
povara aceasta şi a ,,alergat“ de 
unul singur, ignorînd organiza­
ţia şi pe fraţii lui. Această izo­
lare, această neputinţă de a lu ­
cra în cadrul unor reguli, a 
unei organizaţii, neputinţa de a 
accepta conducerea fraţilor lui, 
l-au făcut să se zbată singur cu 
problemele vieţii, cu probleme­
le familiale şi cu problemele lu ­
crării pe care a făcut-o numai 
aşa cum a conceput-o el, toate 
acestea zdrobindu-l în final.

Dacă ar fi dat ascultare sfa­
turilor servei Domnului, dacă ar 
fi luat seama la avertizările şi 
mustrările trimise şi şi-ar fi co­
ordonat acţiunile şi planurile 
sale cu activitatea şi planurile 
bisericii şi s-ar fi încadrat or­
ganizaţiei bisericii, dacă ar fi  
fost gata să recunoască pe alţii 
mai presus de el, am fi avut în  
faţa noastră un portret strălucit 
al acestui singuratic alergător. 
Rezultatele ar f i  fost pe măsura 
unei astfel de activităţi. Cît de 
valabile sînt pentru el, ca şi 
pentru noi toţi cuvintele lui 
Iosafat... „încredeţi-vă in Dom­
nul, Dumnezeul vostru şi veţi 
fi  întăriţi, încredeţi-vă în proo­
rocii Lui şi veţi izbuti“
(2 Cron. 20,20).

D. Popa
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Epistola către evrei 
(urmare din pag. 14-a) 

IC'g[lIninl" (Ev. 7':!2; 9.16). In v('­
chiui sistcJ''Il ceremonia., iertarea 
!>ăralrlor era guranlată pe baza sîn­
gelui Mielului lui DUlnnezeu, care 
avea s[, fie vărsa\. Sîngele anima­
lelor era fără de pulere ea să in­
depilrteze păralele . Sîngele jerlfe­
lor era. numai simbolic, arătînd 

s!>re Illoarlea DOlllnului Hristoq. 
Dară Domnnl Hrislos nu Şi-ar fi 
dat viata. iertarea oferilă sub ve­
chiul leg, mini n-ar fi Cost vali­
dală. 

"In adevăr, acolo unde este un 
lc<;tnmcnl, trebuie neapărat S:l aibă 

loc moartea celui ce l-a făcul". 

(\. 16). "Moştenirea veşnică" men­
ţionată în versetul 13 sugerează 

ideea unui testament. Expresia ,.tre­
buia să aibă loc moartea celui ce 
l-a făcut" reaminteşle faptul că 

dup[l cum Domnul Hristos a murit 
li\sîndu-ne o moştenire, tot astfel 

in primul legămînt a avut loc o 
moarte şi această nloarte constituia 
ratiricarea legămintului (Ex. 24,5-8) . 
Autorul, aşa cum am văzut mai 
sus, putea Colosi fie expresja "le­
gămÎnl'\ fie .,tcstamcnll.\. Aici, el 
al"a",c atenta asupra faptului că 

"testament" Înf:.itişcaz[l mai bine 
gindul său. 

Un te,tament nu devine eficient 
decit dup;\ moartea celui care l-a 
r':-leul. Esle deci neCC5ar ca să aibă 

loc moartea celui ce face testamen­
tul. In V"chiul Testament, ratifi­
carea p' in singe, a fost declaratia 
oficiala cum că legămintul era în 
vigoare şi ca termenii lui au de­
venit e[ecti\'i, ceea ce este valabil 
şi in Noul u~ămint. 

EXEGET 

A 

SF IR ŞIT 

D E CAL E 
----------------------------------------~ ' 

"EI va ~terge orice lacrima din 
ot:lJii 10 1' , Şi monden nu va mai 
n. Nu va mai Ii nici tînguire, nici 
ţip[tl, nici durere, pentru că lucru­
rile dintii au trecut." (Apoc. 21,<1). 

Atunci cind lui Toan i-a T;;; 
ar[ltal un cer nou şi un pămînt nou, 
şi a văzul noua cetale a Ierusalimu­
lui coborindu-se din cer de la 
Dun1nczcu, prin jnspiraţic a rostit 
această măreaţă asigural"e - spe­
ranţa invierii - ce formează şi 
astăz i temeiul incurajărilor noas­
tre, atunci cind cu inimi inlrislale 
conducem pe cei dragi pină la pra­
gul nlol"mintului, spre a-i aşeza 
acolo. In accastă sfintă şi sigură 
spcranţă, mulţi au fost conduşi la 
locul odihnei lor temporale şi in 
cursul acestui an pe care l-am in­
cheiat. Deoarece spaţiul nostru este 
re trins, spicuim doar citeva nume 
din cele multe, reamintind că acolo 
sus, in cărţile cerului au rămas scri­
se nu numai nUlTIele şi datele 10[' 
ci şi caracterul lor in mod sur­
prinzător cre amănunţit. 

Astfel, in ziua de 18 februarie 
1978 s-a stins din viaţă fratele 
Ciubal Gheorghe din comunitatea 
Bucşeşti, jud. Bacău. Credincios ho­
tărit şi statornic, primeşte in anul 
1928 credinţa acl\'entă, pentru ca­
uza căreia se consacră. S-a distins 
în multe virtuţi printre care şi 
aceea a iniţiativei pentru construc­
ţia Casei de Rugăciune din locali­
tate, care exist[, şi astăzi. Ca prez­
bilc,· al acestei comunităţi incă de 
la infiintarea ei s-a distins prin 
destoinicia şi priceperea sa in toa­
te lucrări l e bune. A rămas ca o 
plăcută aducere anlinte, în inimile 
tuturor celor ce l-au cunoscut. 

Sora Rozalia Dobre, solia pasto­
rului-pensionnr Toma Dobre, nC-a 
pă"ilSit la data de 10 aprilie 1978 
după o lungă şi grea suferinţă A 
fost o bună creştină şi o adevăi'ală 
mamă in Israel, o bună pildă in 
r.ÎndurHe bisericii noastre. 

Ca soţie de pastor, a dovedit in­
\01 !:0rea răspundcrilot· so\ului ei 
Jiind la îniil\ime in toate privinţele 
şi nu a produs nimănui dezamăgiri. 
Fire liniştilă şi impăciuitoare, a 
fost de mult ajutor bisericii făcind 
o bună lucrare pentru Dumnezeu. A 
fost inmormîntată in cimitirul din 
Craiova. 

La data de 24 iulie 1978, a ince­
t.:t din viaţă doar la un scurt timp 
după sotia sa, fr. Benga Andrei din 
comunitatea Lupoia, jud. Gorj. A 
fo,t un slujitor sincer şi devotat 

Evangheli ei, Cilre ::l iubit lucrarea 
lui Dumnezeu. Pastorul comunită-

ţii sale a caracterizat fami lia sa ca 
fiind ,,0 familie de credincioşi minu­
naţi", şi nu ne indoim că aceasta ( 
a fost şi realitatea. Nelipsiţi de la , 
Casa de Rugăciune , această familie 
ne-a lăsat un exemplu vrednic de 
urmat. 

Cu multă tristeţe inscriem in 
areste pagini şi dispariţia sorei 
Anela VAcăreanu , soţia pastorului­
pensionar Artur Văeăreanu. Născulă 
în anul 1898, inchide ochii exact 
după ce a implinit virsta de 80 de 
ani. Fire deosebită prin spiritul ci 
plin de răbdare, blindeţe şi resem­
nare, a activat in multe domenii ale 
bisericii mai ales în cercul de bine­
facere, aducînd in felul acesta un 
aport deosebit. Mult slăbită fizic şi 
suferindă, in ultimul timp, n-a in­
cetat in nici un fel să lucreze pen­
tru nevoiaşi şi să incurajeze pe 
aceia care veneau să o viziteze pe 
patul suferinţei ei. Şi impăcată cu 
Dumnezeu, avind adinc in sufletul 
ci încrederea deplină că va fi rC'­
chemată la viaţă cu Hristos. A În· 

chis liniştit ochii in dimineata zilei 
de 11 sept. 1978. 

Un somn dulce şi odihnitor este 
cu ade"ărat trecerea la odihnă a 
copHlor lui Dumnezeu care îşi în­
chină pe deplin viata cauzei Sale. 

Deşi tirziu, consemnăm totuşi cu 
regret dispa"iţia prematură a frate­
lui I cbim Gabriel, membru al co­
mun.tă\ii Galaţi. Tînăr fiind, născut 
în anul 1943. medic de profesie. s-" 
distins prin Yirluţi alese, una din­
tre acestea fiind dragostea sa pen­
tru semenii săi. Un tragic accident 
a pus capăt firului vieţii sale, dar 
nu şi bunulul lui exemplu, \'rednic 
de urmat. 

Ne întristează intotdeauna con\i­
nutul acestei rubrici dar speranta 
revederii cu toţi cei dragi la Marca 
de Cristal, este pentru noi o spe­
ranţă vie care ne însufleţeşte şi 
întăreşte ca să putem depăşi tris­
te\ea, dezamăgirea şi suferinţa, ast­
fel incit ceea ce pare o infrîngere, 
să fie o biruinţă, căci în curind 
moartea va fi inghiţită de biruinţă. 
"Ferice de mortii care mor In 

Domnul !" 

Redaclis 

~------------------------------------------------------c-u-r-ie-ru--l -A-d-v-en-t~ist 
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R ĂS P U N S UR I

C o ntinuăm  a ră sp u n d e  în tre b ă r ii  
în  c a re  n i se cerea  : „C are  este  
sem nificaţia  tex te lo r  d in  X C orin- 
ten i 16,1—2 ; F a p te  20,7— 11 şi A p o ­
calips 1,10. N u d em o n s trează  oare  
ele că  păz irea  de c ă tre  B iserica 
A.Z.S. a  S ab a tu lu i Zilei a  Şaptea, 
este  p e r im a tă  p e n tru  că, „cele vechi 
s -au  d u s : ia tă  că  to a te  lu c ru r ile  
s -a u  fă cu t  noi ?“ (C urieru l A d v en ­
t is t  nr. 7—8/1978).

în ch e iem  ră sp u n su l la  aceas tă  în ­
treb a re , o cu p în d u -n e  de te x tu l  din 
A pocalips 1,10 :

„ în  z iua  D om nulu i e ram  în  D u ­
hul. Şi am  auzit înapo ia  m ea  un  
glas pu tern ic , ca su n e tu l une i t r îm -  
b iţe".

Al tre i la  pasa j cheie  a l Noului 
T es tam en t folosit fo a r te  m u lt  p e n ­
tru  su s ţin e rea  şi a p ă ra re a  originii 
aposto lice  a  obse rv ării  dum inicii, se 
găseşte  în  tex tu l  ce face  obiectul 
p rezen tu lu i s tu d iu  (Apoc. 1,10). 
A posto lu l Ioan, e ra  ex ila t  în  insu la  
P a tm o s „din  p r ic in a  C u v în tu lu i lui 
D um nezeu  şi d in  p ric in a  m ă r tu r ie i  
lui Isus H ristos" (Apoc. 1,9). Im p o r ­
ta n ţa  acestu i tex t  d e r iv ă  d in  fap tu l 
că  este  p r im u l loc d in  l i te ra tu ra  
c reş tin ă  u n d e  este  m en ţio n a tă  „Ziua 
D om nului" .

P ro b le m a  ce se p u n e  este  aceea 
de a  stabili, în  lu m in a  acestu i tex t, 
şi a  co n tex tu lu i său, dacă Ioan  a 
fost „în  D u h u l“ în tr -o  zi de d u m i­
nică, în tr -u n  t im p  cînd, aşa  cum  
su s ţin e  O. C u llm an n  : „C om unita ­
te a  c reş tin ă  e ra  a d u n a tă  lao la ltă  ca 
să  se  în ch in e1*, sau  dacă  aceas tă  
expres ie  a re  o în se m n ă ta te  deose­
bită . De fap t, un ii teologi şi cerce ­
tă to ri ,  cum  a r  fi şi B. Allo, susţin  
că „Z iu a  D o m nulu i n u  este  m area  
zi sau  ’Z iua  lu i Y ah w eh ’, ocazie cu 
care  p ro fe tu l a fost lu a t  în  viziune... 
ci m a i d eg rab ă  dum in ica , ’z iua  în ­
v ie rii  D om nulu i”1 (L’Apocalypse 
pag. 11/1933). U n  altu l, W ilfrid  
S te tt  sp u n e  că, de fa p t  Apoc. 1,10, 
treb u ie  să fie  co n sid era t ca fiind 
p r im u l ex em p lu  de un  n u m e  creştin  
d a t  p r im e i zile a  săp tăm în ii ,  ziua 
în ch in ării  creştine . Cu to a te  acestea, 
cel p u ţin  două  a lte  in te rp re tă r i  po­
sib ile  a le  expres ie i „Z iua D om nu ­
lui" au  fost recu n o scu te  şi a p ă ra te  
de c ă tre  teologi. R ecent, un ii au  su ­
g e ra t  ideea  că ex p re s ia  n u  se re fe ră  
la  o b işnu ita  zi de dum in ică, ci la 
d u m in ica  — P aşte lu i,  şi că la  aceas­
tă  să rb ă to a re  a n u a lă  a  înv ierii 
D om nulu i H ristos, Ioan  „a fost în 
D u h u l“. O a  t re ia  in te rp re ta re  este 
aceea  că  ex p res ia  „ în  Z iua  D om ­
n u lu i"  este  ech iv a len tă  „Zilei D om ­
n u lu i"  d in  V echiul T estam en t, în ţe ­
lea să  ca f i in d  z iu a  esca to lo g ică” a 
P a rousie i D om nulu i H ristos şi a  ju ­
decăţii Lui. î n  aces t caz, v iz ionaru l 
Io an  se găseşte  du s  de c ă tre  D uhul 
în  condiţiile  glorioasei zile  a le  r e ­
v en irii  Sale, şi de  aici, din acest 
loc i se prezin tă , p r in  s im bo lu ri p ro ­
fetice, e v en im en te le  ce v o r av ea  să 
p recead ă  v en irea  cte a doua  o a ră  a 
D om nului. O sc u r tă  t rece re  în  r e ­
v is tă  a  dovezilor p re ze n ta te  p e n tru  
su s ţin e rea  acesto r tre i  in te rp re tă r i  
este  n ecesa ră  s tu d iu lu i  nostru , m ai 
în a in te  de a face  o d ec la ra ţie  con- 
c lusivă  cu re fe r ire  la  în sem n ă ta tea  
acestei expresii.

DUMINICA — Id e n tif ica rea  d u ­
m in ic ii cu „ziua D om nulu i"  se b a ­
zează nu  pe  dovezile  in te rn e  a le  
A pocalipsulu i, sau  pe  re s tu l C ă rţi ­
lo r  N oului T es tam en t, ci pe  tre i 
m ă r tu r i i  p a tr is t ic e  din  secolul al 
doilea  şi anum e, pe  D ID A C H IILE  
14,1 ; pe  E p is to la  lu i Ig na ţius  către  
M agnesians 9,1 ; şi E vanghelia  lui 
P e tru  35,50. D in aceste  tre i  m ă r tu ­
rii, n u m ai în E v an g h e lia  lui P e tru  
d um in ica  este  în  m od neîndoios v i­
z a tă  p rin  te rm e n u l „a D om nulu i11, 
î n  două v e rse te  d ife r ite  el sp u n e  :

„Acum, în  n o ap tea  în  c a re  ziua 
D om nulu i se ivea... în  ceru ri s-a 
au z it  o voce p u te rn ic ă" ,  (v. 35), „Dis- 
d e -d im in ea ţă  în z iua  D om nului, M a ­
rfa M agdalena... a  v en it la  m or- 
m în t"  (v. 50—51). î n  aceas tă  E v a n ­
ghelie  apocrifă , d a ta tă  în  a  doua 
p a r te  a  secolulu i a l  doilea, folosi­
rea  form ei p re sc u rta te  „a D om nu ­
lu i" fă ră  su b s ta n tiv u l  zi, im p lică  o 
fo losire  de acum  ob işn u ită  a  t e r ­
m enulu i.

în  D idah iile  14,1, cum  şi în  E p is ­
to la  că tre  M agnesians 9,1, aşa  cum 
se poa te  vedea, ad jec tiv u l „a D om ­
n ulu i"  se p a re  că  nu  im plică  şi 
su b s tan tiv u l „zi".

A cest deosebit de im p o r ta n t  pasaj 
d in  D idahiile  14,1 sună  cam  aşa  : 
.,Şi în  co n fo rm ita te  cu dom neasca 
(zi) a  D om nulu i (Lord’s of the  
Lord  — greceşte  „K ata  K u ria k en  
de K uriu ) ad u n a ţi-v ă  lao la ltă , 
f r îngeţi p îinea, lu în d  S fîn tă  C ină 
(E uharistia) d u p ă  ce v -a ţi  m ă r tu ­
ris i t  păcatele, p e n tru  ca  je r t fa  voas­
t r ă  să fie  cu ra tă" .E x p res ia  „a D om ­
n u lu i  D um nezeu" este  en igm atică  
şi tre i  soluţii de  bază  se avansează  
p e n tru  c la rif ic area  în sem n ă tă ţi i  e i  : 
1) J . B. A u d e t în locu ieşte  e x p re ­
s ia  „a D om nulu i" , cu „zi“ , t ra d u -  
c înd  p a sa ju l  re spec tiv  în  fe lu l u r ­
m ă to r  : „ în  Z iua  D om nulu i a d u n a ­
ţ i-v ă  laolaltă ..." 2) C. W . D ugm ore 
a r a tă  că  „deoarece  fiecare  d u m i­
n ică  este  „Z iua D om nului" , „d u m i­
n ica  D om nulu i"  n u  p o a te  în sem n a  
decît d u m in ica  în  care  El S -a  r i ­
d ica t d in  m o rţi  (dum in ica-P aşte lu i) 
3) J e a n  B ap tis te  T h ib a u t  a r a tă  în  
m od co nv ingă to r că ex p res ia  „a 
D om nulu i" este  fo losită  ca un  a d ­
jec tiv  şi n u  ca u n  su b s tan tiv  şi că 
deci, în  consecin ţă  p ro b lem a  n u  este 
tim pul, ci m odu l ce leb ră rii Sfintei 
Cine. „D acă a r  fi fost o p ro b lem ă  
de  tim p, în  acest caz geniul lim bii 
greceşti a r  fi c e ru t  în  m od fo a rte  
s im plu  folosirea, în  acest caz a  d a ­
t iv u lu i „ te  k u riak e n " .  P repoziţia  
„k a ta"  m arc h ea z ă  aici o re la ţ ie  de 
conform ita te . î n  consecin ţă  e x p re ­
sia  im p lica tă  aici şi căre ia  se ap li ­
că „K u riak en "  n u  este z iua  (hem e- 
ran) ci u n  a lt  te rm e n  care  poate  
fi fo a r te  uşo r găsit, şi anum e, e x ­
p re s ia  „doctrină" (didaheu) e x p re ­
sie  p rezen tă  în  t i t lu l  lucrării."  în  
acest caz fraza  respec tivă  d in  c a ­
p ito lu l 14 a r  p u tea  fi t rad u să  a s t ­
fel : „ în  co n fo rm ita te  cu d o c trin a  
su v e ran ă  a Dom nului..." Noi su b ­
scriem  la  aceas tă  in te rp re ta re  a lui 
T h ib a u t  p e n tru  u rm ă to a re le  m o ti ­
v e  : 1) C apito lu l 14 n u  se ocupă  cu 
p ro b lem a  t im p u lu i ci cu cele ce t r e ­
b u ie  aduse  la  în d ep lin ire  în a in te  de 
S f în tă  Cină, şi anum e, la  m ă r tu r i ­
s irea  păca te lo r  (14,1) şi îm p ăcarea  
cu ap ro ap e le  (14,2) ; 2) C ita tu l nu  
sub lin iază  un  a n u m it  t im p  (în f ie ­
c a re  loc şi în  o rice  tim p), ci m odul 
în  care  treb u ia u  aduse  je r tfe le  
(aduceţi-M i o je r t fă  cerută) (14,3) ;
3) D idah iile  con ţin  n u m ero ase  sfa ­
tu r i  şi a v e r tiză r i  de a  acţiona  „în 
co n fo rm ita te  cu p o ru n ca  sau  doc­
t r in a  (1,5 ; 2,1 ; 4,13 ; 6,1 ; 11 ; 13,6).
4) A vînd în  v ed ere  fa p tu l  că a u to ­
ru l  D idah iilo r d o reşte  să-şi ju s t i ­
fice s fa tu r ile  sa le  cu a u to r i ta te a
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Domnului, el stabileşte o relatie de 
conIOlmitate şi nu de timp: 5) Di­
dahiile 14,1 este legată prin con­
juncţia. - şi - (de) de capitolul 
precedent, care se încheie cu sfa­
tul de "a da'> in conformi~ate cu po­
runca" (13 ,7). Repetarea expresiei 
•. in conformitate cu" a putut să de­
termine omiterea expresiei de .,po­
runcâ" sau "doctrina". 6) DidahiHe 
sfMuiesc să "fiti adesea strînşi lao­
laltă" (16.2). Aceasta cu greu ar 
putea sugera în mod exclusiv strin­
gerea acestora laolaltă duminica. 

In principal se înfăţişează modul 
celebrării Sfintei Cine şi anume, .,in 
confOlmitate cu doctrina sau porun­
ca Domnului". In alt pasaj Igna­
tius nu tratează prin contrast astfel 
de zile, ci el subliniază mai de­
grabă moduri de vieţuire. Referirea 
imediată la profeţii Vechiului Tes­
tament. şi absenţa substantivului 
"zi" (heme-ra) îndreptăţeşte expre­
sia "viaţa Domnului", ca o traducere 
cu mult mai plauzibilă decît "Ziua 
Domnului". Există totuşi, începînd 
cu ultima parte a secolului al doi­
lea, exemple de netăgăduit in care 
expresia "ziua Domnului'" sau sim­
plu : .,a Domnului". este folosită ca 
o indicare obişnuită a zilei de du­
minică. 

Latura dificilă a proble-mei este 
aceea şi anume ... a fost oare dumi ­
nica desemnată ca "Ziua Domnu­
lui'" la sfîrşi lui primului secol cînd 
a fost scrisă. cartea Apocalipsei, 
sau acest nume a apărut mai tir­
ziu? Că adjectivul .. kuriakas" a 
fost cunoscut atunci, fa!).tul acesta 
esle ateslat de inscripţiile monu­
mentale a perioadei imperiale unde 
însemnează "imperial", Expresia 
"Domnul" (Kul'ias) a fost folosită 
pentru Imparat, substantiv cu un 
titlu pentru sine şi adjectiv pentru 
ceea ce aparţine de el. Folosirea 
acestor două termene, aţ3 cum a 
fost subliniat de cătrc .\. Deissmann 
!nfătiş~ază un remarcabil paralelis~ 
mtre lImbajUl creştinismului şi vo-

cabularul oficial al legii imperiale. 
Trebuie totu i nolat faptul că creş ­
tinii nu tr:ms[erau astfel de titluri 
Domnului Hristos num3i ca o re­
a.t:tie faţă de cuHul imperial. deoa­
rece ei erau cu totul familiari cu 
numele .. Domnul" (Kurias). Prin 
Noul Testament in limba greacă 
(LXX = Seplu3ginta) unde el esle 
[olos:t in mod cnn,t<lnt ca cel mai 
obişnuit nume a l lui Dumn2zeu. 

Nu s-a găsit nici o indicaţie a 
existenţei unei imperi :tle .. Zile a 
Domnului" in condItiile păginismu­
lui care ar fi putut servi ca o ana­
logie E'X2ct~ pentru cel al cresti­
n ismului. Cu toate acestea s-a su­
gernt adesea fa.ptul că creştinii au 
n5s:-o.l"it E'xoresi.3 .. Ziua Domnu­
lui" ca un pre-test coaştient fată de 
.. Ziu1 Imp~rolului". (Sebast'; he­
mei'fI), c,Jre se pare că se obseI'va 
in r:~care lU!15, sau in fiecare 550-
tămină. Fo!osirea expresiei .. Zj~a 
ImpăT3t ul ui" este confirmată in 
Asia 1\Iică, ş i accst lucru este sem­
nificativ. deo" rece acolo a apărut 
şi s-a folo~it pentru prima dată ex­
presia .. Ziua Domnului". R. H. 
Ch::lrles explică acest punct de ,"e­
dere spunînd: .. Tot aşa cum prima 
zi a fieo:::ăr i luni. sau o anumită zi 
a fjec."irej săptămîni. era numită 
,.Ziua Impăratului", tot astfcl nu ,"a 
fi decît natural pentru creştini să 
numească prima zi a fiecărei săptă­
mini, asociată aşa cum este ca. cu 
evenimentul invierii Domnului cum 
şi cu obisnuinta crestinilor de a se 
aduna laolaltă pentru 3 se inchina 
in ea, ca "Ziua Domnului". 
.:,1n. timp fi'e este plaUZibil să sus-

111 ca ado~rea Impăratuluj ca 
.. Domn" (Kiirios) a determinat pe 
crestini să aplice termenul in mod 
exclusiv numai Domnului Hristos 
c'ite fourle grcu să vczi o legătură in~ 
tre ziua .. Impăratului" şi creştineas­
ca .. Zi a Domnului". In primul rind 
pentru cu as'!:t cum nota G. Thieme, 
nu se poate dovedi .,că Ziua Impă­
ratului" este echivalentă cu ince­
putul lunii. Şi chiar dacă acest lu­
cru ar putea fi slabilit. ciclul tim­
pului ar continua să fie diferit. In 
al doilea rind. pentru că cele două 
adjeclive .. lmpel;al" (Sebastas) şi 
.. a Domnului" (Ki..i.riakas) sint în 
mod radical diferite. Aşa cun1 ob­
servă '\'. Rordorf, dacă există o 
legatUl:ă .intre cele două expresii 
.. atuncI Clfl2va ar trebui să aştep­
te .ca in primul rind tiUul .,sebas­
tos" pnn contrast, ar fi trebuit dc 
asemenea să se Ii aplicat Domnului 
Isus. 

. M~i mu~t. chiar existenţa unei pe­
I'JOdlCe "zile a Impăratului" cu greu 
ar putea constitui un motiv sufici­
ent pentru a schimba ziua de in­
chinare de Simbăta. duminica şi 
apoi s-o numeşti pe ultima ca "ziua 
Domnului, spre a o deosebi . de 
"Ziua Impăratului", Prinlr-o acţiu­
ne de felul acesta creştinii ar fi 
provocat resentimentele vecinilor 
lor păgîni. Tocmai lucrul pe care ei 
sc slrăduiau să-I c,'itc. Deci, putem 
trage concluzia că creştinii folo­
seau această expresic nu ca ce,'a 
opus zilei Impăralului (Ziua luI 

Augustus), ci ca o expresie a Cre· 
dinţei in Domnul lor, un titlu adinc 
înrădăcinat in Vechiul Testament. 

Problema ce încă ne stă inainte 
este aceea de a fi siguri dacă ex~ 
presia .. Ziua Domnului" putea fi 
folosită mai inainte de sfirşitul pri­
mului secol. ca o denumire obiş. 
nuită a săptăminaJei zi de dumi­
nică. \\'. Slett prezintă explicaţii 
lingvistice si teologice cu care api'iră 
a.c~st punct de vedere. Adjectivul 
"al Domnului", noleaz~i el. a fost 
folosit de primii părinţi (pină la 
a.nul 450 d Hr.) însemnînd ,.aparti­
nind lui " sau .. dat de către ... '" Dom­
nul Hrislos. Aceasta va implica faD­
tul că prima zi a săptăm1niî apa-r­
line Domnului şi va fi ziua insti· 
lu.i Ui de Domnul Hristos; zi ce a 
constituit darul Său făcut Bisericii. 
Adesea el argumentează că ,.învie· 
rea proclamă pe Domnul Hristos ca 
Domn", iar in Apocalipsa Ii este dat 
titlul de .. ?oee al Regilor şi Impă­
rat al Imp 'ra(ilor" (Apoc. 19,16). Şi 
el spune in concluzie: 

,.In Ziua Domnului ei nu numai 
că vor proclama pe Do~u1 Hris­
tos ca Unul care la inviere ni S-a 
înfăţişat ca Domn. ci de asemenea 
privind în:linte către finaluă Său 
triumf in Parousia. In Ziua Dom­
nului nu va fi numai proclgmatia 
.. Isus este Domnul", ci de aseme­
nea strigă LuI triumfal - 1\'1a1'a­
natha! lunin, vino Doamne Isus". 
O astfel de formulare pozitivă şi 
atocuprinzătoare a teologi ei dumi­
nicii trezeşte in adevăr admiratia. 
Dar aceastEt interpretare reflectă ea 
oare gindirea timpurilor apostolice\ 
sau este o construcţ-je teologică mai 
tîrzie. In studiul. nostru trecut, re­
feritor la rolul invierii, apariţia 
Domnului Hristos în legătură cu 
originea duminicii, n-a găsit nici 
urmă. in timpurile apostolice, de o 
comemorare săptămînală sau anuală 
a învierii Domnului. Chiar motivă · 
rilor teologice ulterioare care apar 
in documene cum ar fi cele ale lui 
Barnaba şi Jusin Martirul" le lip­
sesc un punct de vedere aşa de or­
ganic cu plivire la ziua duminicii. 

~-------------------.--------Curierul Ad"entist 
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E xplicaţiile  lo r  s în t de fap t de n a ­
tu ră  d iferită , şi c are  d e riv ă  d in  su r ­
se d ivergente. în v ie re a  D om nulu i în 
sine  este  n u m a i t im id  m en ţiona tă . 
Noi n u  p u tem  deci în  m od legitim  
să  d e te rm in ă m  în se m n ă ta te a  e x ­
p resiei „Z iua D o m nulu i11 sp rij in in - 
d u -n e  pe  exp licaţiile  şi pe  folosirea 
ei de m ai tîrz iu . A cest fa p t  este  în 
m od deoseb it ad ev ă ra t ,  aşa  cum 
vom  vedea  în  lu m in a  sch im bărilo r  
ce au  av u t loc în  p r im a  p a r te  a  se ­
colu lu i al doilea  în  reev a lu a rea  
c reş tin ă  a iudaism u lu i şi p ăzirea  r e ­
ligioasă a acestu ia.

P e n tru  noi ră m în e  să  defin im  în ­
se m n ă ta te a  expres ie i „Z iua  D om ­
n u lu i11 d in  Apoc. 1,10, n u m ai în  lu ­
m in a  tex tu lu i,  a co n tex tu lu i şi a  în ­
v ă ţă tu r ii  N oului T estam ent. A dm i- 

ţînd fap tu l că V ăzăto ru l in ten ţiona  
să  a r a te  că în tr-o  zi de d u m in ică  

el a fost r ă p i t  de  c ă tre  Duhul, ar 
fi d e sem n a t el oare  o astfe l de zi 
ca fiind  „ziua  D o m nulu i11 ? P e n tru  
că în  N oul T es tam en t aceas tă  zi 
este  to td e a u n a  n u m ită  „p rim a  zi a 
să p tăm în ii11, n u  este  to tuş i ceva 
s tră in  ca, ch ia r  în  acest loc sc riito ­

ru l să folosească o expres ie  d ife rită  
care  să se re fe re  la  aceeaşi zi ? Şi 
ceva cu m u lt  m a i im p o rtan t,  dacă 
aşa cum  su sţin  m u lţ i  exegeţi, apos­
to lu l Ioan  a  scris a p ro x im a tiv  cam 
în  acelaşi t im p  a t î t  A pocalipsa , cît 
şi cea de  a p a tr a  E vanghelie , a tunc i 
n -a r  p ă rea  rezo n ab il  să a ş tep tăm  de 
la  E l ca să  fo losească aceleaşi e x ­
p resii ch ia r  în  ep is to la  sa, în  m od 
deosebit a tu n c i c în d  redă  ev en im en ­
te le  înv ierii şi a le  ap a riţ ie i  D om ­
n u lu i Hristos. (Ioan 20,1.19,20).

î n  ep isto la  ap o crifă  „Evanghelia  
lu i P e t ru 11 sc risă  cu  c îteva  decade 
m ai tîrziu , re ţin em , de exem plu , că 
z iua  înv ierii  e ste  d esem n ată  n u  ca 
„p rim a  zi a  să p tăm în ii11 ci ca „a 
D o m nulu i11, d eoarece  a  d even it un 
te rm e n  ob işnu it ce se foloseşte. Dacă 
dum in ica  p r im ise  d e ja  noua  d e n u ­
m ire  „ziua D o m n u lu i11 la  sfîrşitu l 
p rim u lu i secol c înd  au  fost scrise 
a tî t  E vanghe lia  d u p ă  Ioan  cît şi 
c a r tea  A pocalipsei, a tu n c i n -a r  
t reb u i oare  să  a ş tep tă m  ca această  
no u ă  d e n u m ire  p e n tru  d u m in ică  să 
fie fo losită  în  m od  cu ren t de că tre  
am bele  lu cră ri ,  şi aceas ta  deoarece

ţinută la Berna între 7—16 noiem- ^

s
W

ele au  fost, d u p ă  cît se pare , p ro - (j 
duse de u n u l  şi acelaşi a u to r  şi V 
ap ro x im a tiv  în  acelaşi t im p  şi din v 
pu n c t de  v e d ere  geografic, în  ace- ^  
eaşi reg iu n e  ? D acă u n  te rm e n  nou 
se im p u n e  şi este  fo a r te  repede  în ­
ţeles ,un  sc riito r  n u  v a  produce  
confuzie c it ito rilo r  săi p r in  d e n u ­
m iri  arhaice . C h iar  m ai m ult, dacă 
n oua  d e n o m in a ţiu n e  ex is ta  deja, 
e x p rim în d  în se m n ă ta te a  şi n a tu ra  
în ch inării creştine , u n  sc riito r  c reş ­
tin  cu greu  a r  fi p u tu t  folosi — în 
mod legal — o d en u m ire  iudaică.

De aceea, fa p tu l că ex p res ia  „Ziua 
D om nulu i11 fo losită  în  N oul T es ta ­
m en t n u m ai de c ă tre  aposto lu l şi 
V izionarul Ioan  şi aceas ta  n um ai 
în ca rtea  sa apocalip tică  şi n u  în 
E vanghelia  sa  u n d e  p r im a  zi a  să p ­
tăm în ii este  în  m od exp lic it m en ­
ţiona tă  în leg ă tu ră  cu în v ie re a  (Ioan 
20,1) şi a ră ta re a  D om nulu i Isus 
(Ioan 20,19.26), s lăbeş te  a f irm a ţia  că, 
„Ioan p r in  ’dom in ica  d ies’ (Ziua 
D om nului) (Apoc. 1,10) doreşte  să 
a ra te  în  m od deosebit z iua  în  care 
C om u n ita tea  ce leb ra  îm p re u n ă  se r ­
v iciul Sfin tei C ine11, (va urm a) D.P.
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